| AR e |
~ LuanRama

Fransua

? Miteran

g-romantizmi 1 pushtetit

3'{‘
z
H

—



1
i

3731 IOTEKA E |

"1 Ry SASTER’

Luan RAMA

Fransua Miteran

- romantizmi i pushtetit -

H xf
(e
!

Shtépia Botuese DITURIA



Luan Rama

Fransua Miteran - romantizmi i pushtetit-
© DITURIA,1996

Redaktore:Mariana Ymeri
Kopertina: Arian Dheri



I

“Mehr hicht!”
“MEé€ shumé drité!”

Fjalét e fundit t& Gétes para vdekjes

Si té vdesésh?...

“Comment mourir?...Si t€ vdes€sh?...-kishte shkruar ai disa
muaj para se t€ vdiste, né parathénien e librit t&€ njé mjekeje psikologe,
Marie de Hennezel, me t€ cilén disa heré kishin biseduar rreth késaj
teme gjithénjerézore. Libri titullohej “Vdekja intime”. Ai kishte
pérballuar disa ndérhyrje kirurgjikale né prostatin e prekur nga kanceri
gé né vitin 1981. Por tashmé njé lodhje e tmerrshme e kishte pushtuar
té térin. Ngjitja e njé shkalle kérkonte pérpjekje t€ jashtézakonshme
pér t& mbijetuar, sikur kjo t’i ngjante ngjitjes s€ Sizifit.

“Comment mourir?...Ne jetojmé né€ njé boté ku kjo ¢éshtje na
humbet nga syt€ . Qytetérime para nesh e véshtronin vdekjen né sy.
Ato pércaktonin pér komunitetet njerézore e pér cilindo, shtegun e
kalimit népér kété boté. Ata i jepnin kétij lloj destinacioni sensin dhe
vlerén e vet. Kurré ndoshta raporti i njeriut me vdekjen nuk ka gené
kaq i varfér sesa né kété kohé t€ thatésirés shpirtérore, ku njerézit, me
ngulmin pér t€ ekzistuar, duket se i shmangen kétij misteri. Ata nuk e
diné se késhtu e perthajné shijen pér t€ jetuar , duke e larguar até nga ai
burim genésor...”
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Po ato kohg, n€ njé intervisté t€ gjaté me gazetaren e njohur
Christine Ockrent t€ revistés “Express”, duke folur pér vdekjen ai
kishte thén€:”Un€ nuk pérjetoj frikén e vdekjes . por mé shumé
pérjetoj piképyetjen e madhe q€ mbart né vetvete vdekja. Vallg¢ a éshté
hi¢i? Ndoshta?! Por nése nuk &shté ai, atéheré ¢'aventuré té jeté?
Kurr€ ndonjéheré s’do t€ keté njé pérgjigje...!

Ai e ndjente afrimin e vdekjes. Dhe sa mé shumé ajo i afrohej
aq mé me getési e priste ai , edhe pse déshira pér t& mbijetuar ishte mé
e madhe se kurré. Tashmé ai jetonte prané Senés , né cep té “Champs
de Mars”(“Fushat e Marsit”), emér ky i véné pér nder té peréndisé sé
Luftés, Marsit, léndinave ku dikur stérvitej kavaleria e Napoleon
Bonapartit. Kur kishte diell, ai dilte né park t& shijonte peizazhin plot
njeréz e gjelbérim. Tutje né sfond ngrihej kulla e hekurt Eiffel. Disa
dité para se t& vdiste ai i kishte pohuar njé t& aférmi:"Po iki nga kjo
boté pa asnjé keqardhje dhe trishtim, po iki getésisht, ashtu si¢ dhe
erdha né kété jeté...”

Dy dité para se t¢ vdiste ai nuk pranoi t€ vinin ta shihnin
njerézit e aférm né dhomén ku shtrihej: “Ata g€ mé duan , do &€ mé

kuptojng”. T€ hénén, mé 8 janar 1996, né orén 8 e gjysmé, né katin e
treté € ndértesés né aveny “Frederic-Le Play”, Miterani shuhej
get€sisht né njé heshtje t& ploté, né moshén 79-vjecare. ME s€ fundi, ai
e kishte pranuar se e pat humbur kété betejé t€ gjaté dhe cfilitése.

Presidenti francez Zhak Shirak (Jacques Chirac) ishte nga t€
parét g€ erdhi né€ krevatin e tij t& vdekjes. At€ dit€ ai do t€ takohej me
gazetarét, si ¢do fillim viti. Ai mundi t'u thoté gazetaréve vegse pak
fjale:” Presidenti Fransua Miteran na la két¢ méngjes. Sapo e
peérshéndeta pér heré té fundit. Miterani shkroi njé faqe t€ réndésishme
né historiné e vendit tong..Njé figuré e madhe iku dhe uné e
pérshendes até me emocion dhe respekt”

Né avenyné “Frederic-Le Play” Nr.9, njerézit filluan t&
mblidhen. Fémijét, e shogja, miqté e aférm, kryeministri Zhype (Jupé).
politikan€ t& partive & ndryshme, socialistét Jospin, Delors, Fabius,
Rocard...Binte njé shi i imét. Kamerat televizive menjéherg filluan t&
instalohen, gazetarét nxitonin, po késhtu dhe njerézit e thjeshté. Njé
popull anonim dhe duar g¢ zgjateshin pér té vendosur nga njé trendafil
né portén e hyrjes sé tij. Alen Delon afrohet dhe me dhimbje vendos
njé tréndafil &€ kuq. Megjithése jo socialist. ai kishte njé respekt t&
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vecant¢ pér figurén e Miteranit. Pas tij Jeanne Birkin apo Annie
Girardot...

“Né dritén e mjergullt t¢ dhomés.- tregon miku i tij i afért
Robert Badinter.-fytyra e presidentit t¢ vdekur kishte ruajtur até
shprehje ku pérzihej krenaria dhe ironia. ndjenjé kjo qé i mbante larg
bashkébiseduesit pér sa kohé ai donte. dhe q&€ pastaj, me njé
buzégeshje, né njé cast t& dhéné, ai té ofronte migésing.”. Dhe duke
pérfunduar tregimin e tij, Badinter, kujton se si njé heré, duke nderuar
bashké njé t&€ vdekur. Miterani i kishte théné&:"Ai veté nuk e di qé ka
vdekur”.

Njé dit& para se t€ vdiste, ai i kishte dh&én& mikut té tij t& afért
Rousselet, tri gjysma fagesh . shkruar me njé stilograf ngjyre blu. Ky
ishte testamenti i tij, i shkruar me njé€ doré€ t€ dridhur ku kishte 1éne
porosité pér pércjelljen e fundit:” Nj& ceremoni funebre fetare e intime
né Zharnak (Jarnac). Varrimi né varrezat e familjes. As fjalim. as
kurora, as lule. por vetém njé tufé tréndafilash ngjyré caji si dhe njé
tufé zambakésh violet dhe t€ verdha. Zi nacionale , por jo ceremoni
varrimi kombétar. Njé meshé né Notre-Dame t€ Parisit nga kardinali
Lustinger™.

Pér dy dité me radh€, nga méngjesi né mbrémje voné, njerézit
vinin né avenyné ku kishte vdekur Miterani dhe vinin tréndafila t€
kuq. Né librat e vendosur n€ dy anét e port€s anonimét shkruanin né
faget e bardha:"Bon voyage™,"udhg € mbar€”..”"Mirénjohje...gjenerata
miterandiste...” ‘Faleminderit pér gjithcka ti bére pér Francén™...

Né mbremjen e 10 janarit, pikérisht si at€heré mé 10 maj
1981 kur socialistét festonin né sheshin e Bastijes fitoren e zgjedhjes
sé Miteranit president, ashtu u mblodhén pérséri mijra njeréz t€ té
gjitha moshave, mbi 30 mijé, pér t€ pérkujtuar udh€heqgésin e tyre. Njé
shi i imet binte pérseri. Drita, girinj, dhe njé fotografi e madhe e
Miteranit qé i pérshendeste. N& shkallét e Operas sé Bastijés, Barbara
Hendriks, njé nga yjet e operas, kéndonte “Le Temps des
cerises”(“Koha e gershive™), njé kéngé t& poetit revolucionar t& fundit
té shekullit t&€ 19 , Jean Baptiste Clement, me muziké té Renard.

Kénga e saj shpérmdahej mbi mijéra fytyra t€ pé€rmalluara qé
dégjonin tekstin e poetit popullor t& barrikadave t€ Komunés sé Parisit.
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“Ite, missa est..."’
“Shkoni, mesha ka mbaruar...”

“Messe de requiem”

E njéjta ceremoni funebre né Notre-Dame ishte zhvilluar vite
mé paré pér gjeneralin Sharl de Gol (Charles de Gaulle) dhe
presidentin Zhorzh Pompidu (Georges Pompidou). Né sheshin e
katedrales historike, njé ekran i madh ishte ngritur n€é ményré qé
publiku jashté & ndigte meshén. 61 kryetaré shtetesh e qeverish, njé
mije e dyqind personalitete, akademiké e nobelisté, pérfagésues nga
150 shtete t& ndryshme t& botés...Avioné nga t€ gjitha kontinentetet e
pjesét e globit nxitonin duke zbritur né qiellin gri t& Parisit. Boris
Jelcin nga Moska, kancelari Kohl nga Gjermania, zévéndéspresidenti
amerikan Al Gore vinte né emér t¢ Bill Klinton, Mejxher nga Londra,
Gonzales dhe mbreti Juan Carlos nga Madridi, Shimon Perez nga
Tel-Avivi, Arafati nga Palestina, Fidel Kastro dhe Mubaraku, Havel
dhe presidenti mé i i i Polonisé, Kashnjevski...Né kété radhé € ishte
dhe presidenti shqiptar Sali Berisha. Ndérkohé qé né€ Paris
mblidheshin gindra personalitete, avioni me trupin e Miteranit , nén
njé marsh & Shopenit drejtohej nga vendlindja e tij, Jarnac, i shogéruar
nga e shogja Danielé, djemté Gilbert dhe Jean-Christophe dhe e bija
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natyrale Mazariné sé¢ bashku me té jémén , Annie Pingeot, gruaja e
“dyt&” e Miteranit. Dy graté e presidentit ndanin né heshtje dhimbjen

Né sheshin “Place du Chateau”, buz€ lumit Charente, era qé
fryu e zbuloi pér njé cast arkivolin e mbuluar me njé flamur t€ madh
nacional tringjyrésh. Né kishén e vogél Saint-Pierre, atje ku ai ishte
pagézuar dikur fémijé, zhvillohet e njéjta meshé nga peshkopi i
Angoulemé. “Himni i gézimit” t& Betovenit e pércjell. Pas tij, vijné
miq & afért, jan€ dhe Zherar Depardie, Fransuaz€ Sagan...

Né orén 11 kardinali Lustinger né “Notre-Dame de Paris”
niste meshén pérkujtimore “Messe de requiem”. duke lexuar pasazhe
nga Saint-Jean, nga Evangjili, etj,dhe nuk harron te citojé dhe nga
fjalét e fundit t& Miteranit: “Comment mourir”?:

“0 Zot, lehtésoje até nga t& gjitha mékatet n€ ményré qé &
mbulohet nga Lavdia Jote ditén e ringjalljes!...Ai na la t€ nénkuptonim
se besonte n€ bashkésing e shenjtéve”

Mbi drurin prej dushku té arkivolit ishte shkruar thjeshté :
“Frangois Mitterand” 1916-1996.

Né sheshin e katedrales mé t€ vjetér t€ Francés, né
“Notre-Dame”, z&ri i kengétares Barbara Hendriks g€ kéndon “Le Pie
Jesu”, njé requiem t&€ Faure, shpérndahet né etér, duke krijuar njé
drithérime né shpirtrat e atyre qé kané ardhur jashté katedrales dhe g¢
t€¢ lagur nén até shi t€ imét, duan ta pércjellin me shprehjen e
thjeshté:"A-Dieu!”... “Lamtumiré!”...

NE até pércjellje, ku merrte pjesé gjithé kombi francez , kishte
dicka mitike.




“In limine..."
“Neé fillim...”

Nén qiellin e lagét té Aquitainé-s

“Fémijéria ime ishte e lumtur dhe ajo ka ndriguar gjithé jetén
time,- thoshte para se t& vdiste Miterani..-Prindérit e mi ishin njeréz t&
kujdesshém dhe € liré. Ata nuk mé imponoheshin dhe nuk ushtronin
ﬁdaj meje nj€ autoritet t& verbér...Ata mé rrénjosén njé disiplin€ pér
jetén...Ishim njé familje e madhe prej teté fémijésh...”

Fransua Miteran lindi né Jarnac mé 23 tetor 1916, né 22, Rue
Abel-Guy. Njé qytet i vogél prej katér mijé banorésh. Pérpara tij ishin
lindur tri motra dhe njé vélla: Antoinette, Marie-Josephe, Colette dhe
Robert. Pas Miteranit, vite mé& vong do t& vinin né jeté Jacques, Marie
dhe Philippe. Babai i tij Joseph ishte shef i njé stacioni treni, né
Angoulemég. Ishte njé¢ familje katolike dhe aristokrate, me prirje
republikane, ku admirohej Clemanceau dhe Poincare. Néna e tij quhej
Ivonne Lorrain dhe ai ushgente pér t& nj& dashuri té vecanté.
Stérgjyshérit e tij mbanin emrin e borgjezéve t& Bourges.”Gjenealogjia
e familjes son€ i ka rrénjét n€ mjergullat e Mesjetés,”- do t& mburrej
mé voné Miterani.

I vogél ai i kalonte pushimet prané gjyshérve té tij , né njé
fshat nja 70 kilometra larg vendlindjes s€ tij.”Atje.- si¢ kujton ai.-
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fitova ndjenjén e kontaktit me erén, ajrin, ujin, rrugét, kafshét. Koka
ime mbushej me nj€ muziké natyrale. Era qé férshéllente, lumi...cdo
ore ¢ dités kishte aromén e vet. Kéto eksperienca mé dhané njé lloj
filozofie. Isha i zoti t€ imagjinoja g€ n& gurét e kalldrémit t& rrugés
fshihej njé lloj energjie. Pra kisha njé ndérgjegje dhe marrédhenie té
vérteté mé natyrén. Mundésia e imagjinatés te fémija &shté e
konsiderueshme. Nése n€ jeté kam pasur disa ide, ato nuk kané qené
aq t€ fugishme se sa ato t€ moshés sime pesémbédhjeté vjecare.
Pérmes mikrokozmosit tim uné shihja universin. Edhe pa e njohur
botén uné e dominoja até”.

Néntévjecar ai ikén nga familja pér € vijuar studimet né
kolegjin Saint-Paul € Angouleme. Ng kété kolegj fetar, Bibla do ta
shogéroje gjaté gjithé fémijéris€. Ishte njé fémijé mjaft i ndrojtur, i
mbyllur dhe shumé€ i ndjeshém. Ai nuk guxonte t'i imponohej kuijt.
Latinishten e kishte mésuar nga prifti i fshatit. Ishte sensibél
vecanérisht ndaj natyrés. Peizazhet e frymezonin, vecanérisht toka,
ngjyrat e saj her€ € kuqe. t€ zeza apo té bardha né brigjet e lumenjve.
Lumi i Charente ishte vegse 300 metra larg shtépisé ku kishte lindur.

** Uné jam rritur nén njé qiell t& qullét t& Aquitaine. Kujtimet e
mia quhen bli, vidh, arra, quhen misér. bleté, bajuke, nj¢ mur né
diell...”

NE janar 1936 pas njé sémundje cfilitése e plot dhimbje i vdes
néna e tij, Ivonne.

*“ Asaj iu desh t&€ vdiste ngadalé dhe pér njé kohé t& gjaté.
Ishte e ndérgjegjshme se ge e dénuar me vdekje. Por vullneti i saj ishte
i jashtézakonshém™.

Pas mbarimit € kolegjit né Angouleme. ai u kthye pér pak
kohé né vendlindje. N& kété periudhé ai lexonte shumé, né vetminé e
tij. Vecanérisht letérsi, nga librat q& trashégonte né até biblioteké t&
vjetér t€ familjes. I pélgenin autoré si Barres dhe Monterlant.

“Im até fliste pak, ai i hidhte fjalet, ashtu si¢ hidhnin grepat
peshkatarét ,- shkruan mé pas Miterani.-Dhe pér t& kaq mjaftonte.
Késhtu ai mé mésoi ta mbushja fémijériné time me qiej. g€ aq shumé
ka vendi im, giej g€ i véshtroja kur udhétoja népér ato léndina t€
sheshta, me erén e fugishme t€ detit, q¢ pérplasej mbi shkurret dhe
mbartte me vete aromén e tokés”.

Né moshén 18-vjecare, ai merr trenin né Angouleme dhe niset
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né Paris pér studime. Zbret né “Gare d’Austerlitz” me disa letra
rekomandime n€ xhep, pér miqté e familjes sé tyre g€ até kohé jetonin
né Paris. Njé prej tyre i adresohej shkrimtarit té shquar Francois
Mauriac.

Qe né fillim u vendos né njé konvikt studentésh g€ vinin nga
provinca, né 104, rue Vaugirard. Njé shogéri e ngushté¢ e lidh me
studentét e fakultetit t& drejtésisé ku filloi studimet. Té gjithé ishin
partizané t€ ideve té Charles Mourras. Edhe pse studjon drejtési,
€ndrra e tij éshté gé njé dité t& béhet njé shkrimtar i madh. Té rinjté
mblidheshin né “Quartier Latin” dhe pérjetonin dité t& stuhishme &
asaj kohe. Lexonte shumé Paul Valery, Bernanos, Andre Gide.
Giraudoux, por edhe Tolstoin, Dostojevskin, Baudelaire,
Martin-du-Gar apo Claudel. Tetémbedhjetévjecar, né njé anketé qé i
bénin njé dité shokét e tij, ai u pérgjigjej:

“-Deviza ime?-Té mos ¢uditem pér asgjé!

-Cilésia g€ mé pélgen?-Té jesh i hapét!

-Poeti i preferuar?-Baudelaire!

-Prozatori g€ dua?-Pascal!

-Muzikanti?-J.S.Bach!

- Lulja q¢ mé pélgen?-Cdo lule, veg jo ne vazo!

-Ajo gé do € doja t& isha?-Gjithgka ose asgjé!”

Aspirata e djaloshit Miteran ishte t& béhej gjithcka ose asgjé!
Dhe ai diti ta zgjedhé njé dité alternativen e vet.

“Thoné gg isha njé djalosh i shkujdesur dhe i mbyllur . q€ e
kisha t& véshtiré & komunikoja me t& tjerét...Por megjithat€ uné e dija
se rinia ne vetvete pérmbante force dhe e ndjeja se asgjé nuk mund t’i
bénte ballé déshirés.



“Festina lente...”
“Nxito ngadalg...”

Maksimé greke

Njé rini_franceze

Né fund € viteve 80 dhe fillim t& viteve 90 . gazetari Pierre
Pean rémonte népér arkivat e geverisé s& Vichy-s&, lidhur me
bashképunimin e saj me gjermanét hitleriané. Disa heré népér duar i
kishin kaluar dokumente dhe fotografi, ku i shfagej dhe portreti i
presidentit € Republikés, Fransua Miteran. N& fakt, e djathta prej
kohésh e kishte akuzuar dhe e akuzonte até¢ gjithnjg si njé
kolaboracionist. At€her€ gazetari vendosi té hetojé.

Njé dité, kérkon t€ takohet me Miteranin dhe i thoté¢ pér
qéllimin e késaj vizite: njé libér pér rininé e tij dhe kohén e qeverisé s¢
Vichy-sé.

Qé né fillim Miterani i kishte théné:

-"A éshté e nevojshme kjo?”

-"Sigurisht, pasi €sht€ njé periudhe pak e studjuar e gé duhet
ndriguar!” - i ishte pérgjigjur gazetari.

Pas njé ngurrimi. presidenti i kishte théné:

- “Nése e mendoni késhtu. miré atéhere...Uné s’do t'ju fsheh
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asgjé dhe do t’ju ndihmoj né punén tuaj.”

“Presidenti ¢ mbajti fjalén,- tregon Pierre Pean,- ai mé
ndihmoi né€ kérkimet e mia, edhe pér ato gjéra qé ai e dinte se ishin te
pafavorshme pér t&.”

Pra, jemi né vitin 1934, kur Miterani vjen pér studime né
Fakultetin e Drejtésisé dhe né “Ecole libre” t& shkencave politike. Né
até kohé , Miterani anonte nga ideté e nacionalistéve francezé ndaj u
shkrua né radhét e “Vullnetaréve € Kombit” ,q¢ drejtonte koloneli La
Rocque.Ky njeri nuk ishte as fashist , as antisemit.Ai kishte njé devizé
t€ vetén “Pungfamilje,atdhe” dhe pérfagésonte njé té djathté
tradicionale , antiparlamentare , antikomuniste.

“Figura e kolonelit La Rocque, mé kishte térhequr prej
kohésh,- tregonte Miteran.-Uné kam qené né disa mbledhje t& késaj
organizate. ME térhiqte karakteri i ¢iltér 1 kolonelit”.

NE janar 1936, ceshtja e profesorit ¢ifut Jeze, né fakultetin e
Drejtésisé, béhet njé ¢éshtje me reperkusion t€ gjeré. E djathta
nacionaliste organizon mitingje.Studentét e pengojné dhe e ndalojné t&
hyjé né fakultet pér té zhvilluar kurset € mésimit. T majtét e mbrojné.
Miterani merr pjesé né mitingjet e t€ djatht€ve . Leon Blum, deklaron
se “socialistét nuk do t& pranojné g€ fashistét ta pengojné Jeze-n".
Policia ndérhyn dhe zhvillohen pérleshje. N& nj€ nga fotografit€ e
késaj pérleshijeje duket dhe portreti i Miteranit. Megjithatg, né até kohé
koloneli La Rocque, mbante distancé me fashistét e vértete.

Mé 1936, me ardhjen né fugi t€ Frontit Popullor , mendimet e
Miteranit evoluojné. Ai fillon t& ndjeké manifestimet e t€ gjitha
ngjyrave: edhe ato t¢ Malreaux, t€¢ Chamson, Benda e pastaj té
Maurice Thorez, Dariot, Leon Blum.

“Ng kété kohé uné nuk kisha asnjé angazhim politik,- pohon
né kujtimet e veta Miterani.-Ng fakt isha kurrshtar pér gjithgka, si pér
letérsiné ashtu dhe pér politikén. Asistoja gjithnjé né manifestimet
politike dhe intelektuale t€ asaj kohe™.

N& kété kohe, né njé anket€ t€ revistes “Revue Montalmbert”,
né pranverén e vitit 1936, ai iu pérgjigjet disa pyetjeve:

-Cilét jané autorét g€ ju pelgejne mé shumé?- Valery.
Beaudelaire, Mauriac, Claudel.

-Cila éshté réndésia e letérsise? -Ajo &shté e nevojshme dhe e
rrezikshme. Té bén t&é mendosh dhe t€ ndjesh si njé letrar.
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-Nése s’éshté ndonjé gjé, cfaré mund ta zévendésonte até? Né
kété jeté nuk ka vetém libra pér t€ lexuar!

-Nése niseni né luft€, ¢’libra do t€ mermni né cantg?
“*Mendimet” e Pascal,” Abbay de Theleme™, ¢ Rabelais.

-Po € ishte ky vet€m njé udhétim? -"Eupalinos” e
Valery,”Dieu et Mammon™ e F.Mauriac, “Aux fontaines du desir”, e
Montherlant, “Le soulier de satin’’ e P.Claudel.

Gjat€ késaj periudhe ai shkruan né gazetén e njohur parisiane
“Echo de Paris”. Disa heré takohet me shkrimtarin Frangois Mauriac.
t¢ cilin e adhuron. Por dhe shkrimtari e sheh me simpati kété
student:”’E dua shumé,- shkruan diku ai pér Miteranin,- ai &shté njé
personazh romanesk, d.m.th. nj€ personazh romani. Ai &shté njé
pinjoll nga anét e mia, nga vendet e Charente, si njé Rastignac...”,
duke kujtuar késhtu se dhe personazhi Rastinjak i Balzakut kishte t&
njéjtén origjiné...

ME voné Miterani do t'i zemérohet idhullit t€ tij, duke iu
pérgjigjur shkrimtarit t€ nderuar né ményré arrogante: “Francois
Mauriac &shté njé shkrimtar provincial, njé mik i xhaxhait dhe i nénés
sime, pér t€ cilin, ¢do djalosh nga Angulema &sht€ domosdo njé
Rastinjak”.

Lufta afronte. Studenti Miteran ndiqte i shqetésuar jehonat e
grumbullimeve € nazistéve né€ Nuremberg. Gjermania po
militarizohej. Eshté koha kur ai pérgatit tezén pér doktoratén e tij né t&
drejtén publike (Le Droit Public).

ME 12 mars 1938, trupat gjermane hyjné né Austri, e cila
béhet pjese e Rajhut I1l. Né njé revisté studentésh ai boton njé artikull
me titullin”Anschluss”, kundér kércénimit t€ invazioneve hitleriane
drejt Peréndimit."Mjaft mé,- shkruan ai,- mos e ngisni mé tutje
Evropen!” Eshté koha kur duhet t& kryejé shérbimin ushtarak né
garnizonet t€ Fort d’Ivry, prané Parisit.

ME 4 shtator 1939, bashké me regjimentin e tij, “serxhenti”
Miteran gjendet n€ stacionin e trenit t& Parisit, né “Gare de Pantin™ pér
t’u nisur drejt Alsacés.



“Dominus vobiscum!”
“Zoti qofté me ty!”

Nga liturgjia e ritit latin

Pértej linjés “Maginot”

Mg 7 prill 1939 Italia fashiste pushton Shqiperiné. Mg 11
shtator 1939 ushtrit€ naziste pushtojné Poloning.

Né fundin e vitit 1939, Miterani gjendej né frontin e luftés. Né
transheté e pérbaltura ai do € ket€ dy libra € dashur: “ Les pensées”
(“Mendimet”) e Pascal dhe “L’immitation de Jezu-Christ”. Pastaj
miqté i dérgojné dhe “Terres des hommes” (“Toké e njerézve™) e
shkrimtarit Saint-Exupery. N& dhjetor 1939, me shpejtési vijen né Paris
pér t€ takuar t€ dashurén, “Beatrigen” e tij, Marie-Louise Terasse apo
si¢ do t€ quhej mé voné ajo, Catherine Langeais.

Dimri i vitit 1939-1940 ishte tepér i ftohté. Francezet ishin t&
sigurté se me linjén e fortifikimeve “Maginot™( “Mazhino™) pérgjaté
kufirit franko-gjerman, ata do ta pérballonin agresionin e ushtrive té
Hitlerit. Miterani, n€ at€ kohé ushtar né regjimentin e Infanterisé
Koloniale, si¢ quhej at€heré, vendoset pértej vijés “Maginot”. Né
fillim n€ Ardennes, pastaj né Montmedy...

Muaj € tér€ do t€ kalonin né getési, aq sa ushtarét francezé,
né pritje € luftés, gati do ta harronin até. Ata hapnin transheté pér t&
penguar tanket gjermane nése do té sulmonin njé dit€. Por Miterani
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nuk e donte Iuftén. “Lufta éshté dicka idiote. e tmerrshme,
shkatérrimtare, njé mohim 1 jetés, progresit dhe lumturisé”, - shkruan
ai né njé letér q¢ u dérgon (€ aférmve.

Mé 10 maj, njé naté t€ errét, avionét gjermané fluturuan me
njé zhurmé t€ kobshme dhe impresionuese. Tanket gjermane u shfagén
né Sedan. “Ata po sulmonin drejt nesh me tanke.- kujton Miterani.
-Lufta kishte filluar. Avionet na bombardonin™.

Fushat u pérmbytén nga moria e ushtaréve hitleriane @
armatosur gjer né dhémbé. Kompania e Miteranit gjendej né njé kodér
t€ quajtur “Cote 304" apo “Mort d'Homme™, (*Vdekja e Burrit™). Né
kété kohé Miterani komandonte njé kompani kémbésoresh. Ata
hapnin me nxitim gropa dhe instalonin mitrolozat pér t€ ndalur furing
gjermane. Por furia ishte e pandalshme. Artileria gjermane ishte e
paméshirshme. Prané ka mikun e tij Morot-Sire, njé profesor filozofie.
1€ cilit 1 éshté copétuar gjuri. Tjetri véshtron n€ kurrizin e Miteranit njé
curril gjaku.

“Disa shoké & regjimentit me morén me gerre dhe mé ¢uan
ne njé vend me géllim gé mé pas t€ mjekohesha.- kujton Miterani.

Francezét térhigen. Mé 14 qershor 1940, ai plagoset né
shpatull nga shpérthimi i njé predhe. Dy dit¢ mbetet né transhe me
gjoksin e pérgjakur. Syt€ e tij shihnin vetém avionét e “Luftwaffe™ q&
kalonin me shpejtési duke mbjellé vdekjen. Menjéheré e transportojné
né bodrumin e njé shtépie, diku larg frontit. Por askush s'do t&
kujdesej pér t& né ato caste té tmerrshme. Pastaj e ¢ojné né njé qéndér
sanitare, né njé stacion-termal aty prané. ku po mblidhnin gjithé
ushtarét e plagosur. Késhtu ai do té kalojé népér pesé spitale radhazi pa
mundur t&¢ mjekohet.” Mé sé fundi u mésova dhe e dija g€ nuk do €
vdisja™.

Njé nga njé. pozicionet franceze bien. M€ 14 gershor ushtria
¢ Rajhut 111 hynte né Paris. Pér Hitlerin. Ky invazion i shpejté ishte njé
“mrekulli e vérteté™.

Kur ushtria gjermane hyri né Paris, Miterani ende ishte né
Verdun. por tashmé i kapur rob.” Kur gjermanét ia behén. uné isha né
shtrat. né krah (€ njé senegalezi.”

Pasi e internojné né Luneville pér disa koh€, grupi i té
burgosurve merr rrugén drejt kampeve gjermane. né Thuringe. stalag
IXA . disa kilometra larg Cassel peszonén-e Hesse. Tashmé ar gshté i
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burgosuri me matrikullin nr.21716.

“Pas Gothe, ne kapércyem Eisenbach, -shkruan Mitera.nl ne
revistén “France” nr.5, né dhjetor t vitit 1942, nén titul]in"Peleg”.““:’jh
né Thuringe,- atie ku dikur Kishte jetuvar Luter . i cili pérktheu Biblén
né gjuhén e vendasve. Pastaj Erfurt-in ku kishte kaluar Napoleoni...
ME pas arritém né Weimar kuy qéndruam disa oré. M€ ngjante se
Historia po mé jepte t& njéjtin mésim: Gotha, Eisenbach. E_I'f'-'l.n-
Weimar...Dueli franko-gjerman pérgjaté shekujve pérmblidhej né kéta
katér emra.”

Per heré t& paré né kgts kamp ai dégjon pér gjeneralin De G(?.I '
Atje, i burgosuri Miteran u bénte t& burgosurve & tjeré Kurse per
Volterin, Rusoin, p&r Jet€n né “Quartier Latin” etj. Fillon t€ shkrua)e
dhe t€ merret me greqgishten, pastaj me nje libér q¢ mé voné do ld
Quaj€ “Shu kodrat e Parisit”. Mé pas drejton gazetén
“Ephemere”(“Efemeri™), njz gazet€ e pérdymuajshme prej 4-8 faqesh.
e cila mé pas do t& ndalohej nga gjermanet.

Natén , n& heshtje, ata kéndonin “La Marseillaise™.

Por ndérkohé vuan fizikisht, pér shkak & plagés sé marré né

front. I trishtuar pér fatin e tij, ai shkruan dhe poezi:

. "Njé kalé i lodhyy; oh,
Kortezhit i prin, | si ng njé manezh apo né varrim.
Nuk geshim, as 8énjejmé, por mendojmé né tjetér gjé,

Ne gjithé ato gjéra 9€ pérkunden e prehen nga déshpérimi...

sa gjaté ka ecur di...

NE stalag ata merreship me t€ korrat, mblidhnin kallinjté dh?
transportonin duajt.Né tetor 1940 ai ishte né komandon 1515 né

Scaala, né Thuringe, ku kishte shumg ifué, polaké, sllovaké e
spanjollé. Atje ai punonte si zdrukthgar tek dikush gé kishte njé sharre.
Fshatari g€ s'dinte fréngjisht, nj€ dité i shkruan mbi njé copé dérrase:
1806-1813, Saafeld - Leipzig - Napoleon, dhe pastaj ai kishte thirrur:
“Uber alles Napoleon!”

Fshatari gjerman ruante kujtime nga historité e gjyshérve t€
tij, g& kishin jetuar kohrat e vjetra, Bile 4i i kishte treguar dhe njé
album me fotografi & Napoleonit dhe Jozefings, pamje nga ishulli i
Shén Helenés. vend ku ishte internuar dhe ku kishte vdekur perandori.

Ndérkohé Miterani mendonte gjithnjé pér arratisjen e tij nga



kampi.

“Pér gjasht€ muaj rresht uné u pérgatita pér t'u arratisur, por
mé kot. Herén e dyt€ m’u deshén tet€¢ muaj té tjeré. Por € dyja
tentativat déshtuan: njéra né Metz dhe tjetra né kufirin zvicerian.”

“Liria, -do t€ shkruajé¢ mé pas ai.- nuk &shté ¢éshtje guximi.
por dashurie”.

Neé fakt, herén e paré ai bashk&punoi me abatin Leclerc, t&
cilin e kishte béré mik t€ afért. Bashké studjojné planin e arratisjes.
duke véné re se kampi i tyre nuk ishte mé larg se gjashtéqind kilometra
nga kufiri zviceran. Njé dit€ marsi € vitit 1941, n€ méngjes herét ata
mundin t’ja mbathin. Dit€n e dyt€, njé ushtar i ndalon, por ata mundin
ta mashtrojné, duke u hequr si punétoré€ emigranté italiané. Njézet e dy
net radhazi ata udhétojn€ népér balt€ dhe déboré , duke iu shmangur
gjithnjé gendrave t€ banuara. Pér ¢do dit€, dymbédhjeté biskota dhe
njé copé sheqeri pér t& mbajtur frymén. Lodhja ishte e tmerrshme. Kur
mbérrijné prané kufirit zviceran ishte ende d“it'é dhe ata kujtojné se mé
sé fundi arritén. Kishin zbritur né fshatin Egesheim. Aty arrestohen
menjéheré dhe dérgohen né Stalag IXC. né nj€ komando ndéshkuese.

Né néntor t€ po atij viti ai bén pérpjekjen e dyté. Ndérkohe e
kishin sjellé né stalag IXA. Por g€ andej ishte e véshtiré € largoheshe.
Kampi rrethohej nga nje rrjete teli me gjemba te larte prej kater
metrash dhe gé ruhej vashdimisht nga dritat e projektoréve. Njé naté,
né castin e ndérrimit € rojave, ai tenton t€ ik€ bashké me dy shoké t€
tjeré. Alarmi jepet né kamp. I veteém, ai mund t'i hip€ trenit dhe niset
pér né Metz. g€ né até koh& gjermanét e konsideronin si qytet gjerman.
Me € amritur atje, ai vendoset né njé€ dhomé t€ hotelit “*Cecilia”, por
padronia e hotelit e spiunon. Ne mengjes e arrestojne dhe e ¢ojne ne
kampin provizor te Boulay-en-Moselle.

Por ideja per t’u arratisur rri tek ai gjithnje zgjuar.

10 dhjetor 1941 n€ Lorrain. Dikush né kamp i kishte théné se
né hyrje & qytetit. n€ njé klub “Bar-Tabac”. mund t€ fshiheshe dhe t’ja
mbathje. Pronarét ishin njeréz t€ mir€.

Késhtu. njé nat€, i zbathur, Miterani i afrohet rrethimit t&
kampit dhe e kapércen at€. Por shpejt, pas tij dégjohen breshérité. Ai
vrapon pér shtat€¢ kilometra i ndjekur nga ushtarét gjermané. Ata
pothuaj jané kat€rqind metra afér. kur para tij shfagen konturet e
“Bar-Tabac”. Gruaja q€ ende shérbente e fshehu menjéheré né njé
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bodrum. Gjermanét ia behén dhe kontrolluan me shpejiési, por
Miteranin nuk e gjetén. Pas pak u larguan.

Pas dy ditesh, ajo grua e miré e fshehu né njé spital & qytetit.
q€ drejtohej nga njé doktor gjerman. Infermieret e dorézojné te zonja
Marie Baron, e cila dhe her€ € tjera kishte ndihmuar t€ arratisur nga
kampet. Ajo e fshehu diku dhe pas ca kohésh ua dorézon murgeshave
Stenger. Pas tri ditesh, Marie Baron e hipi até€ né njé tren dhe e nisi
drejt Metz. Atje ai fshihet né njé kishé, ku takon dhe tri t& arratisur té
tjeré. Pas disa ditésh, ata mundin & hipin né njé tren tjetér dhe t'i
afrohen kufirit francez, nga ku hidhen nga treni. Ishte fundi i njé
kalvari t¢ gjatg.

Ne fillim, Miterani shkon né Nancy, ku menjéheré i dérgon
njé Kart-postale Marie Baron: “Pako mbérriti miré”. Pastaj ai kalon né
zonén e Jura-s, n€ jug t& Francés, gé atéheré ishte zoné e liré. Pasi
qéndron disa kohg atje dhe ng Saint-Tropez, te ca miq € familjes s& tij.
ai niset drejt vendlindjes sé tij, ne Jarnac, pér t€ kaluar bashké me
prindérit festén e Vitit té Ri.
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“Ave Caesar, morituri te salutant!”
“Pérshéndetje Cezar, ata g€ po
shkojné t&€ vdesin, t& pérshéndesin!”

Londér- Paris...

Né& vijeshté t& vitit 1943 Miterani hidhet né ilegalitet. N& két€
periudhé ai quhet heré Morland. heré Purgon, Laroch. kapiteni
Francois. Arnaud. Albret..N& dokumentet q¢€ mbante . ai figuronte si
banor i qytetit Diepp. né brigjet € La Manche. gjendja civile e t cilit
ishte bombarduar dhe késhtu nuk kishte asnjé mundési verifikimi.

Natén e néntorit t& vitit 1943, prané Angers. hipur mbi njé
avion té tipit “Lysander”, Miterani fluturonte tashmé drejt Londrés. Ai
do qé patjetér t& béjé t€ njohur rrjetin e vet te drejtuesit e Rezistencés
Franceze né Angli, pra né shtabin e gjeneralit De Gol. Ky avion ishte i
“Air Movement officer”. qé ndihmonte klandestinét francezé te
Rezistencés, dhe qé ishte né fakt né€ shérbim t€ kolonelit Buckmaster.
Ai pilotohej nga piloti Dericourt, g¢ né at€ kohé bénte njé lojé t&
dyfishté dhe vinte né dijeni spiunazhin gjerman pér t& gjitha kéto
lévizje.

Sapo mbérriti, ai u vendos né nj€ lagje periferike t€ Londrés
dhe pas ca ditésh takoi kolonel Passy, shef i shérbimeve € vecanta
goliste. si dhe kolonelin anglez, Buckmaster.
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Pas prezantimit atje, njé oficer i “France Libre™. krijuar nga
De Gol, i zgjati njé letér pér ta néshkruar duke i théné njékohésisht:
“Pra, ju do & kini gradén kapiten. Zotéri, firmosni kétu!™ Miterani . i
habitur , e pyeti se pérse duhej té firmoste pér t'u béré anétar i “France
Libre” t& Gjeneralit q¢ t¢ mund t& quhej anétar i Rezistencés. |
vendosur, ai nuk pranoi ta firmoste.

Ndérkohg, pasi e kupton se gjithgka zhvillohet né Algjer. ku
Gjenerali sapo ka zbarkuar, ai mezi pret rastin t€ fluturoje drejt
Algjerit. Pas pesémbédhjeté ditésh, nén emrin e kapiten Monier. ai pret
n€ aerodromin e Cornouailles, njé avion “Dauglas™, g€ do i ¢ojé
pasagjerét né Algjer. Ng até avion hipén njé gjeneral, njé prift. disa
oficer€ britanikg, disa francezé nén emra t& rremé, si dhe njé gazetar i
“Daily Mail”

NE ato dit€ t¢ dhjetorit 1943 ai mbérrin né Algjer, ku takon
Henry Frenay, nj€ nga themeluesit e paré € Rezistencés Franceze. Né
fakt Miterani i kérkon atij ta prezantojé tek gjenerali Giraud. njé
nacionalist q¢ mbronte né fakt piképamjet ideologjike &€ mareshallit
Peten (Petain) , por qé né t& vérteté nuk ishte dakord me géndrimin e
mareshallit ndaj gjermanéve. Por tashmé per Miteranin ishte tepér
voné. De Gol kishte ditur ta eklipsonte shpejt gjeneralin kundérshtar.

Me 2 dhjetor 1943 Frenay e prezanton até tek gjenerali De
Gol. Pér Miteranin, biseda me gjeneralin eshté e véshtiré, pasi
gjenerali nuk déshiron figura té tjera té rezistencés brenda Frances gé
t€ punojné t€ pavarur, por vetém nén drejtimin e drejtpérdrejté té nipit
te tij, ushtarakut Michel Charette,

“Gjenerali De Gol mé priti bashké me Henri Frenay né zyrén
e tij né “villa des Glycines,”- kujton mé pas Miterani. - Dhe ja ku para
meje ishte ai, gjenerali, me njé koké té cuditshme, t& vogél pér trupin e
tij t€ madh, me fytyrén e tij si té njé mercenari té rrahur nga prifterinjté
jezuit€ dhe me kémbét e mbledhura nén tavoliné. Ato caste
inkurajohesha duke menduar pér Stendalin. Pra ishte De Goli. ai pér t&
cilin kisha endérruar aq shume. Né fakt ai u tregua i dashur. Kjo pak a
shumé ishte pérshtypja ime e paré, disi e quditshme, as mish, as peshk.
ku ai shfagej me até pamjen e tij gesharake. Ai mé pyeti pér gjendjen e
Rezistencés, pér metodat e punés dhe klimén ge zotéronte. Megjithése
zéri i tij ishte i ngadalté, toni filloi te ngrihej kur ai filloi t& fliste pér
thelbin e gjérave. Ai i kushtonte shumé réndési propagandés népér
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kampet , si dhe aksionit t€ t&€ arratisurve g€ vinin ne Francé.”

Pér ta béré pér vete dhe pér ta larguar nga gjenerali Giraud, i
cili ishte kundérshtari i De Gol. atij i propozojné t& géndrojé t€ punojé
aty pér Asamblené Konsultative, por ai refuzon. Kérkon t€ kthehet né
Londér me avionet angleze, por kapitenin Morland. “France Libre” e
pengon. Né Algjer ai takon gjithashtu t€ véllain e tij, Zhak (Jacques). i
cili ishte vendosur né Marok dhe pérgatitej t€ shkonte né frontin
italian.

Pas takimit me De Golin, ai shkoi né Marakech, né Marok. te
njé mikesha e tij, Josephine Baker. e cila jetonte n€ nje pallat t€ bukur
si t€ “Njé mijé e njé netét”. dhe ku ndodhej nj€ kapiten . si dhe biri i
Vezirit t6 Madh maroken.. Me shgetésim priste ¢astin mé té paré pér
t'u larguar nga Afrika e Veriut.

Njé dité, gjenerali anglez Montgomery i krijon mundésiné e
njé fluturimi né Londér me nj€ avion t€ tipit MTB. N& avion, krahas
gjeneralit legjendar Montgomery, g€ kishte thyer gjeneralin gjerman
Rommel., kishte disa oficeré t& tjeré anglezé...dhe njé ushtar gjerman.
Rrugés Montgomery i thoté: “Nuk di se cili jeni dhe si jeni gjendur né
kété avion. Por do te ishte miré t&€ mos zbrisnit n€ Londér , por né
Preswick. dhe pastaj béni ¢’t€ mundni pér t& mbérritur né Londér.”

Né& Preswick ai mori trenin pér né qytetin londinez, qé
bombardohej parreshtur.

ME sé fundi kapiteni Morland me njé motoskaf anglez niset
nga Londra pér té zbarkuar né bregun breton, disa kilometra nga vendi
i quajtur Roscoff, ku bashkohet me rrjetin e gjeré t€ Rezistencés.

Bashképunimi me komunistét ishte i véshtiré . por i hapet.
ME& 26 shkurt 1944 i duhet pérséri te shkojé né Londér. Dhe pérséri njé
naté pa héné. Rezistenca bretone bénte né até kohé kalimet e
klandestinéve né anén tjetér t&¢ La Manche. Deti ato net ishte plot
dallgé. Njé motoskaf britanik arriti né breg. I dhan€ njé revolver, si dhe
njé kapsulé cianuri pér ta pérdorur nése kapej i gjallé.

“ Até naté mé dukej sikur b&ja zhurmé me lopatat né ujé,-
kujton per at€¢ moment kapiteni Morland. Miteran. i cili nuk do ta
pérdorte fatmirésisht ate kapsule cianuri, pasi udhétimi gjer né Londér
vajti mire.

* Gjaté kohés s€ luftés.- kujton Miterani,- disa heré mé &shté
dashur ta ndérroj emrin. Por emri mé i njohur ka qen¢ Morland. Né¢
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Angli, “La France Libre” mé dha emrin Monnier. Pas lufté€s gjeta nja
dyzet pasaporta fallco qé i kisha pérgatitur veté gjaté luftés. Nje
moment kisha emrin Basly...”

Disa koh€ mé vong, ai zbret n€ Veri t€ Francés me motoskatin
anglez “Royal Navy”.

ME 24 shkurt 1944, Gestapo e kishte arrestuar rast€sisht ne
plazhin e Beg-ar-Fry, por ai me shkathtési e kishte kapércyer até
sprové t€ papritur. Ne mars t& vitit 1944, perfagésuesit e tri grupeve té
médha t€ ish- t€ burgosurve & Luftes (MNPGD, CFLN. CNR)
vendosén té shkrihen né njé organizate t& vetme :"Lévizja Nacionale e
t€ Burgosurve dhe té Internuarve té Luftés”.

Muaj mé vong, fshehurazi, hyn ne Paris. Mé | gershor 1944
nj¢ mbledhje sekrete béhet me drejtuesit e Levizjes né njé lagje
aristokratike né 44, Aveny Charles-Floquet. Papritmas bie zilja e
apartamentit ku jane mbledhur klandestingt. Miterani hap derén dhe
nj€ i panjohur kerkon t& zotin e shtépise, zotin Berard , njé pseudonim
1 dikujt prej tyre. Kur tjetri doli né deré, ndjeu tytén e njé revolveri.
Gestapo kujtonte se nén pseudonimin Berard fshihej pikérisht kapiteni
Morland. Ndérkohe, Miterani dhe & tjerét digjnin letrat e koduara t&
dérguara nga anglezét dhe me shpejtési mundén te largohen.

Miterani e kupton se Gestapo e kérkon kémba- kembés dhe se
njé informator duhej t€ ishte brenda rrjetit té tyre. Bashké me t€, né até
kohé militonte né rrjetin e Rezistencés edhe shkrimtarja e ardhshme
Margarite Duras.

Ndérkohé trupat franceze dhe ato aleate po i afroheshin
gjithnjé e me shumé Parisit t& pushtuar. Ato kohé, Miterani ndodhej né
Nr.100 te “Rue Richelieu” né zemér té Parisit, ku ne bodrumet e
ndértes€s fshehurazi ishin grumbulluar njé sasi armésh pér te
pérgatitur sulmin e fitores. Me 19 gusht, kur ai gjendej né sheshin e
Madalenes, krismat q¢ filluan dhané lajmin e “kryengritjes”. Miterani
shkon né cepin e bulevardit “Saint Michel”, ku kamionet plot me
gjermané kérkojné té shkatérrojné barrikadat e ngritura. Lufta ka
filluar edhe mé poshté, nga Barbes.

Grupi i njerézve t& udhéhequr nga Miterani sulmojné pér t&
¢liruar Komisariatin e Pérgjithshém t& t¢ Burgosurve né “Rue
Merbeeyer”, fare prané operas se madhe “Garnier’” ¢ Parisit.

Me revole né doré dhe me shprehje patetike ai i ishte drejtuar shefit
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t€ kétij komisariati: “Léshojeni kété vend! Ky &shté revolucion! Ne po
bé&jmeé revolucion!”

Duke kujtuar kéto dité né gazetén pariziane “L'Homme libre”,
mé 24 gusht 1944, ai kishte shkruar: “Nga Concorde e boshatisur
zhvillohet dialogu i arméve: mitralozé me té shténa té shkurtéra, t&
shurdhéta dhe me breshéri ¢ jehojné. Kalimtarét gé u puthiten mureve
t€ ndértesave, presin qé beteja t€ pushojé. Tanket armiq rrethojné
sheshin...Papritmas shoh “Grand Palais”™ qe digjet. Njerézit e
mbérthyer mes t€ shténave dhe flakéve vashdojné t& mbrohen...”

Duke Kujtuar njé dit€é mé pas. pragun e ¢lirimit t& Parisit, ai
shkruan: “Heshtja tashmé &shté kthyer. Lart, drejt Champs-Elysée jeta
ka marré pamje tjetér. Ushtari i panjohur gé fle aty. dhe q& nuk i
dégjon mé krismat e fitores sé& popullit té tij, pret qé flaka mbi varrin e
tij, té rindizet sé aférmi”.

ME 24 gusht. gjenerali De Gol arrin ne Paris. Nga makina e tij
al mundi t€ dégjojé ende breshérimat e fundit g€ shkémbenin
gjermanét e mbetur. T& nesérmen. ai pérshéndet popullin né sheshin e
bashkisé, né Hotel-de-Ville. Presidenti i Késhillit Kombétar €
Rezistencés, G.Bidault i thote:

“Mon General”, a do t€ dilni né ballkon € shpallni
Republikén?”

-"Jo”. -i pérgjigjet ai,-"Republika s’ka pushuar kurre sé€
ekzistuari. Ajo ka ekzistuar gjithnjé!™

Kryetari i Qeverisé Provizore , gjenerali De Gol, del né
dritare. Turma e pérshéndet *“Vive De Gaulle”. **Vive Leclerc”.

Miterani &shté prapa gjeneralit. Njerézit nga pas shtyjne .
Bashk& me ministrin e ardhshém t€ Mbrojtjes. P.de Chevigné, ata e
mbajné pér kémbésh gjeneralin, i cili nga t€ shtyrat desh ra poshté.
drejt sheshit.

MEé 27 gusht, Miterani ka rastin t& takohet me Gjeneralin né
ministrin€ e Luftés, ku ai ka thirrur gjithé sekretarét e qeverise
Provizore. Ai u shtréngon duart me radhé. duke i pyetur :

“C’profesion keni?”...
Ndérkoh€, pérpara tij gjendet Miterani. Gjenerali geshi duke i
théne:

-"Prapé ju?”...

Miterani ishte vegse 27 vjeg.”Né até kohé.- kujton Miterani-
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uné dégjoja, vézhgoja, admiroja..Ishte fillimi i njé epoke. ajo e
gjeneralit De Gol.”

Né fund t luftés, gjenerali De Gol e dérgon até t& shogérojé
gieneralin Lewis pér ¢lirimin e kampit & Landsberg dhe Dachau.
Imazhi i barbarisé hitleriane do t€ mbetet i pashgitur ne kujtesén e
Miteranit.



Né Vishi

Disa muaj para shpérthimit t& luftés. socialisti francez Leon
Blum kishte deklaruar publikisht se Peten ( Petain) ishte “ushtari me
fisnik dhe mé human i Francés”. Pra mareshalli plak e fisnik kishte
pasur nje karrieré heroike g€ nga Verduni e kétej, por rrjedhat e kohes
do ta ¢onin ne brigje t€ tjera, duke pranuar kolaboracionin me
Gjermaningé naziste pér ¢ka do t€ dénohej me burgim t€ pérjetshém,
gjersa do t& vdiste né ishullin e vetmuar € Atlantikut, “L'Ile d"Yeu”,
ku ishte burgosur dhe jetonte bashké me gruan e tij.

Miterani zbarkoi né Vishi ( Vichy) ne mars t& vitit 1942, ku
njé mik i nénés s& tij, koloneli Le Corbeiller i gjeti njé¢ puné né
administraté, né zyrén e dokumentacionit dhe t€ shtypit pér t€
burgosurit, ku do t fillonte né& gershor t& po atij viti. Maurice Pinot, do
te jeté mé pas komisari i pérgjithshem i t&¢ Burgosurve t€ Luftés, njé
njeri qé fshehurazi do t€ punonte pér llogari t&€ Rezistencés franceze.
Né administratén e tij Miterani béhet njé specialist i pasaportave fallco
gé ai pérgatiste pér t& burgosurit ge arratiseshin..

NE gusht 1942, Miterani bén pjesé né€ mjetin € Rezistencés
Franceze. Njé mbledhje e fshehté béhet né késhtjellén e Montmaur, ku
u mblodhén shumé ish- t&€ burgosur dhe t€ arratisur nga kampet
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gjermane. Qéllimi i tyre ishte organizmi i Lévizjes s& Rezistencés (€ 1€
Burgosurve t& Luftés. N& komitetin drejtues zgjidhet dhe Miterani.
Shpeijt mjeti i tyre zgjerohet dhe né Clermon-Ferrand, Valence. Nice
etj. Miterani ndérkohé l€viz shumé, vecanérisht ne jug t€ Francés, pér
t& zgjeruar lidhjet me luftétare t€ tjeré. N€ njé nga udhétimet né Lyon.
ai takohet dhe me njé ish- mikun e tij, Michel Cailliau. t€ njohur né
Stalag-XI-B. Né njé letér t€ 26 néntorit 1943, derguar komandantit
Revez né Londér, Miterani i tregon atij pér Levizjen e tyre t&
Rezistencés, t& lindur né tetor 1942, me iniciativen e dr. Fric. Montjoie
etj, dhe me mbéshtetjen e komisar Pinot.

Q& né prill 1942, Peten éshté i detyruar t& thérresé né pushtet
Pierre Laval, t& cilin nje gjysmé-grusht shteti e kishte larguar nga
geveria pak kohé me paré. Lavali z€ vendin e admiralit Darlan. Mé
vong, ai bén reformé né administraté, shkarkon Minot dhe né vend té
tij vendos A.Masson, njé shérbétor i denjé i Lavalit. Miterani dhe
gjithé ekipi i sektorit t€ tij japin doréheqgje né ményré demonstrative.
Megjithaté ai vendos t& qéndrojé né Vishi pér puné t€ Rezistencés.

Meé 15 tetor 1942, né “Hotel Parc” té€ Vishis€, mareshalli
Peten, zhvilloi njé takim me funksionaret e rinj t€ geverisé€ s€ tij. Midis
tyre ishte dhe djaloshi Miteran. “Mareshalli né até kohé bénte njé
fushaté propagandistike pran€ shtresave t€ ndryshme,” -kujton mé pas
Miterani, kur at&, kundérshtarét politiké e atakojné pér
kolaboracionizém dhe aférsi me mareshallin Peten. Né até kohé ai
edhe do t& dekorohet nga geveria e Vishisé. Dekorata *“La Francisque™
pérmbante né fakt betimin: “Uné ia kushtoj jetén time mareshallit
Peten, ashtu si¢ ai ia ka kushtuar jetén e tij Frances”. Kur u zhvillua
kjo ceremoni ai kishte shkuar né Londér. Vite mé pas Miterani do
deklaroje:” Ashtu si shumé pjesttare té tjeré té Rezistencés, edhe uné u
gjeta njé dité me dekoratén e Vishisé, ashtu si dhe miku im, mareshalli
De Lattre de Tassigny.”

ME 10 korrik 1943, Laval organizon nje miting t¢ madh né
sallén “Wagram” t€ Parisit, me rastin e “Dités Kombétare t& Lévizjes
s€ t€ Burgosurve”. N& € marrin pjes¢ mbi tri mije njeréz. Duke
shfrytézuar ftesén e njé miku t€ tij, Miterani arrin t& hyjé né até sallg,
edhe pse ishte me rrezik pér té. Ndérkohé gé presidenti i Késhillit fliste
dhe shante De Golin dhe Rezistencén franceze, Miterani u ngrit mes
sallés dhe iu kundérvu: “Franca nuk eshté me ju, zotéri! Ju nuk
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pérfagésoni askénd! Dhe nuk kini t€ drejté t€ flisnin né emér € t€
tjeréve™.

Kjo ngjarje béri buje. Miterani u largua me shpejtési,
megjithése tashmé e dinte gé kishte hyré né dosjet e Gestapos. Mg 12
janar 1944, Schuman, z€dhénési i Francés sé Rezistencés, i bén jehoné
késaj ngjarjeje pérmes mikrofonit t¢ BBC.

ME 11 nentor 1943, Gestapo. nén urdhrat e Geissler, bastis
shtépine-zyré t€ Miteranit né 20."Rue Nationale™”, né Vishi. Ata
arrestojn€ shokun e tij P.Pilven. q¢ ndérkohé flinte, si dhe t€ zotin e
sht€pis€. Y. Munier mundi t¢ hidhej nga dritarja e katit t¢ dyt€ dhe €
largohej. Miqté e tij. gé e prisnin até dité né Vishi. dolen menjéheré né
stacionin e trenit pér ta lajmeruar pér bastisjen.

Miterani kthehet menjéheré né Clermon-Ferrand. pér t€ mos
shkelur mé né€ Vishi.



Paslufta

NE krijimin e geverisé s¢ paré franceze (& pasluftés, M.ite.rz'ml
ngelet jasht€. Né fakt ishte miku i tij i Algjerit, Henri Freney. |.c1h u
caktua Komisar i ish-t¢ Burgosurve t& Luftes. Aj i propozoi men.Jehere?
Miteranit q¢ t& ishte zévendgsi i tij ne kabinetin e ri, mirépo Miterani
nuk pranoi. Ai pretendonte t& kryesonte veté. L

NE até kohg, né Francg, zhvillohej procesi i “epuration -it. 1
luftés kundér kolaboracionistéve. Me mijéra u futén né burgje flhe u
dénuan. U pushkatuan gjithashtu dhe intelektualé t& njohur‘ €& asyj
kohe si G.Suarez dhe Brasillach, t& cilét De Gol nuk pranoi t'i leltfe.

Né muajin e fundit t& kapitullimt & Gjermanise. Petgm ?!h?
Lavali, bashké me njé pjesé & administratés s& Vishisé, e kishin Ien?
Francén. Por mareshalli Peten, 89- vjecar,déshironte té kthehej bashké
me gruan e tij. Késhtu, ai vendos t& kalojé kufirin franko-zvice'ran ({he
t€ dorézohet. Me 22 korrik 1945 ai dénohet me burgim té pe.rjetshem
dhe dérgohet né “I'lle d’ Yeu”, ku do t& vdesé né moshén 95- vjegare.

Pra pas lufte, Miterani &shté i papuné. Ai vértitet népér Paris
duke menduar se ¢’duhet t& béhet né t& ardhmen: avokat, gazetar apo
politikan? . o

Pikérisht né két€ kohé nis & shkruajé né revisten “"Libres™ qé
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dilte né Paris. Shumé shpejt arrin né funksionet drejtuese t€ késaj
reviste té njohur t€ drejtuar nga njefaré Haedrich dhe me njé tirazh
mjaft te madh pér kohén: 30 mijé kopje né€ dité.

Megjithaté politika ishte tentacioni i tij mé i madh. Ne fillim
ai hyri né organizatén politike L&vizja pér Clirimin Nacional (MLN).
Intelektuali Andre Malreaux, lejtnant-kolonel i brigadés sé
Alsace-Lorrain, g€ ishte njé nga udhéheqésit e késaj lévizjeje, ishte
nga Maurice Thorez. Mé pas kjo organizaté do t& bashkohet me rryma
té tjera politike duke krijuar “Union Democratique et Socialiste de la
Resistence”. Fillimisht kjo €shté e drejtuar nga Rene Pleven. Miterani
shpresonte se kjo do te ishte njé trampoliné e miré pér karrierén e tij
politike. Zgjedhjet legjislative té vitit 1946 afrojné.

Njé miku i tij, E.Barrachin, i propozon t€ véré kandidaturén
né Nievre, kur ai erdhi ta takonte pér t'i théné se do t& ishte
kundérshtar i tij ne zgjedhjet né Paris.

-"Nuk &shté nevoja ta béni kété.- i kishte théné ai.-Ju do te
shkoni né Nievre!”

-"Por atje s’kam asnjé shans t€ fitoj! Askush nuk mé njeh - i
ishte pérgjigjur Miterani.

-"Pikérisht pse s’ju njohin . ju do t& shkoni atje. Ju nuk keni
armiq personalé. Atje do € keni vetém njé socio-komunist, g€ do ta
mundni. Ju jeni i djathté, apo jo?”

-"Po!”

-"Atgheré uné ju garantoj gjithé votat e t€ djathtéve né até

departament.”
Késhtu, pak kohe mé voné., né Nievre, Miterani u zgjodh

deputet.

Miterani do té kalojé njé eksperiencé t&€ gjaté si ministér népér
geverité e ndryshme t€ Francés né vitet e pasluftés. 11 heré ministér
gjaté kohés s& Republikés IV, nén drejtimin € kryeministrave t€ partive
té ndryshme politike, si socialiste, radikale. goliste apo t& gendrés s¢
djathté. Jeta e tij ministrore fillon mé 22 janar 1947, kur Paul
Ramadier i cakton atij postin e kabinetit t€ ish- Luftetaréve. Ishte
qgeveria e paré e Republikes IV franceze. Aty ka ministra nga t€ gjitha
partité: M.Thorez &sht€¢ zevend€s kryeministér. F. Billoux, minister i
Mbrojtjes. Ch. Tillon ministér i Rindértimit etj, por jo De Gol, i cili
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pérgatitet pér njé shtet unik dhe jo njé shtet partish.

Né ministriné e tij ai kishte né fillim ve¢ komunist€. Shumé
shpejt ata u hodhén né grevé kundér Miteranit. Por ai nuk u térhoq
pérballé tyre. N& botén politike franceze ky qéndrim i Miteranit ra né
sy. Thorez kérkon ta marré me t€ mir€, por shpejt ai e kupton se
Miterani &shté konseguent n€ rrugén e tij antikomuniste. Atéheré
komunistét e akuzojné né qeveri e parlament si vishist. pra si
kolaboracionist. Por megjithaté Miterani vazhdon me té njéjtat ide nga
njé geveri né tjetrén.

Né korrik t& vitit 1950 ai ésht€ ministér i Francés pér
Pértejdetin (Autre-Mer), mé 1954, ministér i Brendshém né geveriné e
Mendes-France. Kredoja e tij né kété kohg &shté “Algjeria éshté
Francg. Nga Flandres né Kongo, zotéron ligji francez”. Mé 1953, kur
ishte né geveriné Laniel me funksionin si ministér i deleguar prané
Késhillit t¢ Evropés, ai jep doréhegjen. Ai e kishte kuptuar se kjo
geveri do t€ binte shpejt dhe shpresonte né zgjedhjen e menjéhershme
t€ Mendes-France, i cili do t'i afronte nje post mé té miré.



Antigolisti

Meé 1958, gjenerali De Gol kthehet n€ pushtet. Pikérisht né
kété periudhé, Miterani kalon n€ opozit€, duke u afruar gjithnjé e me
shumé me t& majtén. Ai ésht€ nga t& rrallét politikan€ € asaj kohe g€ e
kundérshton hapur Gjeneralin. Per t€, periudha e gjaté e “sundimit” te
Gjeneralit do t& jeté njé diktaturé. “Uné e quaj regjimin golist njé
diktaturé, sepse shoh forcimin e pareshtur t€ pushtetit personal,-”
deklaronte né até periudhé Miterani. Ai do t€ shkonte akoma mé larg
duke pohuar se “‘golizmi éshté De Gol plus policia™. Al e kritikonte De
Golin se ai i kishte “uzurpuar t& gjitha ceshtjet e shtetit”, se “ushtronte
censuré” dhe se ‘“centralizmi &shté né kundérshtim me aspiratat e
lirise” etj. Kjo lufté kundér De Golit, béri g€ ai t€ spikaste n€ radhét e
opozités, si njé nga anétarét me (€ talentuar. N€ két€ periudhé ai do €
shkruajé librin e tij “Le coup d’Etat permanent”, ku shquhet si akuzues
i flakte. “Midis De Golit dhe republikanéve do t€ ket€ gjithnj€ njé
grusht shteti”.

Né kété kohé, ¢céshtja e Algjerise béhet shgetésuese.Gjenerali
do me ¢do kusht g€ ajo t€ mbetet franceze. Por jehona e atentateve e
trondit shpejt opinionin publik. Perpara Senatit, mé 1959, senatori
Miteran, opinionet e t€ cilit kané evoluar tashme né favor € njé
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Algjerie t€ pavarur, deklaron: “Ndodhi g€ uné u bashkova me njé
politiké, efektet e s€ cilés sot jané t& démshme. Uné i kérkoj ndjesé
para kombit”.

Natén e 15-16 tetorit 1959, Miterani, senator i Nievre, duke
shkuar me making né shtépiné e tij, né rrugén Guynemer, kupton se po
ndiget nga njé making tjetér. Né nxitim e sipér ai 1€ makinén e tij né
kopshtet e Observatorit dhe kérkon té largohet me shpejtési i ndjekur
nga njé breshéri automatiku. Te nesérmen, gazetat pariziane flisnin pér
atentatin kundér Miteranit. E majta, e prekur nga kjo, shpertheu njé
sulm kundér t€ djathtés. Por ndérkohé njé deputet republikan, R.
Pesquet, e akuzon Miteranin se &shté pikérisht ai &€ ka sajuar gjithé
kété histori. Miterani pérgjigjet se &shté viktimé e njé makinacioni
politik. Deputetit republikan i higet imuniteti parlamentar , por pas pak
kohe ¢&shtja mbyllet pér mungesé provash.

Né kété periudhé, marrédheniet mes Miteranit dhe De Golit
ashpersohen n€ kulm. Ata e urrenin njéri- tjetrin. “De Goli ishte njé
njeri i shekullit 19 dhe g€ u kaloi anash dhe tangent ideve t€ médha t&
epokés s€ vet, pra t€ shekullit & 20-8.”’- do t€ deklaronte mé pas
Miterani.

Zemérimin kundér Gjeneralit, Miterani e ruajti pér shumé
kohg. Edhe né 40- vjetorin apo 50- vjetorin e zbarkimit t€ aleatéve né
Normandi, né fjalimet e tij, ai nuk e pérmendi fare emrin e Gjeneralit.

“Ai refuzoi t'i jepte Cezarit até qé i takonte.”- u shpreh
akademiku Alain Peyrefitte, njé nga besnikét e De Golit.

Nga fundi i viteve 80, duke e pyetur rreth Gjeneralit, Miterani
do & pérgjigjet: “ Eshté e vérteté qé nuk kam menduar pér De Golin.
Megjithat€ heré heré e piketakoj imazhin e tij dhe shpesh pér t€ miré.
Por uné nuk e konsideroj at€ si njé referencé pér veten time. N€ fakt, ai
ishte njé strateg i madh dhe pér kété jam dakord. Por ai nuk e
parashikoi ardhmériné e Evropés dhe as até t&€ Botés sé Treté”.



“Ultima ratio regnum”
“Argumenti i fundit i mbretérve”

Mbishkrim i Luigjit XIV né topat e
ushtrisé mbretérore

Maj ‘68

Maji i vitit 1968 ishte nj€ nga ngjarjet mé t€ réndésishme qé
do t& kalonte shogéria franceze q€ nga koha e pasluftés. Personazhet
kryesore t&¢ kétyre ngjarjeve ishin De Gol, Cohn-Bendt. ish-
kryeministri francez Mendes-France dhe Miteran.

Me 3 maj, shkéndia e par€ e késaj lévizjeje u ndez né
Sorboné. 300 studenté shpérthejné népér rrugét e Quartier-Latin dhe
né bulevardin Saint-Michel. Udh&hegési i rinisé ishte Cohn-Bendt.
Ishte njé 1évizje g€ do t& zgjerohej me shpejtési dhe g€ pérfshiu gjithé
Francén, njé lévizje me Karakter t€ fort€ social e politik. né ballg t¢ s&
cilés u vune sé pari komunistét e trockistét e pastaj socialistét dhe
intelektualét e majté. Até dit€ g€ studentét shpérthenin né Sorboné,
gjenerali De Gol kishte ftuar pér dreké né Elysée komikun e njohur
Fernandel. Né Sorboné, policia kishte ndérhyré me ashpérsi dhe kishte
arrestuar njé mori studentésh , t€ cilét mbanin te pushtuar Sorbonen, qé
jehonte nga thirrjet “Ndal dhunés!”,”Lironi shokét tané! .’si dhe nga
kéngét e Beatles dhe Rolling Stones. Rektori i Universitetit njofton
mbylljen e Sorbonés.

Miterani né até kohé ishte né bashkiné e vet né
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Chateau-Chinon. .
Mé 6 maj, revolta zgjerohet. Ngado flitet pér Marksin dhe

diktaturén e proletariatit.. ME& 7 maj manifestuesit marshojne drejt
Harkut t& Triumfit. Megjithése pérleshen me policin€ . ata arrijne mé
& fundi né Harkun e Triumfit. Natén sheshi &shté pushtuar nga
studentét.

Miterani e kupton se éshté momenti pér € vepruar. Njé shans
pér ta kthyer kété revolté né njé sulm politik pér rrézimin e De Golit. 9

maji éshté prag lufte midis studentéve dhe policisé. Disa dité mé voné
né arené hyjné sindikatat e punétoréve. Revolta punétore paralizon
krejt Francén. Mé 17-20 maj greva e pérgjithshme. Studentét thérrasin
“Rrofte Mendes-France!” Miterani éshté me ne!”. Miterani Kishte
gené kandidati unik i se majtés mé 1965 dhe nisur nga kjo ai mendonte
se situata mund t& pérmbysej dhe né krye t€ vinin socialistét.

Ndérkohé Sartri shkon né Sorboné dhe bashkohet me
studentét. Franca pérjeton késhtu krizén mé t€ madhe sociale e
politike. Gjenerali e kupton se s’mund t& béhet ndryshe. Punétoret
kané pushtuar uzinat dhe fabrikat.Pér Gjeneralin rruga e vetme €shté
referendumi. Me 24 maj De Goli flet né televizion. Ai e kupton se
politika e tij ka deshtuar. Bursa né zemér té Parisit digjet nga flakét
dhe jeta politike zhvillohet me shpejtési. Cdo oré ka zhvillime t& reja.

Por Miterani nuk do té “shtréngoje duart” me komunistét. Mg
28 maj, né njé konferencé shtypi ai thote :"Me ikjen e gjeneralit De
Gol me 16 gershor, dihet q¢ geveria dhe kryeministri i saj Pompidu do
t& bien. Une propozoj krijimin e njé qeverie provizore q¢ € vihet né&
veprim. Nése do t& duhej , uné do ta merrja persipér pérgjegjesing e
krijimit t& késaj geverie, ashtu si¢ mund ta b&jne kété dhe € tjeré. Por
uné mendoj s€ pari per Mendes-France...”

Fjala e tij gjeti jehoné né rrethet politike. Kudo flitej pér
krijimin e shpejté t& njé geverie t€ re. Migté e tij te afért € asaj kohe
ishin Roland Dumas, i cili mé voné do t€ jeté ministri i tij i1 Jasht€m
dhe Kiejman, nj& nga intimét e tij gjat€ t€ré mandantit te tij
presidencial.

Né kété periudhé komunistét takohen disa heré radhazi me
Miteranin. Por ai ka parashikuar gé né€ geveriné e ardhshme, ndér
dhjeté¢ ministra, vetém njé té jeté komunist. Kjo nuk u pelgen
komunistéve, t€ cilét mendojné pér njé gast se shume pak i ndan ata
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nga marrja e gjith€ pushtetit né duart e tyre. N& projektet e tyre ata nuk
mendojne pér Miteranin, bile dhe pér Mendes-France ata kané
propozuar vetém postin € ministrit t& arsimit.

Mé 29 maj De Gol &shté€ zhdukur. Askush nuk e di se ku ka
shkuar. Kryeministri Pompidu e kérkon ngado. Ministria e Mbrojtjes
njofton se helikopteri i Gjeneralit &shté ndalur né Saint-Diziér pér t&
furnizuar me karburant dhe pastaj u ka ikur radaréve. Gjithcka i ngjan
njé filmi policesk. ME s€ fundi merret vesh se ai ka shkuar ne fshatin e
tij né Colombey.

Gjenerali po kalon kohén mé € zymte (€ jetes s& tij. Té
nesérmen ai kthehet né Elysée dhe deklaron ne Késhillin e Ministrave™
Une kam mandatin e popullit dhe do ta pérmbush gjer né fund até.
Uné nuk térhigem! Sot njoftoj shpérndarjen e Asamblesé¢ Kombétare
dhe i propozoj popullit referendumin!™

Maijtistét e cilésojne két€ veprim t€ Gjeneralit si diktatorial.
Komunistet nuk pranojné t& lené sallen e Asambles€ Nacionale. Salla
jehon nga “Marsejeza”, por pastaj dhe golistét e kéndojne ate.

Por ngjarjet e mépasme do € sjellin fashitjen e l&vizjes s&
studentéve dhe punétoréve. Nga frika e ardhjes s& komunistéve né
pushtet golistet morén zemér dhe filluan manifestimet e tyre. E djathta
filloi revanshin e vet, duke mbushur rruget me thirrjet : “Rrofté De
Goli! Miterani- sharlatan!”.

Por edhe né manifestimet e s€ majtés, shumica e studentéve
dhe e punétoréve nuk shpresonte né ardhmériné e nj€ qeverie t€
kryesuar nga Miterani. “As De Gol dhe as Miteran!” thérrisnin ata
nepér rrugg.

Né skenén e historisé moderne t€ Francés kishin zbritur
tashme ultra-majtistét e gjer tek maoistét, t€ cilét deklamonin utoping.
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“Nascuntur poetae, fint oratores... "
« Lindesh poet dhe béhesh orator...”

Socialisti

. Kalimi i Miteranit né & majtén franceze ishte i ngadalté. Aie
kuptoi se duke u mbéshtetur né & majtén, duke béré kompromis me
ultramajtistét, mund té vinte né pushtet.

) Né fakt, Miterani nuk e kishte fituar ende kredon si njé
udhéheqes i s& majtés.”J’ai manqué la Revolution...mais il n’y a pas eu
la Revolution ,” do té shprehet mé voné ai.

o Ngjarjet e vitit 1968 i dhané atij njé¢ mésim t¢ madh. Gjer
afe!]e're ai nuk i kishte kuptuar né fakt principet themelore g€ vinin né
le"vnj.e té majten franceze. Késhtu, ai nis ngjitjen kémbéngulése dhe te
ves.htl're drejt udhéhegjes sé Partisé Socialiste franceze, duke Krijuar
fillimisht r?je korent mé vete té cilin e udheheq ai veté.

. Vftet. kalojné. 1971, kongresi i Partisé Socialiste né Epinay-sur
-Seine. Tri dit€ pas kétij kongresi t& rinovimit te Partisé, pra mé 16
qershor 1971, ai u zgjodh Sekretar i Paré i Partisé Socialiste franceze
Nga t”nbuna e atij kongresi, ai foli pér ardhmériné e s¢ majtés né
Francei. 'Ishte nga fjalimet mé t& bukura té jet€s politike t¢ Miteranit
gkﬁ berl g€ me shumicé votash dhe né ményre té paprtitur ai té
zgjidhej n€ krye t€ Partisé. Bindjet e Miteranit jané konsoliduar



tashmé.

“Socializmi, - deklaron ai né njé konferencé shtypi,-bén pjesé
né njé nga traditat e médha politike € sociale t& Francés g€ nga viti
1840, dhe uné mendoj g€ kjo ide do ta vazhdoje udhén e saj. Ajo
uné i pérkas késaj shkolle idesh.”

Pra, né kohén e Republikés V franceze, Fransua Miteran u bé
rinovuesi i Partisé Socialiste dhe “zédh&nési” i s€ majtés popullore.

“E majta, - deklaronte ai,- €shté njé filozofi e jetés. Ka nga
ata te cilét nuk duan gé bota t€ ndryshojé, ka € tjeré€ qé jo vet€ém
pranojné por e kérkojné até me ngulm; pastaj ka t€ tjeré gé e
éndérrojné pér njé parajsé t€ humbur. Kjo ésht€ e djathta. Ka nga ata
gé éndérrojné pér njé boté € pérsosur né t€ ardhmen. Kjo &shté e
majta!”

NE& fakt, Miterani, gjaté gjithé kétyre viteve, do t€ evoluojé né
konceptet e tij politike pér socializmin ne térési dhe socializmin
francez né vecanti. Megjithate ai ruan respekt pér Marksin si filozof.
“Kontributi i Marksit pér mendimin modern mbetet i madh. Por uné
¢moj mé shumé kritikén meth Marksit se sa vet€ Marksin. Né&
krahasim me Marksin, vepra e Frojdit €sht€ mé e réndésishme, sepse
pérbén njé revolucion pér botén e ideve t€ kohés song”.

Mé 1989, mé rizgjedhjen e tij president i Frances, Miterani do
té¢ ndihej né kulmin, né apogjeun € vet. Né kuadrin evropian, € majta
kishte béré njé progres t€ jashtézakonshém: Gonzalesi kishte fituar né
Spanjé, Betino Kraksi isht€ né Romé, Oskar Lafontaine béhej gati
gjithashtu pér t& marre pushtetin, influenca e Margarit Theger po binte
gjithnjé e mé shumé. Ai shpresonte né kété kohé pér ndértimin e njé
Evrope social-demokrate.

“Socializmi &shté njé filozofi, shté shpjegimi i bot€s g€ vlen
pér gjithé punétoret e késaj toke, géllimi i saj &shté ndértimi i njé
shogérie universale.”



“Jure et facto™

Henri IV shpallet mbret “‘jure et
facto” vegse pas hyrjes s€ tij né Paris

“Monsieur le Président !”

Para zgjedhjeve presidenciale & vitit 1981, e djathta ishte
percaré. Ne arenén politike nga e djathta ka dale dhe njé pretendent
tieter: Zhak Shirak. Pér t€¢ Zhiskar do t€ nénkuptonte “rritje t&
papungsisé”,”rritje t& gmimeve”,”dobésim i brendshem dhe i jashtém i
Francés”. Por nga ana tjetér edhe né t&¢ majtén franceze ka krisje,
pergarje.

“Humanité”, organi i PKomuniste Franceze shkruan se
“Miteran &shté kandidat i déshtimit” dhe se éshté mundur dy heré né
zgjedhjet presidenciale: nga De Gol dhe Zhiskar. N& fakt Zhorzh
Marshe( Georges Marchais) e akuzon até pér shumé mékate. Per ta
Miterani &shté thjesht nj¢ pérfagésues i borgjezisé g€ ka pérqatuar tg
majtén.

Me¢ 8 mars, “Express” boton njoftimin me titullin
“Génjeshtra”, duke pohuar pérmes dokumenteve gjermane se
Marsheja né€ vitin 1944 ishte ende né Gjermani. né njé kohé gé ai e
kishte pérgénjeshtruar mé paré até. Nga ana e saj “Humanité” akuzon
Miteranin se &sht€ né krye t€ késaj fushate kundér Marshesé.

Sondazhet n€ até koh& njoftojné se fitues né€ zgjedhjet
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presidenciale do t& jeté Zhiskar , i cili do t¢ mundéte dhe M.Rocard, si
rival kryesor. Mé 19 tetor, Rocard kishte shpallur kandidaturén.
Miterani nuk kishte béré asgjé€ pér ta penguar at€. Ai priste zhvillimin
e ngjarjeve gjer né pragun e zgjedhjeve. Kur ai do t€ shpallé
kanditaturén, sipas premtimit né Kongresin e P.S. né Metz. ai do t€
térhiget. Né fakt, kandidati unik i P.Socialiste do t& shpallet mé 24
janar 1981 né kongresin e jashtézakonshém té Creteil.

Té dielén, mé& 26 prill zhvillohet turi i paré i zgjedhjeve
presidenciale. 30 milione francez€ votojné. Surpriza e paré : Zhiskar e
kalon Miteranin me 715000 vota, pra 28,3% me 25,84%. Surpriza e
dyté, kandidati i PK.franceze merr mé pak vota se Shiraku. Kurré
ndonjéheré komunistét nuk kishin réné kaq poshté né zgjedhje. 1
mbetet tani kryetarit t&¢ Bashkis€ s&€ Parisit, Shirakut, t& luajé rolin e
arbitrit midis dy pretendentéve kryesore. Gjithashtu dhe Marsheja
duhet t& vendosé se kujt do t’ja japin voten komunistét n€ turin e dyté.
Ai u thote njerézve t€ afért:

“Ne nuk do t& béjmé lojén e t& djatht€ve. Duhét t€ votojmé
pér Miteranin!”. Nga ana tjetér, Shirak do t€ shprehet né shtyp se
personalisht ai do t’ia japé votén Zhiskarit, por partia e tij mund t&
vendoste sipas déshirés. Pra, nga t€ gjith€ u kuptua qarté reticenca e
Shirakut , i cili kishte pasur divergjanca mé par€ me presidentin
Zhiskar.

Pérpara votimit t& dhjeté majit, u zhvillua debati televiziv
midis dy kandidatéve kryesoré, debat t€ cilin, shtaté vjet mé paré e
kishte fituar Zhiskar, i cili ishte sjellé si “profesori para nxenésit”.Por
kété radhé rolet do té ndryshonin.

Miterani nga ana e tij kérkoi qé intervistén ta drejtonin
gazetaré té pavarur. Tashme ai kishte pérvojén e hidhur t€ debatit t€
dikurshém. Ky debat u zhvillua ne studion 101 t€ Sht€pisé s¢ Radios,
tri dité para zgjedhjeve. N& kété debat, Miterani tregoi aftésité e tij t&
rralla shprehése, ¢ka i la t€ kuptojé telespektatorit epérsin€ e programit
te tij. Pérpara televizoréve 31 milioné francezé ndignin két¢ debat
historik pér t¢ majtén franceze.

10 maj 1981. Né orén 20 t€ mbrémjes. ordinatori
CH-Honeywell Bull, shpaloste portretin € presidentit fitues. Francezét
pané t& dukej portreti i Miteranit. 51,75% kundrejt 48.25%. Turmat e
socialistéve rendén drejt sheshit t¢ Bastijes pér t€ festuar até naté



gé€zimin e fitores.

Q& prej njé shekulli e majta ishte pérjashtuar nga pushteti.
Fitorja e Miteranit ishte njé festé e jasht€zakonshme pér popullin e sé
majtes, si¢ e quanin veten socialistét, komunistét dhe trockistét bashkeé.
Entuziazmi ishte pa dyshim i papérshkruar, patetik dhe romantik. Jack
Lang, i cili mé& pas do t& emérohej minister i Kultures, shprehej se
ME 10 maj, francezét kapércyen kufirin gé ndante natén me ditén”;
shkencétari Haroun Tarzieff, q¢ mé pas do t& béhej sekretar Shteti,
shprehej se “ Une kam pérjetuar momente t& médha gjaté jetés sime:
Frontin Popullor, zbarkimin e Aleatéve mé 6 gershor 1944,
clirimin...Por ajo qé po pérjetoj sot , i kapércen ato ¢’kam jetuar. Ne
rigietém liriné dhe demokracine”; Pierr Mauroy, qé do té béghej
kryeministér, tha se “Eshté njé ag i ri g¢ zgjohet. Me ne e vérteta do t&
dalé ng drit€ t& vértet¢”; ndérsa shkrimtari argjentinas Julio Kortazar
shprehej: “Uné banoj n& Francg & prej 30 vitesh dhe &shté hera e paré
g€ kam kaq shumé shpresg”.

Ndér &€ parét q¢ e pergézuan pér zgjedhjen e tij, ishte dhe
presidenti amerikan Roland Regan, i cili e konsideronte até si njé
antikomunist dhe mé antisovjetik se paraardhési i tij D’Esten. Mé 21
maj 1981, nén tingujt e himnit & “marsejezés” t& kompozitorit francez
Berlioz, me njé trendafil né doré dhe né prani té njé turme entuziazte,
al ngjit rrugén Soufflot, duke iu drejtuar Panteonit. Ai nderon atje s&
pari socialistin e madh Jean Jaures, heroin e Rezistencés Franceze Jean
Molin dhe profetin socialist, ish-ministrin ¢ Marinés né kohén e
Revolucionit te 1848 dhe pérkrahés pér liriné e skllevérve, Victor
Schoelcher.

Tri tréndafilé t&€ kug mbi varret e tyre: njé gjest gé bashkonte
n€ njé t€ vetme Socializmin, Rezistencén dhe mbrojtjen e Parisit . Kur
del nga Panteoni, turma prej mijéra vetésh e pérshéndet me
“marsejezen” dhe thirrjet ekzaltuese.

Kjo ceremoni mediatike e shfaqi Miteranin né syté e
francezéve si president & njé epoke t& re. “Até dité,- shkruan
shkrimtari ¢ek, Milan Kundera,- presidenti francez donte t'i mblidhte
bashké t¢ vdekurit”. Ndérsa “Le monde”, do t&é shkruante se “vajtja e
tij ne Panteon, pér t'u takuar me pararéndésit e vet, té cilit kishin hapur

portat e Historis€ popullit t€¢ Francés, ishte mé shumé se njé akt
respekti, ai ishte njé akt besimi!”
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N& “Rue de Bievre™ ku banonte Miterani, ne cep t€ “Quartier
latin”, ai filloi t€ takonte miqt€ e tij dhe t€ bisedonte pér formimin e
qeveris€ s€ re. Mg sé€ fundi Pierr Mauroy caktohet kryeministér. Né
geveriné e paré do t€ jené dhe Jacques Delors, ministér i Ekonomisé,
Jack Lang, minister i Kulturés, Gaston Deferre, ministér i Brendshém
etj. , si dhe katér ministra komuniste, sipas marréveshjes s& béré
shumé kohé mé paré me P.K.franceze. N& tryezén e tij t& punés gjendej
ende “Programi i 110 propozimeve”, nenshkruar nga socialistét dhe
komunistét. C’do t& bénte me to?...Por Miterani nuk nxitohe;.

Nga fundi i vitit 1981, inflacioni shtohet, franga bie shumé ng
raport me dollarin, po késhtu shtohet edhe numri i t& papunéve.
Gjendja ekonomike béhet kritike.

Né shkurt t& vitit 1982 béhet nacionalizimi i pes€ grupeve té
médha industriale si “CGE”,”Saint-Gobin”,”Thompson™,”Pechiney
dhe Rhone Poulenc”, si dhe 39 banka e dy kompani financiare:
“Paribas” dhe “Suez”.

Por PK Franceze shpresonte qé& zhvillimet politike e
ekonomike t& shkonin né favor t€ politikés s€ tyre. Nga masat e para te
geverisé, komunistét filluan nga kritikat. Por Miterani e Kkishte
pércaktuar linjén e tij. Ai i paralajméroi se ata nuk duhej t€ kritikonin
njé geveri ku ata bénin pjesé. Dhe kjo gjendje, si¢ e kishte parashikuar,
ai nuk do te zgjaste shume. Komunistét francez€ me né krye Marshene
i térhogén nga geveria ministrat e tyre. Divorci i komunisteve me
socialistet u prononcua zyrtarisht.

Njé epérsi té veganté né kété kohé, Miterani i kushton forcimit
te monedhés franceze, uljes s€ papunésis€, arsimit dhe kérkimeve
shkencore. Ai mendon se pjes€émarrja aktive € Frances n€ Tregun unik
do té sjellé njé progres t&¢ madh né€ planin ekonomik teknologjik e
social.

Vite mé voné, mé 16 mars 1986, e djathta fiton né zgjedhjet
legjislative. Partia e Zhak Shirakut RPR né koalicion me até t€
Zhiskar D’Esten, UDF, fitojné shumicén e vendeve né Parlament. N&
prill Shiraku caktohet kryeministér. N& Matignon, kryeministri, né
pushtet &shté e djathta, ndérsa né Elysée, presidenca, né pushtet jané t&
majtét. “Detyra ime,- deklaron né kété koh& Miterani, -€shté t€ siguroj
vashdimésine e shtetit dhe funksionimin e rregullt té institucioneve.”
Pér té e réndésishme &shté Kushtetuta. e cila né Francé ka njé tradité t&
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lashté. Vitet 1986-1988 jané periudha e parg e bashkéjetesés me t€
djatht€n. Periudha e dyte do € jét€ né fundin e mandatit & dyté
presidencial t€ Miteranit, ne vitet 1993-1995. Kryeministér késaj radhe
caktohet Eduard Balladur.

Gjat€ dy mandateve t€ tij, réndési & vecanté Miterani i

kushtoi politikés se jashtme, asaj evropiane né vecanti. zhvillimit t&
ekonomisg, t€ kulturés dhe arsimit, pérsosjes s& métejshme té
institucioneve. Miterani lejoi krijimin e stacioneve t& lira e private
radiofonike e televizive.
B Idet€ e Miteranit né politikén e jashtme jang t& qarta : pavarési
nacionale, ekuilibér i bllogeve ushtarake ne boté, ndértimi i Evropés. e
drejta e popujve pér vetvendosje, zhvillimi i vendeve té varfra. Kujdes
ai i kushtoi gjithashtu ruajtjes dhe zhvillimit t¢ frankofonisé.
vecanérisht né ish kolonité franceze, vendet afrikane etj. duke
organizuar takime t€ nivelit t& Larté pér frankofoning, si¢ ishte ajo e
vitit 1986 e mé pas.

Midis shumé gjérave € tjera, nén pushtetin e drejtpérdrejté t&
Presidentit ishin dhe tri ¢éshtje : gjuha frénge, audiovizueli dhe veprat
e médha. Ai kishte njé dobesi t¢ veganté pér gjuhén franceze. Me
rastin e 350- vjetorit t&¢ Akademise Franceze, ai citon thénien e
historianit % madh francez Fernand Braudel se “‘Franca para se
gjithash &sht€ gjuha frénge”. “Gjuha ,- thoshte Miterani .-ka té béj€ me
gjérat tona mé t& réndésishme, me strukturat njerézore’’.



“Ita diis planuit...”
“Késhtu u pélgeu Zotave™

Pallati i Elizesé

Fill pas zgjedhjes, kur hyri né pallatin Elize (Elysée), n€ nj&
intervisté televizive, Miterani iu drejtua francezéve: President i gjithé
francezéve uné dua t’i bashkoj té gjithé ata pér kauzat e médha g€ na
presin”...

Elizeja &shté njé pallat i madh , hijeréndé e madhéshtor, ku
gjaté Republikes V kishin qéndruar mé paré gjenerali De Gol dhe
Valeri Zhiskar d’Esten (Valery Giscard D’Estaing).

Miterani nuk donte t&¢ géndronte né zyrén e paraardhesit t&
vet, i cili e kishte mobiluar dnomén me mobilje klasike t€ kohés s&
Luigjit XVI. Ai preferoi mé miré byron€ ku kishte punuar dikur
gjenerali De Gol. Mobiljet lluksoze shpejt u vuné n€ sallonet e pritjes
dhe dekori blu, i preferuar pre;j tij, filloi € pushtonte pallatin e Elizesé.
Aq shumé e pélgente ai ngjyrén blu sa q¢ dhe stilografi me t€ cilin ai
firmoste, ishte me ngjyré shkrimi blu. Kopshti i pasmé 1 Elizes€ ishte
nj¢ nga kénagésité e tij. Menjeheré vuri shatérvané dhe filloi €
kujdesej me mbjelljen e disa peméve dhe gjelbérimin e tij. Ne shtigjet
e kopshtit t& madh ai shetiste i ndjekur nga geni 1 tij, nj€¢ “labradur”
balltik.



46

Gdo méngjes lexonte gazetat, degjonte radion. heré heré
ndigte spektaklet televizive plot humor e karikatura politike t&
“BebUtes Show”. Né Elize, “monarku” i ri vuri rregull dhe kérkoi qé
gjithgka t€ kishte peshén dhe hijen e njé pallati presidencial. ne
dekoret, ményrén e pritjes, ceremonite, etj. e gjer tek veshjet e
punonjesve t€ administratés. Ai nuk pranonte t€ vinte dikush i veshur
me “blu-xhins”. Shpesh miqté i ftonte pér dreka né Elize. Gazetaréve u
ruhej , pasi nuk kishte déshiré t& hapej né jetén e vet private. Késhtu
Daniela dhe fémijét mbetén gjithnj¢ né “hije”. Danicla ishte e
pranishme vetém né raste t&¢ vecanta ceremoniale dhe lepér (&
réndésishme. Késhtu ajo filloi t& merrej me aksione humanitare dhe té
drejtat e njeriut , cka e ktheu dhe até né njé personalitet t& jetés sociale
franceze.

Ne diplomatét ¢ huaj kishim rastin ta shijonim bukuriné e
pallatit Elize né rastet e vizitave & nivelit & larté apo & festave
kombétare t€ Francés. Kam parasysh festén nacionale té vitit 1991 dhe
ate &€ vitit 1992 kur ne Elize, pas parakalimit tradicional. népér
Champs-Elysée dhé né Concorde, Miterani mblidhte t& ftuarit né njé
dreké zyrtare. Mé 14 korrik 1992, mé kujtohet kur gazetarét e TV1 u
mblodhén rreth tij ng cep té oborrit, dhe ku Miterani u ul né até dekor
t€ gjelbéruar pér ¢ dhéné njé intervisté. Si gjithnjé né kéto raste. ai
mundohej € tregohej i shpenguar dhe shumé i geshur. duke nisur
shakaté me gazetarét, N& ats mjedis te gjelbér si¢ duket ai e ndjente
veten mjaft te ¢liruar.

Elizeja &shté nj¢ pallat qé¢ véret t€ impresionon me
arkitekturén , mobilimin dhe tablloté brenda tij. Al ishte ndértuar né
vitin 1718 nga konti Evreux duke marré emrin “Hotel d’Evreux™. Por
me pas ky zoterim kaloi ndér duar & ndryshme aristokratésh dhe
fisnikésh t&¢ médhenj, si zonja Pompadur, etj. Pikérisht kéw kishte
ndenjur Napoleon Bonaparti dhe monarké té tjeré.

Presidenti i paré qé u vendos kétu, ishte Louis- Napoleon.
Késhtu , ge nga vitit 1871, pallati i Elizesé u bé pallati presidencial.
Pastaj shumé emra presidentésh u lidhén me pallatin Elize : A. Thiers i
kohés s& Republikés sé Il franceze, presidentét e Republikés IV si
PMac-Mahon, J.Grevy, S.Camot, PDeschanel, A.Millerand. G.
Doumergue, P. Doumer, A. Lebrun dhe V. Auriol, si dhe mé pas
presidentét € Republikés V, ku P.Coty do t& pérshéndeste ardhjen e



gjeneralit De Gol.

Pas De Golit, me 1974 ishte Giscard d’Estaing q&é hyri né
pallat, duke ndé€rruar gjithé ngjyrat e mureve, mobiljet, bile dhe ritmin
e “Marseillaise”, duke vendosur até q& konsiderohej e kohés sé
Napoleonit IIl, me njé ritém t& ngadalt&.

Miteran do t€ qéndronte 14 vjet radhazi ne pushtet dhe né até
pallat do t€ kalonte koha mé intensive e jetés sé tij. Natén, kur dyert e
Elizes€ mbylleshin, rridhte jeta e geté e familjes Miteran, bisedat
intime, miqté e afért, refleksionet filozofike...



“Farewell” , “Rainbow Warrior” dhe
aferet e tjera

NE vitet e para t& presidencés, Miterani u informua per njé
veprimtari € gjeré spiunazhi qé zhvillonte né Francé ambasada e
Bashkimit Sovjetik. Né kéte situaté, ai mendoi t'i japé njé goditje
mediatike, duke kérkuar débimin nga Franca e gjithé atyre gé ishin
zbuluar € tillé. Né fakt, njé agjent rus, Vladimir Volodia dekonspiroi
prané shérbimit informativ francez. Emri i tij tashmé i koduar ishte
“Farewell”.Débimi i spiunéve t& dekonspiruar rusé u be né vitin 1983.
47 “diplomaté&” sovjetiké u pérzuné nga Franca. Kjo ngjarje gjeti njé
Jjehoné t€ gjeré.

Por nga ana tjetér, Miterani do t& kalonte sprova té véshtira
me afere qé preknin mige e tij besniké,

N& vitin 1985, Franca pérgatitej té bénte provat berthamore né
zonen e Muruora. “Greenpeace”, njé shoqaté e fugishme ekologjike.
q€ luftonte kundér provave bérthamore dhe pér ndalimin e tyre,
pérgatitej pér te nisur njé fushaté antibérthamore, propagandistike e
pagésore, kundér Francés. Pér két€, anija “Rainbow Warrior” e
ankoruar né portin Auckland t& Zelandés sé Re, bénte peérgatitjet e
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fundit pér t&¢ marré drejtimin drejt ogeanit. Por misioni i saj déshtoi,
pasi nj€ eksploziv i vendosur fshehurazi né skafin e anijes, e ¢oi até né
fundin e detit. Njé fotograf portugez qé gjendej né bord, gjeti vdekjen
nga shpérthimi. Ishte mbrémja e 10 korrikut 1985.

Ndérkohé ngjarja ben zhurmé né arenén ndérkombetare dhe
n€ opinionin publik. Dy agjenté francezé arrestohen nga policia
neo-zelandeze. “Raporti Tricot” konfirmon se mé 26 gusht, agjenté
francezé ndodheshin né Zelandén e Re me mision: “Greenpeace™! Né
fakt, dy zhytes francezé kishin vendosur até naté nén anije dy bomba
dhe ishin larguar drejt bregut né fshehtési. Kjo ishte vepér e
komandant A. Mafort dhe kapiten D.Piereur. Té gjithé akuzojné
geveriné dhe ushtriné franceze pér kété akt agresiv dhe kriminal.

Kush vallg kishte urdhruar njé mision té tillg?...

Pérballé sulmeve gjithnje¢ e mé t&¢ médha, geveria franceze
deklaron fillimisht se ata vetém kishin survejuar anijen e
“Greenpeace”. I bindur per kété gjé nga vartésit e vet, Miterani u del
ne mbrojtje ushtarakéve. Por dokumentet g€ zbulohen . flasin pér té
kundértén, dhe se fajtoré pér kété ésht€¢ DGSE franceze, pra “Drejtoria
e Pergjithshme e Sigurimit te Jasht¢ém”. Ministri i Mbrojtjes
shkarkohet.Qeveria franceze detyrohet t€ zhdémtojé qevering
neo-zelandeze me 9 milione dollaré , ndérsa “Greenpeace” mé 8,1
miliong dollaré. Miterani kété radhé né deklaratén e tij flet pér njé
“akt kriminal e absurd”. Por kjo e cenoi shumé figuren e Francés né
arenén ndérkombétare.

Tashmé jane t& njohura 2000 pérgjigjet telefonike t€ Elizesé.
Kjo histori, pér t€ cilin &shté shkruar se fundi dhe njé€ libér, i pérngjan
njé romani policor”polar”.

MEé 12 janar t& vitit 1995, nje grua misterioze e veshur n€ €
zeza, dorézon “incognito” ne Pallatin e Drejtésisé né€ Paris, nje gese
plastike ngjyré roze, pér “Gjykatésin Berger” dhe largohet me
shpejtesi. U kerkua i famshmi gjykates Berger, i cili nuk ekzistonte ne
Pallatin e Drejtésisé. Shpejt u zbulua se kishin t€ bénin me pesé
disketa informatike BACKUP-1..Jané aty regjistrimet e bisedave té
majft gazetaréve dhe politikaneve, g€ né ilegalitet t€ plot€ jané
pérgjuar nga nje grup xhandarésh t& Elize-s€. Por a dinte presidenti pér
njé gjé te tille?...

Cdo informacion ishte i shtypur népér fisha, cka duket e
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pabesueshme pér njé vend si Franca. Midis tyre, aktorja e njohur
Carole Bouquet, keshilltari i presidentit Regis Debrey. Dina Vierny,
ish- modele e skulptorit Maillol, si dhe Aga Khan. shkrimtari Arrabal.
politikania Martine Aubry, Rafic Hariri, g¢ mé pas do té béhet
kryeministri i Libanit, Maurice Rheims, shkrimtar akademik. Jacques
Seguela, késhilltar i Presidentit e gjer te gruaja e tij e fshehté, Annie
Pingeot. Ndér dy mijé personalitetet e pérgjuara gjenden gjithashtu
edhe emrat e gazetaréve té gazetés “Le Monde”, Edwy Plenel dhe
Jean-Marie Colombani, kritikut Bernard Pivot . biseda midis
shkrimtareve E.J Hallier dhe Ph. Sollers, etj. N& krye t& kétij pérgjimi

t¢ fshehté jané komandant Prouteau dhe zévendési i tij . kapiteni
Barril.



“Europe, ma patrie”
“Evropé, atdheu im”

Jules Romains

Testamenti i tij, Evropa.

“Testamenti i tij ishte-njé Evrop€ e bashkuar,”-shkruante
gazeta amerikane “New York Times” n€ janar t€ vitit 1996, né homazh
t€ ish- presidentit Miteran.

A nuk ishte ai njé nga evropianet e oréve t€ para?

Ky pasues i Zhoresit dhe Leon Blum-it, i Monese dhe Rene
Kasen, mbéshteti idené e Evropés s€¢ Bashkuar g€ né kongresin e
Hagés mé& 1948, nga ku do t& krijohej L&vizja Evropiane e pastaj
Keshilli i Evropés. Ai ishte pér sistemin “Monet”, i cili n€ njé t&
ardhme nénkuptonte krijimin e njé shteti federal shumékombésh,
krijimin e njé hapésire ekonomike evropiane, né€ gjirin e s€ cilés,
malirat, kapitalet dhe njerézit t€ 1€viznin lirisht, sistem t€ cilin gjenerali
De Gol e refuzoi.

Ne vitin 1967, né prag t€ lévizjeve t€ fuqishme t€ s€ majtés
franceze, slogani i Miteranit ishte:”Ekspansion né Evrop€ dhe prej
Evropes...Kjo &sht€ perspektiva e vetme e atdheut tim.”, cka
nenkuptonte angazhimin e Francés né fatet e njé Evrope té re. Miterani
ishte kundér Evropés sé teknokratéve dhe t€ karteleve . dhe pro nje
Evrope t€ popujve t€ bashkuar e solidare, ishte pér njé Evropé t€ liré e
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liberale, t€ pavarur nga Amerika. Pér t€ , qytetérimi evropian ishte njé
‘térési, njé entitet mé vete.

“Esenciale pér t€ ishte Evropa,”- kujton njé nga késhilltarét e
tij mé t€ afért, shkrimtari dhe eseisti Jacques Attali.

Q& né vitin 1981 kur u zgjodh president, ai erdhi né pushtet
me bindjen pér t€ zhvilluar njé politiké evropiane e t& hapur, né
kundérshtim me politikén disi konservatore t¢ diplomacisé
goliste.:"Nj€ France socialiste né nj€ Evropé liberale!”. Q& kété vit, né
Késhillin e Evropés ai kérkon krijimin e “njé hapésire sociale
evropiane”.

Politika evropiane béhet késhtu njé prioritet i tij me nje
orientim t€ pércaktuar. Edhe kur kushtet e brendshme ekonomike e
detyrojné mé 1983 &€ zgjedhé midis sistemit monetar francez dhe atij
evropian ai zgjedh kété ¢ fundit. Mé 1983 ai miraton para
Bundestagu-t gjerman vendosjen e “Pershing” amerikane, pér (€
ekuilibruar forcat bérthamore né Evropé, pérballé kércénimit t&
misileve ruse &€ “Traktatit te Varshaves”. Njé vit me pas ai deklarohet
né favor t€ njé traktati pér Bashkimin Politik Evropian dhe béhet
promotor i njé bashképunimi t€ ngushte franko-gjerman ., duke
pérfunduar njé séré traktatesh & pérbashkéta qé kishin t& bénin me
mbrojtjen dhe sigurine e pages né Evropé.

Mg 1992, nénshkruan Traktatin e Mastrishtit dhe ng
mbledhjen e larté & Nato-s, kérkoi njé “identitet evropian né kuadrin e
mbrojtjes”. N& vizitén e tij t¢ fundit né Parlamentin Evropian né
Strasburg, ai deklaroi se “nacionalizmi do t& thote lufté”, duke i
shpallur késhtu lufté nacionalizmit, qé rrezikonte vecanérisht Lindjen
dhe Ballkanin. Ja pérse, mé 28 gershor 1992, fill pas mbledhjes s&
Késhillit Evropian t¢ Dymbédhjetéshes né Lisboné, ai fluturoi drejt
Sarajeves s€ rrethuar. Ai hapi késhtu “urén ajrore humanitare™, qé pér
tri vjet e gjysmé ushqeu kryeqytetin bosnjak té rrethuar.

Bashképunimi i Evropés nénkuptonte pér té disa dimensione:
njé Evrop€ t€ Mbrojtjes, njé Evropé Sociale, nj¢ Evropé té Kulturés
(vecanérisht audiovizuale) njé¢ Evropé t¢ Solidaritetit ( me fondet e
ndihmes pér shtetet evropiane mé pak té zhvilluara, BERD, pér vendet
e lindjes etj), nje Evropé t&¢ Bashképunimit Shkencor e Teknologjik
(me programin “Eureka” etj), pér ¢ka ai vuri gjithé energjité.

“Qytetérimi i Evropés éshté njé i téré,- thoshte Miterani, duke
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.....

Miterani ishte nga t&€ parét presidenté evropiané g€ e kuptoi
réndésiné e madhe gjeopolitike t€ ndryshimeve qé po ndodhnin né
Lindje, apo “I’autre Europe” (Evropa tjetér) si¢ e quante ai. Néntor
1989. Muri i Berlinit ra. Perestrojka gorbacoviane ishte pér té€ njé
“shpresé konfuze e nj€ agonie”. Me iniciativen e Miteranit né pallatin
e Elizese mblidhet Dymbédhjetéshja, ku shprehet solidariteti me
lévizjet e reformat g€ po ndodhnin ne vendet e Lindjes Evropiane. Pér-
bashkimin e dy Gjermanive ai né€ fillim le t€¢ nénkuptohet se duhet
ende koh&. Por sapo Kohl bén t€ njohur planin pér bashkimin e
Gjermanisé né njé shtet t&€ vetém, Miterani shkon né¢ Kiev té takohet
me Gorbagovin, por tashmé pushteti i tij kishte marré fund. Po ké&té vit
ai langon idené e njé “konfederate evropiane” ku vendet e Evropés
Lindore pérgafuan Dymbedhjetéshen. Por me sa u duk dhe mé vong,
kjo ide ishte e parakohshme. Ai shpresonte se kéto ndryshime jepnin
shansin e madh politik pér krijimin e njé Evrope t€ Bashkuar.

Mbéshtetja e “perestrojkes” , e “revolucioneve” né vendet e
Lindjes ashtu si dhe ndryshimeve politike ge ndodhén n€ Shqipéri
ishin shprehje e asaj politike konseguente pér integrimin e popujve té
Evropés né emér té Pages dhe bashképunimit, n€ emér t€ restaurimit t&
njé rendi demokratik. Pikerisht ky vizion evropian e béri Miteranin njé
nga protagonistet kryesore t& politikes s& kétij kontinenti né arenén
ndérkombétare e botérore. Fjalimet e tij né Paris, New York, Bon,
Hage, Strasburg etj, hyné né histori.

Miterani nuk e arriti dot realizimin e asaj &€ndrre t€ vjetér,
bashkimin e Evropés. Kur ai po largohej, euroskeptiket ishin ende t&
shumté. Pa dyshim, bashkimi do te ishte njé proces i véshtiré dhe i
ngadalte. Megjithaté, personalitetet ¢ médha botérore e pérshendetén
até pikérisht pér kété kontribut.”Evropa humbi nje burré shteti t€
madh,”- u shpreh Helmut Kohl.”Franca humbi njé€ udheheqgés t€ madh,
ndérsa Bashkimi Evropian ka humbur njé nga partizanét mé t€ flakt
té saj, njé nga protagonistét mé me influence dhe mbrojtésit meé t€
médhénj € kauzés evropiane,” tha ato dite Zhak Senter (Jacques
Senter). Ndérsa gazeta “The Guardian” nénvizoi se “Miterani do t&
mbetet ndoshta evropiani i vértet€ dhe i fundit”.



Gjermania, kjo bijé e Gétes

ME€ 1994 , pér heré t& fundit , Miterani pérshéndeste nga
tribuna e Pallatit t& Evropés ( Palais de I'Europe™) né Strasburg.
Parlamentarst evropiané e duartrokitén unanimisht urtésine dhe
mesazhin e kétij politikani t&¢ madh gé kish luftuar ag shumé né€ emér
t€ Evropés.

ME 1991 pér heré t& paré shkoja né njé mbledhje t&€ Komitetit
Ad Hoc pér t€ Drejtat e Njeriut & Késhillit t¢ Evropés. E admirova
menjéheré ate qytet t& Alsas-Lorenes (Alsace-Lorraine) g€ mé ngjante
si njé shembélltyré e vete Pages. Strasburgu, ky port i dikurshém i
Rhinit, tashm& i pérkiste historisé e vecanérisht historisé
franko-gjermane. Qyteti, rrugét, ndértimet e vjetra, mbartnin né
vetvete histori mjaft té trishta, t& cilat kishin mbetur vegse né albumet
fotografike: “La place d’Austerlitz”,"La rue del’or”, "L'Orangerie”,
"Molsheim”, “Schiltigheim”, “Robertsau”...sa e sa heré ky gytet ishte
shkat€rruar heré nga gjermanét e heré nga francezét. Ushtrité népér
shekuj kishin mbjellé vdekjen. Ja pse dhe Hygo, g&¢ mé& 1842 kishte
shkruar: “Nése Franca dhe Gjermania bashkohen, né boté do &
mbretérojé pagja”.
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“Né fémijériné time Gjermania ishte pér mua njé fqinjé
térheges e i1 dyshimté. Nj€ armik i respektuar. Pak nga pak , tek uné,
lindi ideja se njé epoké e re mund t€ fillonte me mirékuptimin e dy
popujve tang, pavarésisht nga gjaku i derdhur apo né saje té kétij gjaku
t& derdhur”.

Kur Miterani erdhi n€ fuqi , ai e kuptoi se pa Gjermaniné nuk
mund t€ flitej pér Evropén e bashkuar.”Gjermania &shté Evropa ,- do
té thoshte mé pas ai,- pa Gjermani nuk ka Evropé dhe pa Evropé nuk
do t& keté madhéshti gjermane”. Ai nuk kishte vizionin e presidentit t&
méparshém Pompidu, i cili e shihte me mosbesim politikén
“Ostpolitik” t& Brandit.

“ Miterani,- kujton shkrimtari i madh gjerman Ernst Junger,-
né ményré t& dukshme shprehte simpati per gjermanét.”

Né fillim t& viteve 80, misilet ruse SS-20 kércénonin
seriozisht Evropén Peréndimore. Ai kérkon né Bundestagun gjerman
vendosjen € misileve amerikane “Pershing”, pér t€ ekuilibruar késhtu
forcat bérthamore. “Popujt tané .- thot¢ Miterani mé 8 gusht né
Bundestag,-e urrejné luftén, nga e cila ata kane vuajtur aq shumé si
dhe popujt e tjeré & Evropés. Tashmé njé ide e thjesht€ e udheheq
Francén: Lufta duhet t& mbetet dicka e pamundur, edhe pér ata g€ e
éndérrojné ate”

Njé migési e ngushté do ta lidhé até¢ me kancelarin gjerman
Kohl, me udhéheqgésin e késaj “Gjermanie t€ gete e t&€ lumtur, bijé e
Gétes, qé né vetvete ka dicka nga Athina e vjetér”, si¢ e cilésonte ai.
Qé né takimin e tij & paré me kancelarin gjerman Miterani
impresionohet nga ky personalitet, xhaxhai i t€ cilit qe vraré né luftén e
1914-&s dhe njé vélla i madh i ishte zhdukur gjat€ Luftés II Botérore.

“Kur mé 1982 u zgjodha kancelar i Gjermanis€ ,- Kujton
Helmut Kohl,- uné nuk e njihja Miteranin. Vizita jon€ né Verdun mé
22 shtator 1984 éshté pa dyshim nje nga kujtimet e pérbashkéta mé t€
médha. Bashké ne pérkujtuam t&€ rénét e Luftés s€ Paré Botérore. Ne
zgjodhém pikérisht Verdunin , pasi mé 1940 atje ishte plagosur
Miterani dhe se mé 1916, po atje kishte luftuar im at€. Kur mendoj pér
até dité shiu kur ecnim népér radhén e varreve t€ pambarim mé ngjan
se imazhet jané ngulitur pérgjithmoné né kujtesén time. Né Verdun, ne
déshmuam para gjithe botés ndjenjat g€ kishin zemrat tona. Ne kishim
perfunduar sé kryeri até q¢ Konrad Adenauer dhe Charles de Gaulle
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kishin ndérmarré mé 1962, nén kubené e katedrales sé€ Reims: pajtimin
franko-gjerman.”

Pak mé vong, né “Palais de I’Europe” mé 13 tetor 1983 ai
deklaron shprehjen e tij t&¢ famshme: Pacifistét jané né Peréndim .
ndérsa euromisilet né Lindje”.

Midis dy politikanéve t&¢ médhenj evropiané vendoset njé
miqgési e ngushté dhe personale. Takime t& pérbashkéta né Mulhouse.
Bad-Krenznach, Constance, Beaune, Durbach, Evian, Edenkoben.
Ishulli “L’ile de Re” apo né shtépiné e shkrimtarit t& shquar
njégindvjecar Ernst Junger. Tashme ata i thérrisnin njéri- jetrit thjesht.
Fransua apo Helmut.

Respekti i Miteranit ndaj Gjermanise dhe popullit gjerman
arrin kulmin ne fjalimin e tij né 8 maj 1994, né Schauspielhaus t&
Bérlinit. Eshté 50- vjetori i shembjes sé nazizmit. Me njé urtési t&
Jashtézakonshme dhe kurajo, ai di t’i nderojé ata ushtare gjermang té
Wermahtit g& luftuan pér atdheun e tyre , por nén flamurin e njé kauze
t€ gabuar:” Une nuk kam ardhur kétu pér t& kremtuar fitoren. pér t&
cilen u gézova né vendin tim mé 1945. Nuk kam ardhur kétu pér té
veéné né dukje shpartallimin, sepse uné e kam ditur se digka & forté
kishte nén popullin gjerman, ¢ka ishin virtutet e tij, guximi.
pavarésisht nga uniforma, bile dhe ideja q¢ zoteronte né shpirtrat e
tyre, g€ t€ panumurt shkonin drejt vdekjes. Ata ishin kurajozé dhe
pranonin t€ linin dhe jetén e tyre, dhe kjo, pér njé kauzé té keqge, por
gjesti i tyre s’kishte t& bénte me kété. Ne e ndertojmé Evropén. ne e
duam atdheun toné.”

A ishte kjo barriera e fundit qé kishte ngelur né pajtimin
franko-gjerman?...

Gjashté muaj mé voné, né ceremoniné funebre né katedralen e
“Notre-Dame de Paris” , syté e kancelarit gjerman do t& rezetinin nga
lotét g& pérmbahen té bien.

Nje lot i rréshgiti. Kush vallé gjermanet i kish dashur mé
shumé?...



Spiritus ubi vuit spirat...
Shpirti fryn aty ku do...

6 oré né Sarajevé

Ndérkohé qé zhvillohej mbledhja e Nivelit € larté¢
Dymbédhjetéshes né Lisboné , Sarajeva gjendej né agonine e vet. E
rrethuar nga ushtria serbe, ajo qgéllohej pareshtur nga artileria
vdekjeprurése e vendosur rreth kodrave t€ kétij gyteti, duke mbjellé
ngado veg vdekje.

Pa u késhilluar mé asnjé nga kryetarét e tjeré t€ shteteve, fill
pas mbarimit 1€ késaj mbledhjeje, hipur n€ nje helikopter dhe bashkeé
me mikun e tij humanist, doktor Bernard Kuchner, ai fluturon drejt
Sarajevés. Ishte njé cast kritik, pasi nj¢ dit¢ mé pas, né¢ Mbledhjen e
Késhillit t& Sigurimit do t& vendosej lidhur me pérdorimin e forcés
ushtarake kundér serbeve & Bosnjés, pér zhbllokimin e aeroportit t&
Sarajeves. Edhe 48 oré mbaronte afati i ultimatumit t€ OKB-s¢ dhéné
Beogradit.

Me gjithe mjergullen e madhe népér male, ku ndiheshin ende
breshérite, helikopteri presidencial, pas nje udhe t€ gjate prej 170 km,
zbriti né aeroportin Butimir t€ Sarajevés. Ishte ora 10 e gjysmé dhe
askush nuk e priste nj¢ vizit€ & tillé, midis luftés. Pér zbritjen e
helikopterit nuk kishte nevojé as pér forcat e OKB-s¢ e as pér
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Forpronu. Hipur né njé autoblindé, Miterani shkon t& bisedojé né
selin€ e presidencés me Alija Izetbegovig. Ai do te dégjojé nga ai per
krimét mizoré dhé pastaj do t& shohé e do t& déshmojé pér gjendjen e
nj€ populli t& rrethuar. Ishte njé dréké qé ndérpritej nga bombat dhe
predhat e serbeve. ‘

ME pas, me kaska te celikta né kokg, té dy president€t marrn
udhét e qytetit martir. Topat filluan t& gjémonin sérish. Miterani takon
njeréz t€ thjeshté, burra, gra, nena e pleg, té cilét i shprehin gézimin e
tyre : “ Faleminderit pér kurajon gé treguat!”..”Miteran, ju jeni
shpresa joné e fundit. Faleminderit”. “Miteran- Bosnja!” - thérriste
dikush tjetér.

Prang pazarit ata ndalojné para dyqanit t& njé buképjekési.
Pikérisht aty ku kishte ndodhur vrasja e gjashtémbédhjeté qytetaréve
t€ pafajshém nga predhat serbe, né maj t& vitit 1992. Aty ai vuri njé
tréndafil € kuq. Pastaj ata vizituan spitalin e qytetit ku sillnin
viktimat.Salla e urgjencave géndronte ende né kémbé. Diku njé grua-e
paralizuar, njé tjetér me njé fage té shkulur nga predhat. M€ tutje
ushtar€ t€ plagosur gg klithin né agoni. Pamjet jané trondit€se.

“ Ne shohim kétu njé popull t€ burgosur nga té shténat
vdekjeprurése ,- u deklaroi ai gazetarévé né até konferencé shtypi.- Ne
jemi solidaré me popullin e Bosnjés!...Une besoj né forcén simbolike
té akteve . Ne duhet t'i therrasim ndérgjegjes botérore pér t’i ardhur né
ndihmé njé populli né rrezik.”

Korridori humanitar pér t& mbajtur gjallé Bosnjen, u hap.

Por tragjedi té tjera edhe mé makabre, do t& pérjetonte ky
qytet martir.



“Aut Cesar, aut nihil!”
*“Ose perandor, ose hig!”

“Homo politicus”

“Gjithe personazhi i tij &shté¢ ndértuar mbi ambiguitetin,-
shkruan njé nga biografét e tij t€ njohur Franz-Olivier Giesbert.-Ky
ambiguitet e lejonte até g€ né méngjes t& besonte digka si t€ vérteté
dhe né mbrémje t€ bindej pér té& kundérten e saj”. Cilesia e paré pa
dyshim nuk e kundérshton t€ dytén, vecse shpreh até evolucion té
mendimit dhe t& refleksionit té thelle té ky personazh.

Té kundértén do t€ thot&¢ pér t&€ ish- kryeministri francez
Laurent Fabius. Ai nuk thoté ambiguitet , por ambivalencé :” Miterani
ishte ambivalencé , vleré e dyfishté, njé pércaktim ky plotesisht
dialektik i realitetit njerézor ku bashkekzistojne kontradiktat. Them
ambivalencé dhe jo ambiguitet apo oportunizém, qé aq shumé e
ndeshim né skenén politike”.

Nése Klemanso (Clemanceau) dhe De Gol hyné né histori, ata
hyné té tillé se béné luftén. I pari, Luftén 1 Botérore apo “La Grande
Guerre”, i dyti Luftén II Botérore. Ndersa Miterani nuk hyri ne histori
pérmes luftés , por p€rmes politikés. E vetmja gj€ g€ e térhiqte né jeté ,
ishte politika. Ajo ishte pér t€ gjithcka, ishte art. Nga shumé t&é majté ai
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shihej si njé “politikan borgjez”, nga komunistét si njé reaksionar
ultrakolonialist, nga golistét si njé ish-vishist ( i qeverisé
kolaboracioniste t&¢ Vichy), nga ekstremistét e djatht¢ si njé
kriptokomunist. Bile t€ tjeré liberalé e quanin aventurier politik. Por né
fakt ai ishte “homo politicus”.

“Politika, -thoshte Miterani,-né sensin e zakonshém té fjalés
nuk &sht€ profesion. N&é vetvete ajo &shté lufté dhe njé angazhim i
njeriut. Rrethanat e deshén gg ajo t& pushtojé genien time”.

Leon Blumit iu deshén pesémbédhijeté vjet lufié politike per t&
ardhur n€ pushtet ( 1921-1936), ndérsa atij dhjeté vjet ( 1971-1981 ),
g€ kur erdhi né krye t& Partisé Socialiste.”Homo politicus” e di ¢'do t&
thoté zhgénjim,¢’do € thoté térheqje dhe sulm, ¢’do té thote taktike
dhe strategji apo pérse jo bashkekzistencé. Ishte pikérisht ai gé e
rindértoi Partine socialiste franceze, q¢ goditi gjer né shkaterrim
Partin€ komuniste t& Francés. Ishte ai q& goditi t& djathtén apo g€ iu
kundérvu socializmit dogmatik mé 1983 gjaté krizés ekonomike .

Kundérshtarét e tij jané t¢ shumté: De Gulle, Pompidou,
G.D’Estaing, Chirac, R.Barre, mé pas ultranacionalisti Le Pen...Njé
heré De Gol do t'i péshpériste né vesh ish- kryeministrit,
Mendes-France :” Mos i zini bes¢ kétij Miteranit. Né thelb ai &shté
komunist!”

D’Estaing e akuzonte até se *“ né vend qé t’i sherbejé unitetit
t€ Francés, ai i shérben socializmit.” Nga ana tjétér Pompidu porosiste
ministrin e ri Shirak:” Mos u impresiononi asnjéheré nga ai, nga ¢do
£j€ q€ t'ju thot€ dhe pér ¢fardo g& mund t'ju tregojé”.

Mos vall€ ai ishte né rolin apo njé shembélltyré e *“Princit” te
Makiaveli? N& njé intervisté ai i pérgjigjet njé gazetari:”Thuhet se qé
t€ arrish sukses né& jetén politike, duhet té jesh makiavelist apo njé
fjorentin. Uné e kam njohur historiné e Florences dhe té& fjorentinéve.
Por né két€ boté nuk ka vetém Florence dhe fjorentiné. Ka pasur dhe
njeréz g€ kan€ udhéhequr pa ndihmén e intrigave dhe t& krimit”.

Miteranit iu desh t€ pérballojé “trysni” t¢ médha né jetén
politike, sulme nga e djathta por edhe nga krahu i majté, nga
komuniste , trockist€ e socialisté; skandale politike e t&¢ korruptuarrish
apo “afere” t€ miqve t€ afert t& tij, e gjer te skandali i pérgjimeve
telefonike g€ bénte celula speciale e ngritur ne Elize. Por megjithate
figura e tij mbeti gjithnjé jashté skandaleve.
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Ky portret aristokratik, “tradhtar” i klases sé vet, si¢ e quajtén
shpesh, pér t& ardhur né pushtet kaloi nga e djathta né t€ majtén.

Dy miq t& afért t& tij vrané veten né rrethana misterioze:
kryeministri Pierre Beregovoy dhe sé fundi ,mé 7 prill 1994,né njé nga
dhomat e “Palais Elysée™ miku i tij intim, Francois Grossouvre, ky
koleksioner i famshém armésh, g€ n€ até dite shiu kishte zgjedhur si
armé njé “Magnum” 357, q& t€ mos gabonte shenjé. Askush nuk e
kishte dégjuar krismén. Asnjé letér nuk kishte 1éné pas tij pér té
shpjeguar kélé akt & déshpéruar. Sekretin e késaj vetvrasjeje ai e mori
me vele né vairr.

“Al vrau veten né kémbét e “Princit”, - do té shkruante
gazetari i “Le Monde™, Edwy Plenel, autor i dy librave mbi Miteranin.
Ndérsa né radion “Europe 17, Roland Dumas, mik gjithashtu i afért i
F.de Grossouvre jep versionin zyrtar se “qé prej disa javésh, ai ishte i
deprimuar dhe ndjente njé pérbuzje t€ pergjithshme pér jetén™.

Francois de Grossouvre, nga Isere, dhe me profesion doktor, e
kishte ndjekur Miteranin prej mé se 40 vitesh dhe ishte njé nga mé &
aférmit e rrethit t€ tij. Ishte Mendes-France qé ia kishte prezantuar até
Miteranit. Kohét e fundit ai kishte mbetur thjesht si President i
Komitetit te Gjuetisé Presidenciale.

Né varrimin e tij ishte 1 pranishem dhe presidenti Miteran...

“Uné shpesh kam verifikuar se administrimi 1 mire i nje
gabimi, vlen mé& shumé se disa suksese. Arti i lojés sé& shahut na méson
t¢ béjmé mé pak gabime nga ¢’b&jmé né realitet : kéto gabime e
corientojne kundérshtarin me shumé sesa ju hutojné veté ju. Shkurt,
uné besoj né virtutin e improvizimit. Por me kusht , duke e ditur se
improvizimi éshté njé ushtrim i gjate”.

Megjithaté pasioni pér politikén nuk do (€ venitej pér asnje
cast té Miterani.”Historia do € gjykojé” , -thoshte sé fundi ai.

Miterani , megjithése i zhvilloi marrédhéniet me Shtetet e
Bashkuara t&¢ Amerikés, diti t€ zhvillojé njé diplomaci té rafinuar, duke
i dhéné epérsi céshtjeve evropiane dhe njékohésisht kénagési
partneréve (€ pertej Atlantikut. “Miterani.- do & thote Xhorxh Bush ,
pas vdekjes sé presidentit francez.- ishte njé aleat gjithnjé i besueshém,
i hapur, vendimet e t€ cilit ishin koherente. Uné nuk mbaj mend t&
kemi pasur mosmarréveshje € médha. Bota do ta kujtojé Fransua
Miteranin si nj€ udh&heqés t€ jashtezakonshém, si njé njeri qé té
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imponohej me njohjen e tij historike, njé aleat besnik i Shteteve té
Bashkuara te Amerikés. uné do ta kujtoj at€ gjithnjé si njé mik t&
vértete”.

Por epérsi né diplomacingé e Miteranit pérbénte gjithashtu
superfuqia tjetér: Bashkimi Sovjetik, zhvillimet e t& cilit ai i ndiqte me
njé vémendje t€ jashtézakonshme. Kur mé 1984 kishte qené pér njé
vizit¢ zyrtare né Kremlin, né fjalimin e rastit ai nuk mungoi t&
mbeshteste drejtpérdrejt disidentin e famshem rus, Sakarov. duke
nxitur e mbéshtetur késhtu hapur disidencén ruse. Kur muri i Berlinit
binte dhe ngjarjet zhvilloheshin me njé shpejtési & rrufeshme, ai
menjéheré shkoi né Kiev té takohej me Gorbagovin. Céshtja kryesore
ishte & procesi i bashkimit te Gjermanisé (& integrohej dhe
bashkérendohej me proceset evropiane.

“Miterani erdhi t& flisnim per thelbin e gjérave , - kujton pér
k&€ vizité Mihail Gorbagov,- pasi ne kishim njé besim reciprok te
njéri- tjetri. Ishte njé shkémbim mendimesh dhe pik€pamja jone €
fillimit ishte q& bashkimi i Gjermanisg t€ sinkronizohej me procesin e
organizimit t& KSBE-sg, pér sigurimin evropian. Ne mendonim se nuk
duhej t& kishte njg “dacalage”, pra njé hendek midis kétyre dy gjérave.
Miterani ishte njg realist.”

Shtaté kryeministra punuan nén drejtimin e tij: Pierre Morroy,
Laurent Fabius, Jacques Chirac, Michel Rocard, Edith Cresson, Pierre
Beregovoy dhe s& fundi Eduard Balladur. “Miterani i dha Francés njé
rol racional,- shkruan historiani dhe biografi 1 De Gol, Jean
Lacoutoure,- Pér mé tepér ai i siguroi Francés alternancén, paqésimin
politik, bashkekzistencen politike”. “Vitet-Miteran” pér kohézgjatjen
né pushtet, krahasohen me ato t& Louis Philippe apo Napoleonit 1L

Ky ishte “Homo Politicus”, Frangois Mitteran, t€ cilit vdekja i
dha akoma dhe njé rol mé shumé, até mitik. N& shkurt t& vitit 1995, né
nj€ anketé t&¢ SOFRES, 67% e francezéve mendonin se dy mandatet
presidenciale t& Miteranit do t& zinin nje vend t€ réndésishém né
Historin€ e Francés. Ky ishte njeriu g€ mé shumé se gjysmén e jetés e
kaloi n& skenén politike dhe kuliset e saj.

“Nj€ njeri g€ ka kaluar njé gjysmé shekulli né jetén politike,
nése ka njé pasion, kjo &shté politika dhe asgjé tjetér .- pohonte
Miterani, i cili mé 1994, u shpall nga “Nouvel Observateur” si “Njeriu
politik i vitit”. Edhe revista “Nouvel Economique” e shpalli ate né
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dhjetor t& vitit 1994 si “Politikan i vitit”

Kur shkrimtari nobelist Elie Wiesel, né intervistat e gjata té tij
pér librin e pérbashket “Kujtesé né€ dy zéra”, e pyeti sé fundi se “nése
do donit t€ jetonit akoma gjer n€ vitin 2010, pér té paré se ¢’béhet né
kété boté”, ai iu pérgjegj:

“-Jo! Un€ mendoj si Willy Brand , i cili si epitaf t€ vetin
shkroi: “Béra aq sa munda!”



“Céshtja Bosquet”

“Céshtja Bosquet™ dukej si njé céshtje qé i pérkiste tashmé sé
kaluarés, por vrasja e tij, papritur, né apartamentin e tij né Paris, béri
q€ pérséri € flitej pér Miteranin, ag mé tepér gé koincidoi edhe me
daljen e librit t& Pierr Pean “Njé rini franceze”. Por né fakt, kété
¢Eshtje e kishte shkaktuar edhe deklarata e ish- komisarit pér ¢éshtjen
e cifutéve né qeveriné e Vishise, D. de Pellepoix. i cili gjate kthimit
nga mérgimi i tij, ne njé intervisté dhéné revistés “Express”, pohonte
se pergjegjés pér bastisjen dhe arrestimin e gifutéve né Vel’d'Hiv, ishte
Rene Bosquet.

N& vitin 1942 Bosquet ishte sekretar i Pergjithshém i Policisé
s€ Vishis€. M€ 2 korrik t atij viti, ai takohet me autoritete t€ larta
gjermane, lidhur me dorézimin né duart e gjermanéve & 10 mije
cifutéve t& “zonés sé lire”, dhe 20 mijé ¢ gjendeshin né “‘zonen e
okupuar”. Ai takohet pikérisht me shefin & Sigurimit nazist Knochen, i
cili ka urdhrin e Hitlerit pér t'i dhéné fund njehéré e miré ¢éshtjes
cifute. Bosquet tregohet i gatshém pér arrestimin e tyre né gjithé
Francen. Bile ai kérkon qé t& ndérhyjé edhe policia franceze né kété
operacion, pér kapjen dhe arrestimin e tyre. Mg 3 korrik, Laval, ne
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Késhillin e Ministrave jep miratimin e tij. Bastisjet zhvillohen né t&
gjithé Francén mé 16 dhe 17 korrik. Kapen gjithsej 12.884 cifuté. Mé
19 korrik, treni i par€ niset pér né Auchwitz. Bastisja mé e njohur e
Vel’d"Hiv sigurisht la gjurmé te Miterani , i cili ndérkohé punonte me
rezistencén dhe shumé prej miqve t€ tij ishin cifuté. Até kohé ai
punonte n& administratén e Vishise, njihte bashképunétorét e Bosquet.
por kurré nuk e kishte takuar até.

Fill pas botimit € librit “Njé rini franceze™ né Televizionin
francez u zhvillua nj€ debat i pazakonté rreth kétij fakti, midis
presidentit Miterani dhe gazetarit shumé t& njohur J.P.Elkabbach. Ishte
momenti g€ duhej hedhur drit€ mbi te vértetén.

Né fakt, Miterani ishte njohur me Bosquet pas luftés. Ai e
kishte takuar pé€rmes miqve (€ tij te Vishisé. si¢ ishte J.P.Martin,
at€heré kur Gjykata e Larté francéze nuk e konsideroi fajtor Bosquet
ndaj padisé g€ i ishte beré pér “krim kundér njerezimit”. Shumé prova
tregonin n€ t€ kundért, se ai kishte ndihmuar gjithashtu Rezistencén
franceze. Kéto fakte Miterani i dinte. Dinte gjithashtu dhe cka
réndonte mbi t€. Megjithat€ ai e gmonte pér cilesité intelektuale té tij,
cka e tregoi me funksione t€¢ ndryshme qé ai kreu né vitet 50. Kjo
marrédhenie migésore dhe respekti midis dy vishisteve, do t& pérdorej
shpesh nga kundérshtarét politiké t¢ Miteranit. Megjithaté Miterani
nuk i ndryshoi piképamjet e tij pér té. Aq mé tepér, né njé dité
pérkujtimore t€ mareshallit Peten, Miterani vendosi njé tufé lulesh né
homazh te mareshallit, duke e nderuar até si hero t& Luftés sé Paré
Botérore.



“Plaudite, cives!”
*“ Qytetaré, duartrokisni!

Shprehje e aktoréve romaké né fund
té shfagjes

Njé personazh i medias

Q& pa ardhur ng pushtet, Miterani e dinte forcén e medias dhe
se ¢’do t€ thoshte t& ishe i afté t& flisje, pra t& dish t€ pércjellésh
mesazhet né popull, ng ményré gé ta bindésh até. Vajtja né Pantheon,
disa dit€ pas zgjedhjes s& tij president i Francés, ishte dicka simbolike
dhe shumé mediatike.

Miterani &shte nga udhéhegésit qé ka folur mé shumé se
gjithé presidentét e tjeré francezs: 1753 fjalime dhe mesazhe politike
vetém gjaté njé mandati presidencial, ndérkohé g€ De Goli pér dhjeté
vjet pati vetém 620. Ai hyri né histori si presidenti i fjalimeve t&
médha. Njé emision televiziv ku aj foli, kapi shifrén prej 20 milion
teleshikuesish. Njé shifér rekord. Pér t& arti i geverisjes ishte i pandaré
nga arti i komunikimit, Njé nga késhilltarét e tij mé t& afért té
marketingut politik pér median ishte Zhak Segela (Jacques Seguela) .

“Miterani ishte mjeshter i fjalés dhe i imazhit ,- tregon ky i
fundit”.

Vizita n€ Pantheon, fjalimi ne Bundestag, né Knesset, né
tribunén e OKB-s€, ceremonia né Verdun, gjithshka ishte e menduar
mé paré . Deklaratat e médha béhen né vende té réndésishme. Pra , t&
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flas€sh ku &shté e réndésishme dhe kur &shté e réndésishme. Kryesore
éshté t& luash rolin e paré.

Ai dinte t€ zgjidhte dhe gazetarét e televizionit apo t&
gazetave dhe revistave. N€ takimin me Anne Sinclair, ai mé shumé i
fliste asaj sesa telespektatorit. Késhtu ai krijoi digka tepér intime dhe t&
cliruar nga hijet e rénda té pushtetit.

Né jétén e tij presidenciale ai ishte njeriu mé i fotografuar i
Francés. Kur fliste né televizion, ai kurré nuk nxitonte. Ai dinte ta
vlerésonte heshtjen. Heshtja pér t€ ishte refleksion, pushtet. E
réndésishme né televizion Eshté t& pércosh ide t& fugishme. Pra , &shté
mesazhi qé krijon emocionet.

Pér zgjedhjet presidenciale t€ vitit 1981, parrulla e tij ishte
“Forca e qet¢” (“La Force Tranquille”), ndérsa né zgjedhjet
presidenciale t€ vitit 1988 ishte sllogani “Franca e bashkuar” . Gjaté
késaj fushate ai nuk shkoi t& pozonte né ndonjé studio, si¢ bénin
presidéntét e tjeré. Ai kérkoi né arkivén e vet fotografike njé fotografi
krejt t€ lirshme, qé i shkonte slloganit &€ fushatés sé tij elektorale.

Njé operacion marketingu mé vete ishte ideja e tij “Letér
gjithé francezéve”(“Lettre 4 tous les frangais™), gé njéherésh e botoi né
shumé revista e gazeta. Ishte njé refleksion personal i tij pér
ardhmériné e Francés, té¢ Evropés dhe mbi problemet e médha gé
kishte Franca.

Cuditérisht dhe vdekja e tij u kthye né njé procesion mediatik,
ku mori pjes€ gjithé Franca, njé Francé e bashkuar, ku pér njéfaré kohe
heshtén hasmérité politike .

Mijéra déshmi né kanalet televizive , stacionet radiofonike,
gazetat e revistat...Njé mit, edhe pas vdekjes sé€ tij.



Shgqipéria, thjesht njé déshiré...

Kisha gati pothuaj njé vit né Franc€, ku kisha ardhur si
diplomat, dhe rasti m'u dha gé ta shoh nga prané presidentin francez
Miteran. Ishte njé ceremoni e zakonshme dhe e pérvitshme, pér urimet
e Vitit t€ Ri, t& cilat ai i bénte me gjithé trupin diplomatik, pra
pérfagésuesit e akredituar né Francé, né ditét e para (€ vitit g€ hynte.
NE sallén e madhe t& Elize-sé, ku ambasadorét e huaj vendoseshin né
formé gjysmérrethi, me né krye Monsinjorin, nuncin e Vatikanit, e
pash€ t€ hynte me njé hap t& ngadalté, si pa u ndier, duke buzéqeshur
leht€ nga te pranishmit. Kishte dicka hijeréndé né genien e tij, digka
prej monarku, por t& njé monarku modern. Po kjo pamje, gati e ngrirg,
ishte dhe né festat e 14 korrikut, ne “Place de la Concorde™ apo né
“Elysée” né ceremonité g¢ organizoheshin né sallat e bukura te Pallatit
t€ Elize-s€, dhe né oborret e gjelbéruara te saj.

Shqipéria, “‘Le Pays des Aigles”, pér Miteranin ishte njé vend
1 izoluar e misterioz, gé diktatura e kishte fshehur totalisht nga
Peréndimi dhe nga bota e qytetéruar. Edhe pse njé vend i izoluar,
Franca ishte né Shqipéri njé nga vendet e privilegjuara: ajo kishte
privilegjin e depértimit kulturor te saj, edhe psé me njé fryme klasike
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dhe letérsi t&€ shekujve t€ kaluar. Dhe kjo kishte arsyen e vet, sepse
udhéheqési shqiptar, Enver Hoxha, e kishte ruajtur gjithnje nostalgjiné
e viteve studenteske n€ Francé.

Por presidenti francez kishte arritur t€ njihte digka nga
Shqiperia pérmes informacioneve diplomatike dhe romaneve té Ismail
Kadaresg, t€ cilin e admironte si shkrimtar. Ishte pikérisht ai g& e ftoi
até pér festén e 200- vjetorit t& Revolucionit francez, ku nga Ballkani
ishin vetém dy personalitete, turku J.Qemal dhe shqiptari I.Kadare. Né
librin”Verbatim 17, Jacques Attali, ish-késhilltar i afért i presidentit
Miteran, duke gémtuar rreth ditarit te punés s€ presidentit né até kohé,
ka shkruar: “Ismail Kadare, shkrimtari i madh shqiptar, e ka t& véshtiré
t€ vijé né Francé. Duhet t’i dérgohet njé ftesé€ nga ana e presidencés sé
Republikés .”

Ngjarjet e ambasadave né€ Korrik t€ vitit 1990, dyndja e gindra
refugjatéve né Francé, dhe pritja e tyre nga vet€ ministri i Jashtem
Roland Dumas, i acaroi marrédhéniet shqiptaro - franceze. Qéndrimi i
funksionareve shqiptaré dhe i drejtuesve t€ politikés shqiptare u bé
armiqésor ndaj Francés, gazetaréve francez€ dhe deklaratave zyrtare
franceze. Veté Miterani, rreth ngjarjeve te ambasadave pérmes njé
deklarate rreth zhvillimeve né Evropén e Lindjes. kishte dalé hapur ne
mbrojtje t& lirive t& njeriut né Shqipéri dhe demokratizimit t& jetés
shqgiptare. Kjo deklaraté ishte njé shuplaké pér zyrtarét shqiptaré.

Ky njeri hijerendé, me njé véshtrim € ftoht€ por me sy té
rrezatuar, béhej shumé i singerté kur gjendeshe prane tij, e geshura e tij
béhej njerézore, duke i dhéné késaj figure mirési. E tll€ ishte kjo né
takimin me presidentin shqiptar Ramiz Alia, n€ ditét e para t€ shtatorit _
1991, kur ai sapo kthehej nga Helsinki, pér t€ firmosur né Paris
“Kartén e Helsinkit” pér t€ drejtat e njeriut. Biseda e tyre ishte fare e
lirshme, ndoshta sepse Alia u detyrua ta b&jé bisedén pa interpret.
megenése perkthyesja ishte njé vajz€ me origjiné€ nga Veriu shqiptar
por gé nuk e kuptonte si¢ duhej shqipen letrare t€ Alis€. N& krah t€
Miteranit , géndronte si gjithnj& miku i tij intim dhe ministri i Jashtém
Roland Dumas.

Miterani i kérkoi Alis€ t'i fliste pér zhvillimet e fundit né jetén
politike shqiptare, pér gjendjen e t€ drejtave t€ njeriut, pluralizmin
politik, t& drejtat fetare etj, si dhe problemet ekonomike e sociale qe
kalonte até kohé Shqipéria. Pastaj erdhi ¢éshtja e Kosovés, t€ cilén
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presidenti francez e njihte miré dhe shprehu mendimin e tij qé kufijté
tani nuk duhet t€ preken. Ishte e cuditshme t€ dégjoje Miteranin té
fliste pér Skénderbeun, t€ cilin ai e kishte 1&€né pér né fund € bisedés.
Alia largohej i kénaqur nga ky takim, sepse i kishte premtuar Miteranit
se ndryshime t€ tjera do ta ndignin jetén shqiptare, por muajt e tij ishin
t€ numuruara.

NE mars t€ vitit 1992, né€ zgjedhjet legjislative né Shqipéri,
késaj radhe fiton Partia Demokratike. Doktor Sali Berisha zgjidhet
president. Politikani i i, nisur nga thirrjet e studentévé “T& béhemi si
Evropa”, kérkoi s€ pari t€ trokiste n€ dyert e Evropés, né Komunitetin
Evropian né Bruksel dhe né€ Késhillin e Evropés né Strasburg, pa pasur
mbéshtetjen e njé prej t&€ médhenjve t&€ Evropés. Kérkesa e nxituar, pér
nj€ takim t& Berishés me Miteranin, gjaté rrugés sé kthimit té Berishés
nga Strasburgu ne Itali, késhilltaréve te Miteranit, apo véte Miteranit
nuk i pélgeu. Kuptohet gé ata kérkonin g€ kjo té ishte njé vizité e
pérgatitur dhe jo e rastésishme. Késhtu presidenca kishte kthyer
pérgjigje negative. Por fati e solli, q¢ duke folur me ambasadorin e
Francés né Strasburg, né drekén zyrtare né Késhillin e Evropés, lidhur
me kété pergjigje negative, ai mori iniciativén ta rregullonte kété
takim. Késhtu, t&¢ nesérmen, njé avion ushtarak e mori Berishén né
Romé dhe e solli pér disa oré né Pallatin e Elizesé, pér t'u takuar
privatisht me Miteranin. Dhe padyshim, shpresat e Miteranit pér njé
Shqipéri demokratike tashmé ishin t& médha.

Pas késaj vizite, disa heré u fol pér ardhjen e Miteranit né
Shqipéri . Shqipéria ishte nga t€ rrallat vende né Evropé apo ndoshta i
vetmi g€ presidenti francez nuk kishte shkelur. Ndoshta nje kuriozitet e
shtynte até ta vizitonte két€¢ vend t€ cuditshém dhe njé histori aq
tragjike. Por kjo do t&é mbetej vecse njé déshire...

NEg vitin 1994, kur né Shqipéri pritej g€ té vinte presidenti
francez, Miterani kalonte njé nga periudhat mé té véshtira té
s€mundjés sé€ tij. Sémundja po e mposhtéte gjithnjé e mé shumé.

NE fillim t€ vitit 1995, pérséri u fol né Shqipéri pér ardhjen e
tij, por t€ gjithé e dinin se kjo ishte thjesht njé daté qé shtyhej né
infinit. Kjo vizité nuk do té realizohej kurré...



Njeriu i “letrave”

*“Asnjé burré shteti nuk &shté mbajtur njeri i letrave ai ai ,”-
shkruan pér Miteranin shkrimtari i sotém francez Francois Nurissier,
duke e vlerésuar letérsiné e presidentit si nj€ letérsi “elegjiake”,
“republikane *,”elokuente”, “sarkastike” dhe “solemne”...” Ai ka tonin
e njé fisniku”- nénvizon Nourisier. Sigurisht, nuk bghet fjal¢ pér
komplimente g€ i béhen njé presidenti, por pér njé t€ vérteté dhe njé
cilési ge binte né sy t€ presidenti Miteran.

Dhuntia pér té shkruar dallohet tek ai g€ né€ rinine e vet, kur
éndérronte t€ béhej shkrimtar. Q& fémijé kishte né€ duar librat e
Balzakut, Stendalit dhe Floberit, mé voné zbulon Folknerin dhe
Heminguein...N& fillim shkruan né revistat studentore, pastaj né ato t&
luftés e pasluftés, shkruan madje dhe poezi, pastaj artikuj dhe
refleksione politike, gjersa vite mé voné do t€ fillojé botimin e librave
té tij. Trembédhjeté libra politiké e letraré né jetén e njé njeriu nuk jané
pak. Njé krijimtari e téré q€ ndjek rrjedhén e tradit€s humaniste e
moraliste franceze, ku kritikét do te flasin pér njé¢ ményré t€ vecanté té
shkruari qé dikush do ta quaj’stili Miteran”. Megjithése, né kété
krijimtari me shumé i pélgejné eseté dhe analizat politike, pérséri
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natyra dhe poetika do ta joshin at€. Dhe ai di t’i bejé himn natyrés. asaj
natyre g€ aq shumé e kishte ndier t€ afért né fémijériné e vet.

*“Ndjej krenari kur pé€rshkruaj pemét, zogjté, kur pérdor emrat
e tyre..Nuk do t&€ mé pélgente t€ isha nje shkrimtar imagjinar. Mé
pélgen t€ vézhgoj, t€ shkruaj, dua gjuhésing, filologjing, gramatikén...”

Miteranin, bota e njohu si njé njeri t€ kulturés, si njé politikan
me njé erudicion t€ gjeré dhe qé kishte njé dobési té veganté pér
shkrimtarét, artistét dhe g€ dinte t’i nderonte ata. Ndér miqté e tij té
afért ishin shkrimtarét Margarite Duras, Frangoise Sagan, Frangoise
Giraud etj. Ai vlerésonte lart Saint-John Perse, James Joyse, Styron.
Wiesel, Kadare etj. Adhuronte “Shkretétira e Tartaréve” e D.Buzatit
apo mahnitej pas librave t& Pasternak, Arragon etj. Lista éshté shumé e
gjaté. Pér 200 vjetorin e Revolucionit Francez, ai thirri shkrimtarét qé
kishte mé pér zemér. Nga Ballkani ishin Jashar Qemal dhe Ismail
Kadareja. Gjaté darkés zyrtare ,kur ai ishte me presidentin Bush dhe
takoi Styron, ai menjéheré ia prezantoi Bushit, i cili as gé e kishte
dégjuar emrin e kétij shkrimtari. Miqté e tij ishin gjithashtu Norman
Mailer, Susan Sontag etj, veprat e t€ ciléve i lexonte me éndje.

Gjat€ udhétimeve me avion pér né mbledhjet e Nivelit t&
Lart€ n€ vende t€ ndryshme t€ botés, ai kurdoheré rrugés do té lexonte
njé ese apo njé roman, do t€ shkruante dicka, ndonjéheré dhe poezi:

... Kur muzika t€ péshtjell dhe kéndon pér syté e tu, kur
lumturia pér jetén &shté ulur né dorén ténde t& hapur trimérisht. kur
ditét mé t€ gjata kérkojné t€ jené mé té bukurat,

Ky &shté muaji gershor...”

Udhétimet mé t€ bukura te tij ishin né Venecie, né kété qytet
t€ vjetér dhe t€ magjishém, n€ két€ qytet t€ artit dhe té letérsisé. Asnjé
qytet né bot€ ndoshta nuk &sht€ aq “letrar e i artit” sa Venecia. Hipur
né motoskaf ai shetiste kanalet e Venecies, shkonte nga Riva degli
Schiavoni apo nga Zattere. Ai shkonte shpesh nga Campiello San Vio
prané urés “Ponte del Academia”, n€ njé pallat t€ shekullit XVII, gé
shihte nga kanali i madh. Po keshtu i pélgente pallati Balbi-Valier,
arkitektura e t€ cilit e frymézonte. Kénagej kur shihte tabloté e
Karpacios dhe e ndjente veten t€ rrethuar nga Kazanova, T. Man,
Byron apo Viskonti, qé kishte xhiruar aty filmin “Vdekje né Venecie”.
E késhtu me patetizém ai diskutonte me miqté e tij pér Venecien, kété
republike te dikurshmé aristokratike, pér demokracing elitiste t&



mbushur plot me kontradikta.

Cdo udhétim i tij kishte gjithnjé dhe njé gjurmé apo interes
kulturor. I pélgente t€ ndalonte né ateliené e njé piktori, né njé muze
apo shtepin€ e njé shkrimtari. Kur ikén né Combourg nuk harron t€
“pikétakohet” me Shatobrian (Chateaubrian), né Macon “kthehet” nga
Lamartini, né Nohant tek shtépia dhe varri i Georges Sand ( Zhorzh
Sand), n¢ Landes te Diderot, né Alisé te heroi i lashté¢ Vercingetorix.
Me iniciativen e tij dhe bashké€ me Jack Lang. ateheré ministér i
Kulturés dhe mik 1 afért i tij, ai organizoi shumé takime
ndérkombétare t€ intelektualéve si takimi i Sorbonés mé 1983 apo
mbledhja e 75 nobelistéve t& t& gjithé botés né “Palais Elysé€” me
1988. Mé 1993 né Louvre, né prani t& tij, shkrimtari nobelist Elie
Wiesel péruron “Akademiné Universale té Kulturés”, njé propozim i
Miteranit e qé né fakt ishte propozuar edhe mé 1937 nga njé shkrimtar
austriak i panjohur tashmé, i quajtur Wefler. Midis anétaréve t€ késaj
akademie jané Jorge Semprun, Umberto Eco, William Styron,Wiesel,
Vargas Llosa Kundera, e midis tyre dhe Kadare. Njé nga miqt€ e tij,
shkrimtari njeqindvjegar gjerman Ernst Junger, me € cilin Miterani u
takua disa her€ kujton:

“Ai erdhi disa heré né shtépine time. E admironte bibliotekén
e shtépisé. Njéheré kisha botuar njé liber mbi Saint-Simon, pér t€ cilin
ai mé tha:"Kété figuré nuk e pélgej dhe aq”. Sigurisht ishte ana e tij
demokrate & e pengonte ta adhuronte atg€. Por né pérgjithési ai ishte
njé lexues i tmerrshém. Pas takimit ne shtépiné time ai vashdoi
udhétimin bashké me Helmut Kohl pér njé takim politik né Constance.
Por edhe atje, si¢ mé tha mé pas Kohl, ai mbante t& hapur nén tavoling
librin g& i kisha dhuruar:”Ditar i viteve 1939-1944".

Presidenti Miteran e ¢monte lart krijimtarin€.”Dhuntia e
krijimtarisé ka digcka nga magjia”.



“Omnia vincit amor!”
“Dashuria triurnfon mbi gjith¢ka™

Virgjili

“Ses amours”...dashurité

Aventura e tij e paré kishte nisur mé 1938, para se té fillonte
shérbimin ushtarak né Fort d’Ivry, prané Parisit. Marie-Louise
Terrasse ( Mari-Luiz Teras) ishte njé vajz€ mjaft simpatike, pas sé cilés
djaloshi Frangois u dha i téri. Dy mijé letra dashurie me fjalé té zjarrta
e pasionante. Por njé dité, ajo nuk do t'i pérgjigjej mé. Mé pas ajo do
t€ behej njé spikere e njohur e televizionit francez.

Miterani e njohu até vajzé bjonde e simpatike nén emrin
Marie-Louise atéheré kur ajo studjonte pér letérsi, ¢cka i afronte shumé
me njéri- tjetrin.Ishin njohur pikérisht mé 28 janar 1938, né njé ballo t&
shkollés “Ecole Normale Superieur”.

“Pashé papritur njé bjonde g&€ mé ktheu shpinén dhe uné ngela
i shtangur, - kujton vite mé voné Miterani, "Uné e ftova até t&
vallzonim. Po ¢mendesha pas saj...”

Njé foks, nj¢ tango, nj€ carleston. At€é naté ata nuk po
shqiteshin nga njéri- tjetri.

-Si ju quajné?- e kishte pyetur ai.

-Néna mé ka ndaluar ta them emrin.

- -Atéher€ ju do t€ jeni Beatrigja ime,- i ishte pérgjigjur ai ,



duke iu referuar Beatriges, heroinés s¢ famshme té Dante Aligerit.

-Sa vjeg jeni?

- Gjashtémbédhjet&!

-Me se merreni?

-Po pérgatitem pér provimet e matures’.

*“ 1 fejuari im &€shté i jashtézakonshém™- do t'u thoshte ajo
shogeve té saj,- ai nuk €shté fetar, por €shté mistik...ai e ndjen se ka njé
Zot”.

ME pas lufta do t’i largonte prej njéri- tjetrit. Mé 3 mars 1940,
ai vjen me leje, qé t€ fejohet me Beatricen e tij. I lumtur kthehet
pérséri né front. Por shpejt bie rob dhe ditét e dhimbshme né kamp ia
shtojné€ dhe mé shumé trishtimin. Ai e adhuronte ag shumé até , sa kur
mundi t€ arratisej dhe t€ vinte né Francé Miterani tha:"Uné u arratisa
pér t€ takuar né Paris Marie-Louise-n. Por ajo kishte ikur me njé tjetér,
njé tip té quajtur Plat...”

Para se t€ shkonte né Vishi, ai kthehet né Paris pér té€ takuar
pér heré t€ fundit Beatricen e tij, e cila tashmé ishte dhéné pas nje
konti me origjiné polake. Ai e ndjente veten té€ poshtéruar.

Ata u prishén njé mbrémje t€ ftohté mbi urén “Pont des Arts”
né Paris. Njé legjendé thoté se ajo i ktheu unazén, t€ cilin ai e mori dhe
¢ hodhi né ujérat ¢ zeza 1€ Senés. T€ ngjante si né njé roman (&
shekullit t& kaluar.

Né shkurt t€ vitit 1944, rasti do e sjellé gé a1 t€ takohet me
Danielle Gouze (Daniel Guz), gruan e tij t€ ardhshme g€ do ta
shogérojé gjithé jetén. Po afrohej clirimi i Francés kur ai e takoi né
shtépine e disa miqve. Até mbrémje, duke paré rastésisht fotografing e
njé vajze & bukur mbi njé piano, ai pyeti miken e tij Christine Gouze,
gé atéheré punonte pér kinematografing:

- Cila éshté kjo vajzg?

- Motra ime! - 1 ishte pérgjigjur ajo.

-Sa vjeg éshteé?

-NEg fotografi tetémbédhjeté, ndérsa tani néntémbédhjete.

-Me cfaré merret?

-Pérgatit provimet e maturés pér filozoti, né Bourgogné.

-Qenka vértet e bukur. Do té isha gati t€ martohesha me t€!-
kishte pohuar ai, duke véshtruar nga fotografia.

Kjo pa dyshim ishte nga deklaratat mé t€ cuditshme né jetén e
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Miteranit. Ndoshta syte e asaj vajze qé nuk e njihte, i kishin théné
shumé. Kur motra i tregon Danielés, ajo habitet. megjithate i pélgen qé
dikush interesohet pér t&. Njé dité prilli t& vitit 1944, ajo mbérrin ne
Paris. Christine kishte rregulluar t€ takoheshin bashkarisht njé
mbrémje né€ nj¢ birrari & Saint-Germain. Kapiteni Morland,
pseudonim i Miteranit né até kohé, arriti me vonesé, pasi ndigej nga
Gestapo.

Kur motra e pyeti mé pas Danielen nése i pélgeu, ajo kishte
ngritur supet.

-E si mund ta dua, ai &ht& burré! Ata ¢ dua uné . jané
djemtg!

“At€ dit€ ai kishte veshur njé mushama, kishte mustage dhe
nj€ kapele t& madhe qg i varej gjer te hundét.- kujton Daniela.- dukej
njé tip g€ s’para ke qejf ta takosh vetém nése ndodhesh né njé cep
pylli”.

Pas kétij takimi njé¢ ngjarje e papritur i ndodh kapitenit
Morland. Gjaté nje bastisjeje, né njé nga bazat e fshehta & tij,
fotografia e Danieles kishte réné né duart e Gestapos. Ai dérgon
menjeheré njé shok té tij g€ t€ njoftonte pér kété Danielen. Kur ajo doli
n€ portén e liceut “Lycée de Lyon”, shoku i Miteranit e mori me vete
dhe e ¢oi menjéheré né nj¢ shtépi t€ fshehté¢ né bulevardin
“Saint-Germain” ku ai e priste.

Njé dité t& téré qé té dy & dashurit e kaluan s& bashku. Mé 6
qgershor, g€ t€ dy i hipin trenit pér t€ shkuar ne Bourgogne. Vagoni
€sht€ plot me ushtaré gjermané. Bile njéri nga ta i ofron disa gershi
Daniles, pastaj dhe kapitenit Morland. Kur né njé stacion, kontrollohen
dokumentet, pér Danielen s’ka ndonjé problem. Ndérkohé agjentét
kérkonin né lista emrat me gé€rmén M...Por ushtari gjerman, g€ ishte
né krah té tyre cuditérisht ndérhyri:

“-Kéta jané me mua”!

Késhtu, me ¢ arritur né Cluny, Daniela u bashkua me
Rezistencén Franceze, ndérsa ai u kthye me shpejtési né Paris.

Ata u martuan mé 28 tetor 1944 né kishén Saint-Severin, ng
Paris. Ai sapo kishte mbushur 28 vje¢.”Gruaja ime &shté republikane
dhe laike” - i pélgente Miteranit ta prezantonte até né shoqériné e vet.
Nj€ muaj mé voné do & ishte Sekretar i Pergjithshém i t& Burgosurve
t€ Luftés né gevering provizore té gjeneralit De Gol.
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Por Miterani ishte njeri g€ kishte dobési pér graté.

“Ai i donte shumé femrat,- kujton mikja e tij shkrimtarja
Fransoise Giraud.- dhe kjo nuk ishte ndonjé sekret. I donte pér njé
muaj apo pér njé vit..Nuk dihet sesa jan& ato g€ rané nén hiret e
pasionit t€ tij, por si¢ thoshin ato, ai i prishte me delikates¢ kéto
marrédhénie. 1 prishte pér t€ njohur diké tjetér. Ndoshta kjo i duhej pér
t€ hequr ankthin apo pér t'u siguruar né vetvete se té tjerat e donin.
Ndoshta sepse dashuring e paré e kishte nisur me njé déshtim , me
Catherine Langeais, e cila ju largua...Ashtu si Kazanova, ai kishte nje
gjuhé e arte”...”

NE karrierén e tij politike, prang tij do t& jené shumé femra q&
do ta simpatizojné si politikan. Njé séré shkrimtaresh dhe artistesh...
Njé nga to ishte dhe kéngétarja Dalida, e cila jepte koncerte duke
shpalosur migésine e saj pér Miteranin. Spektatorét duartrokisnin duke
thirrur:”’Dalida-Miteran!” Né& revistén “Paris Match” ajo kishte shkruar
dhe nj€ artikull: “Pérse votoj pér Miteranin?” Shpesh Miterani e ftonte
n€ vizitat g€ bénte jashté Parisit apo ne restorantet pariziane. Njé dité
népér gazeta botohet njé fotografi ku dora e Miteranit &shté zgjatur
mbi supet e Dalidas. Disa njeréz arrijné gjer atje sa t& thoné * Ja, e
fejuara e Miteranit”.

Megjithaté Daniela e adhuronte burrin e saj.

“-Uné kam béré gjithcka gé atij t’ia béj jetén t& leht&”- i
deklaronte njé dit€ ajo “International Herald Tribune”.

Fémija i tyre i paré iu vdiq nga njé lindje e parakohshme.
Pastaj do t& lindin dy djemté e tyre: Gilbert dhe Jean-Christophe. Ajo
do ta shogerojé até gjaté gjithé karrierés sé tij politike, n€ momentet
mé t€ zymta , te trishta, t& gé€zuara, n&¢ humbje dhe né fitore. M€ 1965
kur ai zhvillonte fushatén politike, né drekat dhe darkat g€ shtroheshin
né “Rue Guynemer”, Miterani u thoshte miqve t€ tij: “Gruaja ime
&shté mé majtiste se uné”,

Ata ishin njé ¢ift modern gé e respektonin gjithnjé pavarésing
e njén -tjetrit. Késhtu do ta kapércenin dhe incidentin me shfagjen né
kEt€ boté t& vajzés sé tij, Mazarine.

NE vitet 60 ajo trajtonte gjithé korrespondencén e tij dhe
njékohésisht punonte pér njé revisté majtiste. Daniela kishte véné re se
ai nuk pérgendrohej vetém né njé parti politike , por anonte dhe nga
ndonje tjetér. Njé dité, kur e pyeti pér kété ai iu pergjigj:
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“Franca nuk pérbéhet vetém nga njé bllok. Ajo nuk &shté as
vetém nga e majta, as vetém nga e djathta. Asgjé nuk mund & b&jmé
nése nuk sigurojmé dhe njé pjesé té sé djathtés”.

Vite mé pas, Daniela do t’i pérkushtohet t& drejtave t& njeriut
dhe do t& punojé energjikisht me fondacionin francez *‘France-
Libertés”. Disa nga kujtimet mé interesante t& jetés s& saj
bashkéshortore me Miteranin ajo do t’i publikonte né librin “En toute

libert€”, botuar nga shtépia botuese “Ramsay”, pas vdekjes sé
Miteranit.
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“Si ce que vous avez O dire n’est pas
plus beau que le silence, alors taisez-vous!”
“ NE& rast se ajo g¢ doni t& thoni , nuk
€sht€ mé e bukur se heshtja, atéheré heshtni!

Proverb arab

Mazarine...

Mz Anne Pingeot Miterani ishte njohur gé né vitet 60, n&
Hossengor. Ai ishte né at€ koh€ mik i babait té saj, Pierre Pingeot, njé
industriulist i pasur i Clermont-Ferrand dhe bashké luanin golf.
Ndérkohé Anne Pingeot ndjek shkollén e njohur t& Luvrit “Ecole du
Louvre”. Takimet e tyre jan€ t€ fshehta , pasi Miterani ishte i martuar
me Danielen. Ai ka dy djem, Gilbert dhe Jean-Christophe. Kjo e
skandalizon familjen konservatore t& Pingeot.

Pas studimeve Anne Pingeot hyn si specialiste né “Muse
d’Orsay” dhe merret me historing e skulpturave dhe t&¢ monumenteve
pariziane. Bisedat rreth kulturés dhe artit e lidhin akoma mé shumé me
Fransuan.

ME 1974 u lind vajza e tyre Mazarine, por gjithcka eshté e
fsheht¢ pér Danielen. Né fillimin e viteve 80 e vecanérisht pas
zgjedhjes sé Miteranit president, raportet e tyre ndryshojné. Ato béhen
akoma mé t€ fshehta , por dhe mé & ngushta. Atij tashmé i duhet t&
jetojé né dy familje: me at€ zyrtare dhe até q& jeton n& “hije”. Frangois
Grossouvre, njé nga ndihmésat dhe miqté e tij intimg, behet kujdestar i
afért i késaj familjeje, e cila u vendos pikérisht njé kat mé sipér
banesés sé tij, né njé aneks t€ Pallatit Elize, né 11, “quai Branly”. Ai si



t€ thuash vigjélonte mbi to.

Anné Eshté njé tip i heshtur dhe asnjéheré nuk pranoi te
shfaqej apo pér mé tepér t&€ martohej me diké tjetér. Njé dité drejtori i
Liceut e thirri até€ dhe i tha:

“-Vajza juaj &shté njé nxénése e shkélqyer , por ajo eshté
mitomane. Njé shoku i saj, kur e pyeti se ¢'puné i bén i jati mori
pérgjigjen: President i Republikés”.

Drejtori i liceut u habit kur & njgjtén gjé ia pohoi edhe ajo.

Mazarine kishte njé adhurim t€ veganté pér té atin . Q¢ 14
vjegc ajo shkonte né mitingjet pro Miteranit, ku veshur me njé
. “tee-shirt” ku shkruhej “gjenerata Miteran”, ndante traktet: “*Votoni
Miteran!.”

Neé fakt, g¢ mé 1992, gazetari C.Serillon e kishte pyetur
Miteranin rreth ekzistencés sé njé vajze klandestine e té paligjshme.
Miterani i ishte pérgjigjur: “Po, kam njé vajzé natyrale. E pastaj..””

Kur Mazarine hyn n&” Lyce Henry IV”, té njohur ne Paris, u
desh t€ ndérhynte me takt Pallati i Elizesé. Heré- heré, fshehurazi,
Miterani e fton népér restorantet pariziane apo ne zotérimet e miqve t&
tij jashte Parisit, né jug t& Francés apo akoma mé larg, né udhétimet né
Spanjé, Egjipt, Venecie...Ajo zgjodhi rrugén letrare dhe fitoi konkursin
pér “Ecole Normale Superieure”, nje nga shkollat mé me emér t&
Parisit. Ai ndihet krenar pér t¢. Q¢ mé 1988, pér ¢do Krishtlindje ai
shkonte né Egjipt, ku i kalonte festat me Mazarine dhe té& JEmén e saj..

Né Francé zakonisht ruhen sekretet private t& njerézve
politike. Por erdhi njé dité g¢ edhe ky rit ndryshoi, si né anén tjetér te
Atlantikut. Gazetari Philippe Alexandre ishte i pari ge e béri té njohur
até publikisht, duke e thyer tabuné. Néntor 1994. Njé moment i
VEshtir€ pér shéndetin e Miteranit. Misteri pér Mazarine nuk ekzistonte
mé.

Né fakt Daniela e dinte me kohé genien e késaj familjeje t&
dyté , por asnjéheré nuk ishte takuar me Anne Pingeot.

Q€ mé paré Miterani ishte informuar nga revista “‘Paris
Match™ se shkrimi do te botohej. Por ai nuk béri asgjé qé t€ mund ta
ndalonte. Kur e lexoi shkrimin ai kishte théné: “C’est tout de m{Ume
une belle historie” (“Megjithate &shté njé histori e bukur”).

Fotograf€t e kishin pikasur Mazarine me t& dashurin e saj Ali,
djalin e ambasadorit ¢ Marokut né Suedi, i cili ishte me studime né
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Paris. Tashmé ajo ishte 21 vjeg, né vitin e dyté t&€ “Ecole Normale
Superieure” dhe e apasionuar pas filozofise. Francezét né fillim u
¢uditén me lajmin sensacional. Disa té tjeréve kjo iu duk skandaloze,
por Miterani ishte mjaft i geté. Ai ndjeu kénagési q¢ mé s€ fundi dhe
Mazarine mund té thoshte me krenari:

*“Jam vajza e Miteranit!”

Ai ishte mjaft krenar pér t€. Aq mé shumé gé ajo vajz€ brune,
i ngjante si dy pika uji. Q& nga ajo dité, Mazarine dhe Miteran nuk i
ndaheshin njéri- tjetrit. Megjithése mijaft i lodhur, presidenti donte t&
pérjetonte sa mé shumé gézimin gé i jepte ajo. Dilnin shetitje, shkonin
s€ bashku né kinema, kalonin drekat apo darkat ne restorantet gé atij i
pélgenin. Mg 14 tetor 1995 ata shkojné té shohin pjesén e teatrit t&
shkruar nga miku i tij Robert Badinter. Njé dramé mbi jetén e Oscar
Wilde né burg, té€ titulluar”C.3.3”, ¢ka pérfagésonte matrikullén e kétij
shkrimtari dhe poeti t€ madh t& burgosur pér homoseksualitet.

Takimet e tyre u béné gjithnjé e mé shumé t&€ domosdoshme.
“Ajo Eshté drita e ditéve t& mia,”- i kishte théné njé dité Miterani, njé
miku t€ afért,- jam krenar se ajo jo vetém &shté inteligjente , por dhe e
bukur”,
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“Je te loue,6 mon Dieu!de ce que tu m’as fait
créature si admirable!

* Lévduar qgofsh o Zot, ¢ mé bére njé
krijesé t€ admirueshme”

Psallme 139

Ngjyrat e qiellit

17 maj 1995, ora njémbédhjeté. Ishte hera e fundit g€ ai
kapércente portén e Elizesé. Presidenti sapozgjedhur, Zhak Shirak, e
pércolli n€ shkallét e pallatit, t& mbuluar me njé qilim t€ kuq. T€ dy
ishin € gézuar. Ai kishte veshur njé kostum blu dhe kishte véné njé
kollare t€ kuge. Po largohej i gézuar.

Até ditg, qytetari Miteran i mblodhi miqté e tij né njé restorant
te thjeshté¢ “Cous- Cous”, prang shtépisé s& tij né “Rue de Bievre”.
Tashmeé ishte i liré...

Disa dité mé pas, me mikun e tij t& vjetér, Michel Charasse, ai
erdhi n€ pazarin e rue Clair dhe u gézohej gershive g€ shiteshin até
dité. Njé tjetér dité , né “Rue de Grenelle”, ai shtyn portén e njé
kantine vere italiane. Jeta i ishte hapur pérpara me (€ gjitha
dimensionet e saj, por fatkeqésisht fare pak kohé i kishte mbetur pér ta
shijuar até.

“Po zbuloj shétitjet e Parisit- u thoté ai gazetaréve g€ e
takojné,-tani marr frymé i gézuar, véshtroj ngjyrat e giellit. Pothuaj
gjithcka mé intereson. Jam i lirs...”

Ai kishté kohé t’'u g€zohej tashmé pamjeve madhéshtore t&
Parisit, pér (¢ cilat ishte krenar , sepse kishte dicka dhe nga vetja e tij. E
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kur mendonte ké&shtu, ai kujtonte “Le Grand Louvre”, “Cité de la
Sciense” (“Qyteti i Shkencés”),”Cité de la Musique”,” Instituti i Botés
Arabe”,”Parc de la Villette”, “Qendra e Konferencave Ndérkombétare™,
“Ministria e Financave” “Opera e Bastijes” apo s& fundi “Bibliothéque
National de France”.

“Njé popull pa kujtes€, nuk &shté njé popull i liré!- kish théng
diku ai.

Le Grand Louvre” dhe “Bibliothéque National de France” ishin
njé krenari e ligjshme.

“Eshté e vérteté g jam krenar pér to”.- shprehej ndér migqté e tij.

Ngjyrat e giellit...

Tashmé ai e kundronte shpesh e mé shpesh até qiell g¢ fshihte aq
shumé mistere. Shpesh ditét i kalonte duke lexuar. Librat e fundit t& tij
ishin *Procesi i Neronit” i PGrimal , “Perandoria romake” e PPetit apo
“Historia e Romanéve” e V.Duruy. Gazetarét ngado i kérkonin takime,
intervista. Njé dit€ “Telerama” e pyeste: “Mos vall€ vetmia &shté tashmé
pasioni juaj?

-"Secili ka drogén e vet”, -i ishte pérgjigjur Miterani. “Droga -
ime &shté heshtja. Uné e dua heshtjen , por dhe kam friké nga ajo.
Megjithaté, pa at&, uné do ta humbja até ndjesi & hollé g& t& lejon t&
komunikosh me shpirtrat e gjérave”.

Njézet kilometra larg Chateau-Chinon, njé zoné né malin e
Beuvray, mé 1985 Miterani e Kkishte shpallur “qytezé historike
kombétare. Dy mijé vjet mé par€, né két€ zon€ t€ Burgonjes
(Bourgogne), ajo qytezé ishte kryegyteti me emrin Bibracte. Qg kétej, né
kohg t€ kthjellét, mund t€ shihje dhe “Malin e Bardh€” (“Mont Blanc”).

NE vitin 58 p.e.s, helvetét, t& shtyré nga gjermanét kércénojné ta
pushtojné vendin. Por vendasit i kérkuan ndihmé Cezarit t€ Romés, i cili
me legjionet e tij i shpartalloi ata. Ky ishte fillimi i pushtimit romak. Por
vite mé pas vendasit do t€ nisin revoltén nén kushtrimin e njé heroi
popullor & quajtur Vercingetorix, i cili u b€ udh€heqgés i galuazeve. Ai
arrin t'i shpartallojé legjionet romake. Késhtu, pas fitores, ai shpallet
prijés i galuazeve.

Miteranin né fakt e te€rhigte pa masé ky vend. Né&
Chateau-Chinon ai kishte qeng& pér vite me radhé kryetar bashkie.
Njerézit, fshatrat, peizazhet e kétij vendi ishin béré shumé familjare
pér té. Vitet e fundit, duke e vizituar disa heré radhazi keté vend, ai
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kishte menduar se kétu mund té vendosej dhe varri i tij. Dhe njé cast e
vendosi. Bleu njé copé toke 10 mg, ku do t& ngrihej varri, né majé &
njé kodre t€ gjelbéruar. Por ky varr do t€ mbetej hipotetik. Né castet e
fundit, Miterani do t€ vendoste ta ndryshonte drejtimin e udhétimit
drejt botés sé t€ vdekurve.

Q& para disa muajsh, né nj¢ ményré misterioze, njé
doréshkrim ishte dérguar nga Venecia pér shtépiné botuese “Editions
du Rocher”, né¢ Monako, nénshkruar nga Martilio M....

Njé doréshkrim i quajtur “Testamenti im”, mjaft impresionues
dhe g€ pérshkruan me imtési e besnikéri jetén e Miteranit. Cili vallg
fshihej nén kété emér, pér té shkruar testamentin e tij?

Ngjyrat e giellit...

Al ndoshta cuditej me vetveten pse gjithnjé e mé shumé
véshtrimi i tij drejtohej nga gielli. Pérse vallé? Njé mister?

Pasditeve priste Mazarinén dhe bashké shkonin t& shihnin
galerité e piktoréve apo € uleshin né njé restorant né bulevardin
Montparnasse apo né aveny Lowendal. Sikur ¢mallej me Parisin, me
at€ Paris g€ ishte aq intim dhe i lidhur me jetén e tij. Heré-herg,
paraditeve vinte gazetari Georges Marc Benamou me té cilin punonin
pér pérfundimin e librit “Bisedime”, njé intervisté e gjaté rreth jetés sé
[l_].

“Un€ nuk jam ashtu sic mé kané pérshkruar gjer mé sot
gazetarét,- i thoshte atij Miterani.-"Uné kam vuajtur shumé nga
urrejtja e golistéve. E djathta nuk i fal borgjezét g€ lené kampin e
tyre” Kur ishte i glodhur, ulej pér té shtuar dicka né até doréshkrim
kujtimesh, prej 700 fagesh qé shtépia botuese ““Odil Jacob™ e priste.
Por ai s’do ta mbaronte kurré até.

Gjithnj€ e mé shumé i kujtohej rinia kur kérkonte librat e
vjetér népér bukinistét buzé Senés né “Rive Gauche” (“Bregu i
Majt€”), “Quai Malaquais”? né “Quai des Grands Augustins” dhe
pastaj n€ “Quai Conti”... Kujtonte librarité e *Saint-Germain-des Pres”
apo libraring e tij t& preferuar né “Pont Traversé”. Si né mjergull pastaj
i shfagej “Gare Austerlitz” ku kishte zbarkuar njé dite t€ vitit 1934,
ndértesa né 104, Rue Vaugirard, konvikti i studentéve, dhoma D13,
“Place Odeon”, kur punonte si gazetar apo birraria “Lipp”, ku
“zbarkonte” gjithnjé né vitet 50.

Mé 4 gershor, 1995, tradicionalisht ai do & bénte
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pelegrinazhin e tij, drejt majés s€ Solutre. Shkonte gjithnjé me miqté e
tij t& afért. Por ai nuk mund t& shkojé gjer né majg, si zakonisht. Eshté
i lodhur.

NE& vjesht€ shkon né Auvergne dhe pér heré & fundit, kthehet
né ishullin “Belle Ile”. E admironte shumé detin me dallgé dhe
horizontin g& puqgej njésh me qiellin.”

Njé dité ai pyet mikun e tij, shkrimtarin Jean Daniel se si e
pérballojné pleqériné shkrimtarét Ernesto Sabato dhe Coloan, kéta dy
pleq t€ madhérishém, t€ cilét Daniel, i kishte takuar gjaté udhétimit qé
kishte béré kéto kohé né Amerikén Latine, né Buenos Aires dhe Kili.
Daniel i ishte pérgjigjur:

-Sabato mé tha se “jeton sikur t€ jeté njé i pavdekshém” ,
ndérsa Coloan m’u pérgjigj se “tashmé &shté i vdekur™,

Njé tjetér dit€¢, duke bashkébiseduar me Elie Wiesel, ky i
fundit e pyet:

-A do t& kishit mundur t€ bénit njé jet€ tjetér nga ajo qé keni
jetuar?

-Sigurisht. Jetén time uné do t’ja kushtoja refleksioneve,
peméve, kafshéve dhe njerézve g€ dua. Kjo ndoshta €shté njé éndérr
bukolike.Aventura e shpirtit €sht€ mé e fort€ se aventura e aksionit...”

Fillim tetori 1995. Xhorxh Bush e fton até né& Colorado
Springs, ku do t¢ takohen me ish- kryetarét e shteteve g€ kishin
drejtuar né kohén e pas Luftés s&€ Ftoht€. Njé takim i vecanté
internacional, ku Miterani do t€ shpalosé pérséri refleksionet e tjj
filozofike, ndoshta pér heré t€ fundit, refleksione rreth shembjes sé&
komunizmit, bashkimit t&¢ Gjermanisé dhe cé&shtjes s€ minoriteteve.
Pérkrah tij, Gorbagov, Margarit Theger, e shumé t€ tjeré.

Ai nuk mundi dot t& vizitojé qytezén e rrallé shk&émbore 300
milion- vjecare t€ Teksasit t& quajtur “Kopshti i Hyjnive”. Por ai
mundi t& flasé pér ardhmérin€ e botés: “Céshtja € madhe e shekullit
XXI do té jeté gjetja e sintezés sé dy nevojave t€ shoqéris€ njerézore:
nevojés sé aglomerateve t€¢ médha , si dhe t€ nevojés s€ cdo
kolektiviteti pér t'u afirmuar i tillé né mévetési.”

Krishtilindjet e fundit do t’i kalonte né Egjipt. Nj€ déshiré e
madhe dhe e vjetér pér t'i festuar Krishtlindjet gjithnj€ me familjen e
tij. Festa kalonte s¢ bashku me Mazarine dhe Anne Pingeot.

Mjeku e kuptoi déshirén e madhe t€ tij dhe pranoi qé ai té
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shkonte né at€ vend ku kishte vajtur radhazi q€ nga vitit 1988.

Tempulli i Philae, ishulli Naser...

Ky vend kishte gené dikur vend i preferuar i Curgillit, i Car
Nikollés II, i mbretit Fuad &€ Egjiptit. Bile aty dikur vinte shpesh dhe
Agata Kristi. Dhomat ishin t& mobiluara né stilin e “La Belle Epoque”
dhe nga dritarja dukej Nili, ishulli dhe tempuijt e lashtg...

Ata e njihnin tashmé pasionin € madh t€ Miteranit pér
arkeologjiné, pér piramidat dhe historine e tempujve t& vjetér. Ai ishte
nj€ udhérréfyes dhe “guide” pér Mazarine apo té tjeré kur u tregonte
tempujt n€ Louxor, tempujt e Assouan, né Haute-Egypte, piramidat,
manastirin e Sainte-Catherine, Sinain etj. Njé pasion i tillé e kishte
guar pa dyshim t&€ vendoste pér ndértimin e njé piramide né oborrin
klasik t€ Luvrit.

“Té vdesésh buzé Nilit, do t& ishte njé vdekje e bukur, apo
jo?- i thot€ njé dité njé t& aférmi te tij.

Mbrémjet i kalon gjithnjé prané Mazarines, me duart
mbéshtetur tek njéri tjetri.

ME 29 dhjetor, duke u ndaré me personelin e hotel “Old
Cataract” buzé Nilit, si dhe me turistét gé gjendeshin aty, ai merr
rrugén pér né Francg,

Kthehej né Latche, ku gjithnjé festonte Vitin e Ri me familjen
e tij, Danielén, djemt& , mbesat dhe miqteé e tij t& aférm. NE thellésin€ e
shpirtit ai ndihet i lehtésuar, i kénaqur, edhe pse ndjen dhimbje. Njé
fest€ e trisht€, por dhe e ngrohté njekohésisht.

Pa shkuar ora njémbédhjeté e natés, ai merr leje t& largohet.
Ikén duke tundur dorén lehts, sj t& pérshéndeste pér hér€ t€ fundit.
Duke festuar Krishtlindjet dhe Vitin e Ri me t& dy familjet e tij, ve¢ e
veg, ai e konsideroi se késhtu u pershéndet me gjithé té aférmit e tij né
kéte boté. Pér kété nuk trishtohej, se si¢ thoshte ai ** uné kam pasur njé
jeté t€ bukur dhe kam gené aktor késaj historié”.

“Ne po e shohim Per heré & fundit ,”- i kishte péshpéritur
miku i tij Lang, gruas sé vet.

Dy dité para se t¢ vdiste ai nuk pranon té marré ilaget, qé
mjeku i jepte ¢do dité.

“Tashmé e kam rregulluar problemin e vdekjes,”- mundohet
té béjé shaka ai,-Tani nuk i trembem ma asaj! Por shumé pyetje kam
se ¢'do té€ ndodhé pastaj?...
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Ai e porosit mjekun Tarot q& askush t&€ mos hyjé mé né
dhome.

“Ata g€ mé€ duan , do mé& kuptojné”!

Ai e konsideronte shkatérrimin fizik si njé poshtérim t&
personalitetit.”Kishte friké se mos humbte aftésité mendore,”- tregon
djali i tij Gilbert. Pra , donte t& vdiste me mendje t& kthjellét.



“Mors ultima ratio”
*“ Vdekja éshté arsyeja e fundme *

Forcat e shpirtit

Njé diteé & vitit 1982, disi “incognito”, ai kishte zbarkuar
papritur me helikopter né Creuze, né shtépine e njé filozofi “chretien”,
Jean Guitton, njé nxénés i dikurshém i filozoféve Henry Bergson. i
Chevalier dhe Maurice Blondel. Filozofi i vjetér qé e njihte prej
kohésh Miteranin, u cudit kur ai iu shfaq né deré. Dicka e réndésishme
e kishte shtyré presidentin t& shkonte gjer atje.

“ Meqenése ju jeni specialist i kohés dhe i pérjetésisé, dhe
meqé ajo g€ ne e quajmé vdekje, &shté kalimi i kohés drejt pérjetésisé,
dua t’ju pyes, ¢’€shté vdekja dhe bota e pértejme?”

Filozofi, g€ e njihte Miteranin si njé materialist dialektik dhe
socialist t€ flakté , nuk e priste njé pyetje t& tillé. Duke kujtuar até
moment, Jean Guitton , autori i librit t& njohur “Koha dhe pérjetésia”,
kujton:

“At€ ditt ai mé tha se feja &shté njé grumbull
absurditetesh.-Jo, iu pérgjigja, &shté njé gjithési misteresh. Absurditeti
esht€ hici, i cili ka vegse njé zgjidhje: t'ia heqésh vetes me njé plumb.
Ndérsa misteri €shté njé shkallare ku ne ngjitemi!

Ai mé pyeti se cila ishte shkalla e fundit.

-E thjeshté .- iu pérgjigja,- €shté veté vdekja.



-Po pas vdekjes?

-Pas vdekjes €shté bota e pértejme!

-Po ¢’&shté ateheré bota e pértejme?

-Nuk e di... por uné di vetém se ajo quhet boté e pértejme!”

Pas dy orésh kuvendimi vet¢ém pér vetém, presidenti u
pérshéndet me filozofin e mengur, i hipi helikopterit dhe u largua duke
mbartur me vete njé enigmé t€ madhe. Ai e dinte se ishte prekur nga
kanceri dhe se ishte i dénuar me vdekje. Q& nga ajo koh&, Miterani i
rikthehet gjithnjé asaj pyetjeje, megjithése
beson tek shkenca dhe realiteti objektiv dhe i ndjen t& huaja dogmat
fetare.

Ai fillon t€ tregojé interes ndaj fes€, fillon t& lexojé mistikét e
médhenj. Adhuronte figurén e Therese d’Avila, t& shenijtit Francois
d’Assise, t& Saint-Jean de la Croix apo t€ Therese Lisieux, nj¢
besimtare e pashkollé , por e habitshme. Kjo e fundit i pélgente se
megjithése e pérkushtuar ndaj Krishtit, dyshonte né ekzistencén e
vérteté t€ Zotit. Lexon me etje Biblén duke u shprehur mé pas se
“Bibla nuk &shté dhe aq mistike, ajo &shté njé libér i arsyes i destinuar
pér shtépité e popullit. Megjithése njé libér i mbushur me masakra dhe
akte t¢ paméshirshme, prapé historit¢ e asaj kohe i shérbejng
dickaje...C’forc€ dhe ¢’poezi g€ kané!”

Vitet kalojné. Njé dité, njé gazetareje, g€ € pyet nése beson te
feja ai i pérgjigjet: “Uné kam lexuar sa ¢’mund t€ lexohet pér kété gjg,
por historikisht besoj né ekzistencén e Krishtit”.

Miterani e shpall veten agnostik, si njeri g€ beson né até g¢
njeh konkretisht dhe né realitet. Besimi ndaj shkencés € ka béré té€ tillg,
megjithaté piképyetjet e tij jané t& médha.”Shpirti njerézor nuk ka gjer
me sot njé pérgjigje t& pyetjes “Pérse?”.

Disa heré takohet me abatin Pierre né Francé. Herén e fundit
Q€ ishin takuar né abaciné e Saint Wandrille, abati Pierre ishte habitur
me te:

“Pyetja e tij kryesore nuk ishte e lidhur me vdekjen, por pér
misterin e saj, ¢ka ishte njé refleksion i apasionuar pér t&”.

Dy heré radhazi ai shkon né manastirin Saint-Catherine né
gadishullin e shkreté t& Sinait, ku pas eksodit t€ hebrenjve, ata jetuan
dyzet vjet pasi ikén nga Egjipti. Njé vend mistik ku Moisiu dhe profeti
Elie lané gjurmét e tyre.
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Né takimin me nobelistin Elie Wiesel pér librin e tyre t&
peérbashkét  “Kujtesé né dy zéra”, ai i thoté Wiesel-it:

mungon... megjithaté uné vazhdoj t'i besoj!...
Daléngadalg, ai anon drejt mistikut.

“Dyshimi e shogéron né¢ ményré fatale besimin,’- i thot&
Wiesel-it.- Pérse ekziston kjo térhegje e njerézve ndaj mistikes? Vall¢ pse
késhtu ata i japin gjithckaje poezi?”

Cdo vit, g€ prej 14 vjetésh, ai shkonte né Taize, né jug t& Francés,
né komunitetin ekumenik & “Frere Roger” . N& urimet e fundit & tij, t&
Vitit t€ Ri 1994, mé 31 dhjetor, pérmes televizionit , dégjova t’'u thote ,
ndér & tjera, francezéve:

“Uné besoj né forcat e shpirtit”.

Disa dit¢ mé pas ai do t& pohojé: “Mé shumé se ¢do gjé tjetér,
un€ jam agnostik, por uné besoj né forcat e shpirtit. Pyes veten se si do té
veproja apo si do € vepronit ju, nése né vetveten tuaj nuk do & kishit
intuité, vullnet e déshiré pér t& qené mé t& mirét, pér té béré progres, pér t'i
dhéné dicka mé shumg shoqggrisg, per t& kérkuar dicka mé & bukur, pér €
kérkuar drejtési, pér t&¢ éndérruar mé shumé pér lumturiné. Si mund ta
bénim kété po t& mos interesoheshim né vlerat shpirtérore dhe estetike?...”

Ai e ndjente se shpejt do t& vdiste. Por donte t& vdiste me mendje
té kehjellét, si Makiaveli, i cili, kur e pyetén se k& do t& zgjidhte midis ferrit
dhe parajsés, zgjodhi ferrin, se , si¢ thoshte ai, “atje do t& mund € bisedoj
me njerézit € médhenj, dhe uné dua té kuvendoj gjaté me ta”.

Né fund t nj€ emisioni televiziv te¢ Bemnard Pivot, “Buillon de
culture”, kritiku francez e pyeti Miteranin:

-Nése Zoti do t’ju takonte njg dit, ¢’do t& donit t'ju thoshte?

Miterani e pa i habitur dhe, pas njé refleksioni t& shkurtér, me njé
buzéqgeshie t€ lehté u pérgjigj:

-ME sé fundi ti e di g€ ekzistoj..Je i miréseardhur!

ME 8 janar 1996, nj¢ lutje e primatit t& “Frere Roger” nga
Taizé pér presidentin, mbérriti né avenyné “Frederic-Le Play” né Paris.

Por Miterani at¢ méngjes sapo kishte mbyllur syté pérgjithnijé
pér gjumin e pérjetshém.



“Ira furor brevis est”
* Zemérata €shté njé ¢cmenduri e voggl”

“Sekret shtetéror”

Q& nga vitit 1981 e gjer mé 1992, kur Miterani u operua per
herg t& parg, ai kérkoi qé sémundja e tij t& mbahej “sekret shtetéror”.

Gijithgka kishte ndodhur né kohén e vizités s€ tij né Cancun .
Papritmas ai kishte ndier dhimbje t& médha né shpiné dhe né€ kémbé.
Mé 16 néntor 1981, ai kérkoi t& diagnostikohet dhe pér két€ u
konsultua me profesorin Adolphe Steg, i cili pas vizités konstatoi se
pacienti i tij ishte prekur nga njé kancer prostati, metastazat e t€ cilit
kishin filluar. Pra , kanceri ishte i paoperueshém. Doktorit t& tij
personal Claude Gubler, i duhet t& béjé raportin mjekésor, por g€ nga
ajo dité, pér 11 vjet radhazi atij i duhet ta fsheh€ kété diagnozé nga
mbaré opinioni publik , si dhe nga familja e presidentit.

Pas disa analizave té tjera dhe vértetimit pérfundimtar se
kishte t& bénte me njé kancer t€ paoperueshém, Miterani, i tronditur i
thoté profesorit Steg:

-"Domethéne jam i mbaruar?!.

Kurré s'mund té themi se jemi t&¢ mbaruar..Ne do t€
fillojmé njé trajtim mjekésor...”- i kishte théné Steg.

Miterani, me njé fytyré gri, nuk di t€ thot¢ mé asnjé fjalé.



92

Megjithaté ai refuzon t€ shtrohet né spital. Pas kétij takimi, né
korridoret € “Palais de 1’Elysée” doktori Gubler e pyet profesorin se sa
mund t€ zgjas€ kjo lloj sémundjeje.” Afati i mbijetesés &shté gjer né tri
vjet. NE& raste t€ vecanta dicka dhe mé shume...”

Pér 11 vjet rresht Miteranit i béheshin inxheksione té
pérditshme né shtépi, né Pallatin e Elizesé, né avion, né hotele t&
ndryshme t€ kryeqyteteve t€ botés. Cdo gjashté muaj, doktor Gubler
firmoste buletinin mjekésor t€ shéndetit t& presidentit , i cili ishte
publik. M€ 1990, njé cast ai mendon & japé doréhegjen “pér arsye
shéndetésore” dhe me kété rast, si¢ tregon mjeku i tij, do t& béjé t&
njohur dhe s€émundjen e tij. Por késhilltarét e tij e ndalojné botimin e
atij buletini, duke e bindur at¢ g€ mos ta bénte njé hap té tillé. Né até
kohé sapo kishte filluar lufta né Gjirin Persik. Nga redaktimet e béra,
buletini g€ botohet kalon pa u ndier né shtyp. Analizat e presidentit
beheshin né spital, nén emrin e rremé t& njé pacienti t¢ quajtur Xavier
Carpentier.

N€ fakt, gjer né vititn 1991 nuk ka asnjé zhvillim t& kancerit.
Trajtimi i doktor Steg i kishte stabilizuar gelizat kanceroze. t& cilat nuk
po zhvilloheshin. Kjo e béri presidentit ta “harronte” se vuante nga njé
sémundje vdekjeprurése, si¢ ishte kanceri. Si¢ kujton dhe késhilltari i
afért i presidentit, shkrimtari dhe eseisti Jacques Attali né librin e tij
“Verbatim 17, “presidenti mé tha se mjekét jang budallenj. Ata kang
gabuar rreth diagnozés sime, pasi uné nuk kam kancer”.

Mg 1992, mé sé fundi, Miterani vendos ta b&jé t& njohur
publikisht sémundjen e tij, né njé kohé qé thashethemet dhe gazetarét
flisnin pér njé gjé té tills.

Operacioni i paré béhet mé 16 shtator 1992 né spitalin Cochin
t€ Parisit. Pas operacionit, Miterani nuk e besonte se kishte pasur vértet
kancer, por tashmé progresi i sémundjes ishte vértetuar.

Kjo sémundje ishte familjare, gjenetike, né gjirin e familjes
Miteran. I jati, Joseph, kishte vdekur nga kjo sémundije né vitin 1946.
duke vuajtur shumé, pasi atéheré nuk kishte ilace lehtésuese pér
dhimbjet. Mé pas po nga kjo, i kishte vdekur njé¢ nga véllezérit. I
prekur nga ky lloj kanceri né prostat ishte prej vitesh edhe véllai tjetér,
Roberti, i cili dukej se e kishte frenuar pérparimin e sémundjes. Duke
paré kegésimin e presidentit, véllai i tij thirri njé urolog amerikan,
profesorin Pontes. Pa e ekzaminuar personalisht, ai vendosi fillimin e
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njé kimioterapie té fort€, n€ kundérshtim me mendimin e profesor Steg
dhe t& doktor Gubler.

Operacioni i dyt€ béhet mé 16 korrik 1994. Njé operacion i
gjaté, rezultatet e t€ cilit nuk premtojné. Té shqetésuar, t&¢ aférmit e
Miteranit, thérresin né ndihmé njé mjek t& mjekésisé natyrore, Philip
de Knyper, kurat e t cilit ishin t€ dyshimta pér kancerologét francezé.
Por shpresat jané gjithnj€ e mé t&€ vogla. Mé 1994 - 1995 ai ndjen
dhimbje gjithnjé e mé t€ médha. Doktor Gubler &shté i pafugishém
pérballé sémundjes.

NE librin “Sekreti i Madh”, g€ u botua disa dité pasi Miterani
pércillej pér né banesén e fundit, doktor Gubler, ky personazh me
favorite, g€ ngjan sikur ka dalé nga librat e Balzakut apo &
romancieréve t€ tjeré t€ shekullit t¢ 19, flet pér gjendjen tepér t& réndé
dhe kritike t€ presidentit, duke e zmadhuar ndoshta mé shumé se
¢’duhet gjendjen e tij. N fakt, doktor Gubler ishte larguar nga Pallati i
Elizes¢ dhe nj€ doktor tjetér e mbikéqyrte presidentin. I fyer nga kjo,
Gubleri, pa pritur ende javén e mbarimit té ceremonisé funebre, nxori
librin e tij t&€ pérgatitur mé paré me kujdes, bashké me njé gazetar t&
revistes “Paris Match”. Sigurisht , gjith€ opinioni publik u trondit. Aq
me tepér bénte pérshtypje pabesia e njé doktori, g€ arrin gjersa t&
thoté€ se :”Né& néntor 1994, Fransua Miteran “nuk ishte mé né gjendje \
t€¢ pérballonte funksionet e tij dhe mandatin pér t€ cilin e kishte
zgjedhur populli francez. N& kété koh€ programi i punés zhvillohej né
shtrat. Ai nuk punonte mé, pasi e vetmja gj€ g€ ¢ interesonte, ishte
s€mundja e tij.”

Né fakt gjithé klasa politike franceze e hodhi poshté tezén e
doktorit Gubler. Kolegét e tij e dénuan mllefin € Gublerit dhe nxjerrjen
e sekretit profesional, pasi gjithcka mes pacientit dhe mjekut duhet t&
jeté konfidenciale. Pas padisé s€ ngritur nga familja Miteran, gjykata e
dénoi botimin e librit dhe ndaloi qarkullimin e tij, nj€ rast i rrallé€ ky né
historing e shtypit francez.

Po t’u rikthehesh takimeve presidenciale t€ késaj periudhe
gjer né fund t€ mandatit t€ tij, intervistat né televizion, takimet politike
etj, e kupton se gjithcka nga kéto t€ théna , &sht€ e rreme. Miterani
shpaloset né két€ periudhé me nj€ menguri e thellési t&
jashtézakonshme, si¢ u pohua me rastin e kétij incidenti, nga gjithé
klasa politike franceze. Fjalimi i tij né Berlin m& 1995 mahniti gjithé
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botén.

“Presidenti Miteran,- deklaroi profesor Steg,- i p&€rmbushi
detyrat e tij gjer né fund, me efikasitet dhe devotshméri”.

Si¢ duket Gubler mendonte se ky incident mund t€ kalohej
thjeshtg, duke llogaritur késhtu shuma t& médha me shitjen e kétij libri,
i cili si¢ dihet u rrémbye nga mijéra e mijéra lexues sapo u shfaq né
vitrinat e librarive.

Familja e Miteranit e hodhi n€ gjyq doktorin Gubler , sepse ky
shkeli betimin e Hipokratit pér té cilin betohen té gjithé mjekét. Libri,
edhe pse pati njé sukses t€ jashtézakonshém komercial (brenda dy
ditéve u shitén 40 mijé kopje) u ndalua pér “cenim t€ jet€s private e
familjare t& presidentit Miteran dhe nxjerrjen e sekretit profesional”.
Megjithaté, kushdo sot mund ta lexojé até pérmes ordinatoréve, té cilét
jan€ € lidhur me Internet, ku libri &éshté kopjuar fage mé fage.
Gjithashtu familja e Miteranit hodhi né gjyq dhe revistén e njohur
“Paris Match” e cila, kundér déshirés s& shpallur t&¢ Miteranit dhe &

familjes, kishte botuar dy fotografi t&¢ Miteranit, t& shtriré né shtratin e
vdekjes...
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“Nombreuses sont les merveilles,
maisrien n’est plus merveuilleux
quel’homme!”

“T€ shumta jan& mrekullit€, por asnjé nuk
€shté mé e mrekullueshme se njeriu!

Sofokliu

Shén Fransua...

Ishin dyzet e teté orét e fundit t& jetés sé tij. Si n€ labirintet e
njé piramide t& lashté ai do t& hapte portén e gurté pér té zbritur poshtg,
drejt atij misteri. Ishte porta e fundit.

Né dhomén e tij, pothuaj krejt t€ zhveshur ku kishte vegse
libra dhe njé portret t&¢ vetém varur né mur : Frangois d’Assise. Mg
shumé se kurré né kéto momente, ai e ndjente até figuré shenjti mjaft
té afért, sikur t€ ishte njé sozi e tij...

Ai e njihte miré jetén e kétij shenjti g€ kishte jetuar né€ fundin
e shekullit t& 12 dhe g gjithé jetén ia kishte kushtuar shérbimit ndaj
njeriut dhe dashuris€ njerézore. Ishte pikérisht ai & kishte krijuar
urdhrin e franceskanéve, qé €shté edhe sot, nj¢ urdhér fetar ku pas
vdekjes sé€ tij u mblodhén gindra e mijéra e pastaj miliona besimtarg,
doktrina e té ciléve ishte pajtimi. Atg portret ai kishte mundési tashmé
ta véshtronte me oré t€ té€ra. Si t€ thuash, dialogu i vetém tashmé
zhvillohej mes tij dhe shenjtit.

Pérse vallé néna e tij e kishte quajtur Fransua dhe i kishte
dhéné emrin e kétij shenjti. Pse ajo ishte njé Kkatolike e
devotshme?...Edhe shenjti Fransua vitet e fundit t€ jet€s sé tij kishte
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vuajtur nga dhimbje t€ tmerrshme fizike, t€ cilat ai i pérballonte me njé
stoicizém te jashtézakonshém. A nuk kishte treguar njé stoiciz€ém té
tille€ dhe ai?

Shenjti Franuas ishte prift, por ai shkruante bukur,ishte si t&
thuash njé prift poet...Vargjet e tij t€ fundit kishin gené vértet njé himn
1 pavdekshém.

“Lévduar qofsh o Zot, qé ke hénén motér,

Dhe yjet aq té bukur qé ke krijuar né giellin e kaltér,
“Lévduar qofsh o Zot, qé erén ke vélla,

Lévduar qofsh pér ajrin, mjergullén dhe giellin ¢ kthjellét,
Dhe pér gjithé kohérat ku ti mban né jeté krijesat e tua,
Lévduar qé motér ke ujin dhe vélla zjarrin...”

Mbrémje e datés 7 janar. Vall€ sa ishte ora? ...

Doktor Tarot nuk i shqitej nga dhoma. Ai e ndjente se dora e
Presidentit ishte ende e ngroht€ né duart e tij. Duke véshtruar nga
tabloja e shenjtit atij iu kujtua se para ca kohésh, Julien Green, kishte
botuar njé libér pér Frangois d’ Assise, t& titulluar “Frere Frangois™.

Po, né fund t€ jetés s€ tij, shenjti Fransua vuante tmerrésisht.
Mijekeé t€ shumté i ishin mbledhur te koka ditét e fundit, por ai u kishte
théné: “Asgjé tashmé nuk vlen, veg Zotit!”

ME pas, duke hapur me stérmundim krahét ai kishte thirrur”
Motér vdekje, mirésevjen!”

Tashmé Presidenti e ndjente se po shuhej, po binte n€ njg
gjumé té madh. Portreti i shenjtit Fransua iu mjergullua ngadal€. Tashti
po ikte, po zbriste, ndoshta po ngjitej , kushedi? Ai tashmé nuk po
kuptonte se ¢'po ndodhte me €. Tashmé ishte balle pér ballé me
misterin € madh...até mister g€ aq shumé e kishte munduar.

Ishte méngjes, n€ aveny “Frederic-Le Play”...dhe binte njé shij
1 1meét.



“Deo gratias!...”
“Le t'i nderojmé Zotat!...”

Dhe Zotat gjithashtu vdesin ...

Nén kubené gotike té katedrales sé Notre-Dame, né Paris, ,
nga syt€ e kancelarit gjerman Helmut Kohl. rréshqet njé lot.

Dhe zotat gjithashtu vdesin...

Homazhi gé Franca dhe bota i béri kétij njeriu, ishte i
Jashtézakonshém. unanim. duke i kapércyer kufijté e njé vendi. Njé
popull anonim e pércolli até¢ me dhimbje.

Véshtrimi i tyre e ndogi gjer n€ banesén e fundit, né varrezat e
qgytezés Jarnac. né “"Le cimetiére des Grands Maisons™.

“Kjo ishte vdekja e njé prej titanéve t€ fundit té Politikés.-
shkroi filozofi francez Edgar Morin.- i cili pérjetoi n€ njé koh& epike.
Kjo vdekje heroi ka ngjallur njé himn funebér gjigantesk. nga njerézit
e médhenj dhe njerézit e thjeshté té kétij rruzulli. De Goli ishte njé
hero kornelian, ndérsa Miterani, duke pushuar s€ geni nj€ hero
romanesh. u bé njé hero tragjedie dhe mé sé fundi gjeti sovranitetin e
vetvetes.”

Po. njé nga titanét e fundit € médhenj...Filozofi Morin e
kishte njohur Miteranin gjaté kohés s& Rezistencés dhe bashke kishin
kryer disa aksione.

Pothuaj ¢ gjitha gazetat e botés folén pér vdekjen e tij dhe i



98

béné homazh: “New York Times”, “Washington Post”, “‘Frankfurter
Allgemeine”, “Guardian” dhe “Financial Tmes”, “El Pais™ apo ** La
Republica”, emisione radiofonike e televizive nga e gjithé bota.
Pothuaj t€ gjitha gazetat shqiptare shkruan pér vdekjen e tij.

“Evropa humbi njé burré t& madh shteti”,- do t€ thoté Kohl.

“Un€ humba njé mik t&€ madh ,- deklaroi Boris Jelcin, - dhe
nuk mund t&€ mos vija ta nderoja kété politikan té& Kalibrit botéror™.

“Nj€ njeri i fjalés, njé¢ mik g¢ do mé mungojé gjithnjé"- thoté
Bush...



Post-mortem

Rralléheré né historing franceze. vdekja e njé presidenti kishte
1€né kaq shumé mbresa. Rralléheré njé vdekje e till€ kishte geng digka
e pérkryer dhe solemne. Thua se ai i kishte menduar dhe parapriré me
kohé. Njé ngjarje me njé jehoné t&¢ madhe kombétare e ndérkombétare,
njé vdekje mediatike, g€ linte pas njé mori piképyetjesh. Vdekja e
Pompidusg kishte qené tepér private, ajo € Gjeneralit mjaft e thjeshtg,
jehona e vdekjeve t& presidentéve t€ tjeré t€ Republikés IV ishte shuar
shumé shpejt, bile edhe ajo e Felix Faure. Jehonén mé t€ madhe e
kishte [€n€ vdekja e Luigjit.

Tashmé, varri i tij i thjeshté¢ mbante vetém njé mbishkrim
“Frangois Mitterrand, 1916-1996.”

Por shpeit, varrezat e “Cimetiére des Grands Maisons™ do t&
ktheheshin né njé vend pelegrinazhi. Tufat € para t€ luleve mbanin
emrat e Helmut Kohl dhe t&¢ Nelson Mandelés...Mijéra e mijéra
tréndafilé t& kug, duke “thyer” késhtu déshirén e presidentit, vetém pér
njé tufé tréndafilash ngjyré caji.

Thua se presidenti e kishte parashkruar hyrjen e tij n€ Histori.
Kjo dukej gjer né portretin e tij, gé kishte 1&n€ pas. njé figuré e ulur
mbi karrike, vizatuvar nga piktori Jean Huoleux né studion e tij né
Vaux-sur-Seine. Njé portret hijeréndé. imperial. roman dhe me njé
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buzégeshje t€ hollg, q¢ gjaté katér muajve piktori e vizatoi né plumb.

Né njé nga intervistat e fundit me kritikun francez Bernard
Pivot, ai i ishte pérgjigjur:

-"Po, uné e dua historing, dua t& shkruhem né té...Sot. ne mezi
kujtohemi pér Tautakhamon. Po pas disa milion€ vitesh ¢’do t€ thoné
pér gjeneralin De Gol, Pompidu, D’Esten, pér mua apo pér tjetrin gé
vjen mé pas? Pra t€ jemi relativé... Eshté e vérteté qé ka dicka tek uné
g€ mé josh...dhe kjo &shté njé déshiré e thell€!”



Miterani né moshén 13-vjecare



1 shkurt 1935. Né njé manifestim té studentéve parisiané.

15 tetor 1942.
Me Marshallin Peten.




Shkurt 1943. Né vitet e Rezistencés, kur Miterani vepronte né
ilegalitet me pseudonimin Morland.



Né Festivalin
e Kaneés.
Me Danielén
dhe Brixhide
Bardoné.

Me Fransua Moriak, 1949.



ELECTION
Mé 1965, De Goli 'PRESIDENT pE LA REPUBLIQUE

vihet né véshtirési
nga kandidatura e
Miteranit pér
president.

RESULTATS PORTANT SUR

INSCRITS

& 4 '.
Shkurt 1968. Gjaté njé mitingu té partive té majta: Zhorzh Marshe,
Valdek Roshe, Fransua Miteran dhe Gi Mole.



Me sekretarin e pérgjithshém té PK Franceze Zh.Marshe,
né vitin 1973.



22 shtator 1984.

Fransua Miteran dhe Helmut
Kol, nderojné né Verdun
viktimat e dy luftrave botérore.

10 maj 1981.



o X ~ 1 Prill 1987.
' ' e Duke vizituar
. & ;’1 kantierin e
! ? - Piramideés sé
Luvrit, gé u
pérurua mé
| 4 mars 1988.

z*’*’f

g ar P e

-

15 prill 1988:
Lionel Jospin
shogéron
Miteranin né
Marsejé, gjaté
fushatés sé -
zgjedhjeve, T -
presidenciale. '



Maj 1988. Fransua Miteran fiton pér heré té dyté
mandatin presidencial.
Margarite Duras ka ardhur né Elize pér ta pérgézuar.



Té ngrira né hidhérimin e tyre: Anne Pingeot dhe Mazarine.




A-Dieul...



Rflspfflf t pér burrin e shtetit dhe
admirim pér té si Njeri

madh dhi”:g-*(l;'u.Milerun :shlc, njé vepér mé vete. Pér lfélfé lexuc?s te
frymémarric n'cl.&h'uruar pas hbr.zfve té. bll!(ur. té.:s'hkr}{an.l" ishte si njé
besnike dh:z . Icll}/r‘nle. Gjuha e tij klasnke. ‘lSh[C gjithnjé njé perkthyese
Wdjeshme e mendimeve (€ tij.
disa idechtug(t]L!u Miteran ishte njé déshiré. Déshiré pér Cu sheérbyer
. : solidaritetit dhe drejtésisé sociale. kétij mesazhi humanist
9¢ mbart atdheut yne dhe g¢ i ka rrénjét thellé né traditat tona idesé
per ti sh.érbyer Evropés. nje Evrope né té cilén Franca, bashkuar me
Gjefm"mmé dhe né bashképunim me té do (€ zinte njé vend té dorés sé
pare. Por gjithashtu, ai ishte njé ményré (¢ jetuari e demokracisé song,
njue demokraci moderne. e geté. pikérisht né saje t€ njé alternative té
pen‘f‘bajtur- qé ka treguar e ndryshimi i shumicés absolute nuk do t&
thoté krizé politike. Institucionet tona jané pérforcuar.

Né politiké. Fransua Miteran ishte sé pari njé njeri qé
fesl.).elftonle thellésisht njeriun dhe &shté kjo arsyeja g€ ai e hoqi ligjin
e dénimit me vdekje. Ai respektonte gjithashtu té drejtat e njeriut. Ai
nuk reshti s& ndérhyri kudo kur ato shkeleshin. Parimet € tij ishin &
qarta dhe ai gjithnjé veproi né emér té njé ideje g€ ishte njékohésisht
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dhe njé ide e Francés.

Por Fransua Miteran, para sé gjithash, pérfagéson njé jeté.
Disa njeréz kané njé jeté t€ geté dhe kalojné dité té€ ngjashme, ku heré-
heré spikasin ngjarje private.

Presidenti Miteran , né t€ kundért, t€ jep pérshtypjen se e ka
pérjetuar dhe mbushur krejt jetén e vet. Jeta e tij ka pérshkuar njé
shekull histori. M€ shumé se pesédhjeté vjet kané kaluar né arenén
politike, né zemér t€ ngjarjeve dhe drejt progresit t€ tyre. Lufta,
Rezistenca, mandatet elektorale, ministrité ku shumé i ri ai pérligj
postin e vet. Pastaj periudha e gjaté€ kur ai do t€ jeté njé nga figurat
madhore t€ opozités e g€ spikat nga vendosméria, kémbéngulja e forca
luftarake e tij. S& fundi, dy shtat€vjecar€ ku ai do té¢ marré gjithé
dimensionin e vet, duke 1€né gjurmén dhe stilin € vet né Francén e
viteve 80.

Por kjo udh€ nuk &sht€ udha e vetme e Fransua Miteranit.
Nése ai donte t€ tejkalonte kufijt€ e jetés reale, kjo ndodhte sepse ai
kishte pasion pér jetén, nj€ pasion g€ e ushgente dhe qgé lejonte
njékohésisht dialogun e tij me vdekjen. Ishte jeta né té gjitha format ,
jeta né orét e tij € shqet€suara dhe t€ erréta, apo né orét & tij t&
lavdishme. Jeta e terrenit, jeta e fshatrave tona, t&€ asaj France fshatare
g€ aq shume ai e donte, pothuaj tmerrésisht. Ai e njihte atdheun tong
gjer né jetén e fshatrave dhe kudo ai kishte nj¢ marrédhénie, njé mik,
sepse ai e kishte pasion migésiné. Besnikéria q& u detyrohemi miqve,
ishte pér € njé dogmé, q¢ ai e gmonte mbi € gjitha gjerat. Pérgjate
viteve dhe sprovave t€ tjerét ju pérgjigj€n atij me besnikéri t€ thellé.

Situata ime &shté e vecanté, sepse uné isha kundérshtari i
presidentit Fransua Miteran. Por uné isha gjithashtu kryeministér i tij
dhe sot jam ai g€ e kam zévendésuar até né€ postin e presidentit . E
gjithe kjo krijoi nj¢ marrédhénie t& veganté, ku pérzihen respekti pér
burrin e shtetit dhe admirimi pér njeriun g€ luftoi kundér sémundjes
me njé kurajo € veganté, duke e vlerésuar dhe duke fituar vazhdimisht
kundér saj.

Nga marrédhénia ime me t€ , njé marrédhénie e vjetér , por né
pozicione t€ kundérta, uné ruaj nga ai forcén e tij t€ kurajos, t& njé
kurajoje t€ mbéshtetur mbi vullnetin; ruaj nevojén pér t& vendosur
njeriun né gendér t€ ¢do projekti; ruaj forcén dhe peshén e
eksperiencés s€ tij. Por pérfundimisht, ajo qé ka réndési éshté sesa
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besnike jemi ndaj parimeve € vetvetes dhe sesa arrijmé t€ b&jmé pér
Francén.

Né két€ mbrémje zije pér vendin toné, i adresoj zonjés
Miteran dhe familjes s& saj, shprehjen e respektit dhe t& simpatisé
sime.

Ne castin q€ Fransua Miteran hyn né Histori, uné déshiroj qé
ne t&€ meditojmé pér mesazhin e tij.

Zhak Shirak



Vdekja e njé miku té vérteté

Me vdekjen e Fransua Miteran, Evropa humbi njé burré té
madh shteti. Gjermania merr pjes€ né ziné€ e Francés. Uné ndiej shumé
dhimbje nga ikja e kétij miku t€ vérteté. Gjaté shumé viteve, dhe né
njé frymé besimi reciprok, ne bashk€punuam ngushté per thellimin e
miqésisé franko-gjermane dhe formimin e Evropes.

ME 1 tetor 1982, kur u béra kancelar, uné nuk e njihja aspak
Fransua Miteranin. Fill pas vot€besimit t&€ geverisé sime, mé 4 tetor
uné mora avionin pér né€ Paris, g€ t’'i béja vizité presidentit té
Republikés Franceze. Si kangelar i ri, pér her€ t€ paré uné nuk mund té
shkoja jashté Gjermanisé vegse né€ Francé.

Qé ateheré Fransua Miteran dhe uné kemi pasur
bashkébisedime t¢ panumérta. Ne pérshkuam rajone t¢ ndryshme té
Francés dhe Gjermanis€. Me két€ rast, ne nuk flisnim vetém pér
politikén. Diskutimet tona zhvilloheshin rreth historisé, kulturés,
letérsise. Nuk do ta harroj kurré vizitén toné te shkrimtari
njéqindvjecar Emnst Junger.

Gjaté konsultimeve franko-gjermane né Bon, né fundin e vitit
1982, Fransua Miteran mé kishte treguar muajt qé kishte kaluar né
kampin e t& burgosurve né Thuringe, né kété rajon me plot gytete qé
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mbartin histori: Erfurt dhe Eisenach, Weimar dhe Gotha. Mé voné ne i
kemi kujtuar shpesh luftrat franko-gjermane, por edhe rezistencén
gjermane gjaté diktaturés naziste.

Vizita jon€ n& Verdun mé 22 shtator 1984 &shté pa dyshim njé
nga vizitat tona mé t€ jashtézakonshme. Sé bashku né i bémé homazh
kujtimit t€ t€ rénéve t€ Luftés I Botérore, pikérisht né vendin ku gindra
mijéra t€ rinj, gjermané e francezé kishin humbur jetén e tyre. Ne
zgjodhem Verdunin pér arsyet tona personale. Mé 1940 Fransua
Miteran atje ishte plagosur. M€ 1916, po aty kishte luftuar dhe im até.

Kur kujtoj at€ dité€ me shi kur ne ecnim t€ dy pérgjaté radhéve
t€ varreve, q€ zgjateshin pafund, shoh se ¢do pamje mé ka mbetur e
skalitur n€ kujtes€. Nuk kam harruar asgjé nga pelegrinazhi yné né
varrezat ¢ Douaumont, ku ne shkuam t€ pérkulemi pérpara bijve t&
Francés dhe Gjermanis€, t€ réné né fushén e nderit. Né Verdun ne
déshmuam né syté e té gjithé botés ndjenjat q€ rrihnin né zemrat tona.
Ne kryem até q¢ Konrad Adenauer dhe Charles de Gaulle kishin
ndermarré duke nderuar njéri- tjetrin nén kubene e katedrales s& Reims
mé 1962: pajtimin dhe bashké€punimin franko-gjerman.

Fransua Miteran dhe uné e kishim kuptuar menjéherg se
bashképunimi i ngushté midis dy vendeve tona ishte forca lévizese, e
domosdoshme dhe e pazévendésueshme, g€ t€ lejonte t&€ ecje pérpara
né rrugén e njé Evrope t& bashkuar. N&é dymbedhjeté vjet e gjysmé t&
mandateve tona, ne pérshkuam njé distancé dhe arritém at& g€ shumeé
njeréz né fillim t& viteve 80 as g¢€ e mendonin.

Né fjalimin e tij prekés né Berlin, mé 8 maj 1995, Fransua
Miteran tha se ai donte t& linte si mesazh dhe t’i bénte thirrje Evropés
pér t'u ndérgjegjésuar pér identitetin e vet. Ajo ge ai na la trashégim,
éshté apeli pér & pérfunduar ndértimin e Evropes s€ bashkuar. Vetém
késhtu pagja dhe liria mund té ruhen né shekullin XXI.

Fransua Miteran ishte njé patriot i madh dhe njé evropian i
apasionuar. Vizioni i tij politik i njé¢ Evrope t€ bashkuar duhet t&
vazhdojé t& na udh&heqé né mendimet dhe aktet tona.

Helmur Kohl



Ai kishte té drejté, ndérsa uné jo...

E kam njohur Miteranin & kur isha sekretar Shteti. por takimi
yné i par€ dhe ku ndenjém gjaté, ishte mé 1981, kur ai mé ftoi ne
shtépiné e tij né Latche. Ishte muaji gershor dhe gjithe pasditen e
kaluam sé bashku. Ne folém pér shumé probleme (€ botés. Pastaj e
kam takuar dy heré né vit gjaté kohés s& mandatit t€ tij presidencial,.
Ne até kohé uné nuk kisha ndonjé preferencé pér t&. Zhiskar d’Esteni
ishte dhe éshté miku im .dhe si¢ e kam théné disa heré. po t€ isha
francez, Miterani do t& ishte zgjidhja ime e dyté. -

Gjaté pérurimit t¢ Piramidés s¢ Luvrit, Miterani mé pyet se
¢'mendoja pér arkitekturén e saj dhe uné iu pérgjigja se gjykimi im pér
Piramidén kishte evoluar: né fillim nuk e pélgeja até ide , por kur ajo u
ekzekutua, mé térhogi pa masé.

Sot uné kam njé respekt t&¢ madh pér té. Ai mé éshté imponuar
me konceptet e tij filozofike dhe vizionin e tij per politikén e jashtme.
Vecanérisht pér sa i pérket vendosjes sé misileve, ku ai ka luajtur nje
rol krijues t€ jashtézakonshém. Gjithashtu sepse ai diti Ui trajtoje si¢
dubet sensibilitetet gjermane.

Ai e kuptoi vértet nevojén ¢ pajtimit dhe té bashképunimit
franko-gjermin, Mendoj se ai nuk duhej ta preferonte Keté gjes,
megjithate ai punoi ge Gjermania té zeré njé vend & zgjedhur né
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formimin e komunitetit evropian.

Ng fushén politike uné isha né kundérshtim total me t&. Por ai
kishte t& drejt€ dhe uné e kisha gabim. Mendoja se kjo “uverture”
drejt s& majtes do t'i shkatérronte socialistét. Mé kujtohet dita kur ai
mé ktheu vizitén, ndérkoh€ q& ung isha sekretar Shteti pér politikén e
Jashtme (1973-1978). Ai mé shpjegoi se qéllimi i tij ishte &
shkatérronte komunistet, por pér t’i larguar nga skena, duhej gé ata t&
merrnin pjes€ n€ skenén politike, t& paktén pér njéfaré kohe. Kundér
déshirés sime, strategjia e tij né fakt ishte e sakts. '

ME kujtohet gjithashtu nje darke me fituesit € Cmimit Nobel,
té organizuar nga Eli Wiesel, ku ne u gjendém né krah t& njéri-tjetrit.
Gjaté gjitheé darkés, ne kundérshtonim piképamijet e njéri-tjetrit pér
eliminimin apo jo t& armeve bérthamore.

Ai nuk e donte Reganin, por ai arriti t&¢ keté me t& njé
marrédhénie interesante. Pra, marredhéniet franko-amerikane ishin t&
mira gjaté késaj periudhe. Por, cka esht€ mé e réndésishme, Miterani
kishte kuptuar se njé politiké e jashtme franceze thjesht nacionale nuk
ishte e mundur, ja pse ai e krijoi két¢ lidhje t€ privilegjuar me
Gjermanine, pér t¢ ménjanuar zhdukjen e ndikimit francez dhe pér &
ménjanuar prishjen plotésisht t& specifikasitetit t& saj, pérmes entitetit
evropian mbinacional.

Dua t€ shpreh se uné e admiroj thellésisht ményrén se si ai e
pérfundoi mandatin e tij dhe se si e pérballoi sémundjen e tij. Sot nuk
ka me njeréz shumé t€ médhenj dhe as personalitete politike t& vérteta.
Sot pjesa mé e madhe e kryetaréve té shteteve nuk jane interesanté
vegse n€ kuadrin e funksioneve té tyre. Ndérsa Miterani, perkundrazi,
ishte térheqés dhe né jetén e tij private.

Kam shkruar né njé nga librat e mi se bota &shté e ndaré midis
ambiciozeve qé duan t€ duken & tillé dhe atyre q&é béjné dicka.
Miterani pa dyshim i pérket kategorisé s& dyté.

Henry Kissinger



Takime té paharruara

Dy nga ditét mé € paharrueshme dhe té gézuara qé kam
kaluar mé Miteranin, nuk ishin né rezidencén e tij zyrtare, por né
sht€piné e tij n€ Latche, né Pirrenej. Herén e paré dreka kaloi né njé
verand€, ku bashké me t€ ishin dhe Daniela me t&¢ motrén dhe té
shoqin e saj, aktorin e njohur Roger Hanin, i cili kishte punuar dikur
né njé “kibboutz”né Izrael. Edhe njé nga djemté e tij, Jean-Christophe,
kishte kaluar gjithashtu nga “kibboutz”, né veri t& Izraelit, pér té vjelé
fruta bashké me vullnetaré t€ tjeré.

Shtépia ku Miterani punonte e flinte, mé kujtonte kasollen e
Ben Gourion ne Sde Boker; e njéjta thjeshtési spontane, e njejta vetmi.
Por ndérkohé g€ izraeliti ishte vendosur né mes té rérés e shkretétirés.
té paprekur nga dora e njeriut, Miterani kishte zgjedhur pyllin dhe
pemet g€ aq shumé i donte. Kulla e vetmisé sé tij ishte njé dhomé e
madhe, pothuaj 100m¢, me mure t¢ mbushura plot libra. Edhe shtrati
né cep. ishte i rrethuar nga to. ME tej, byroja e thjeshté, e mbushur dhe
ajo me libra, disa prej € cilave ishin hapur. U hodha nje sy shkarazi:
silvikulturé, histori dhe biografi. Dallova njé album me shkrime té
Fernand Braudel, njé€ historian i madh, te cilin e admiroj veganérisht.
NEé até kénd ishin plot libra t& frymézuar nga natyra; punime mbi
zogjté, mbi lulet dhe pemét. Njé seksion tjetér u ishte kushtuar
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klasikéve francez€ dhe rus€. Ajo nuk ishte biblioteka e nje
koleksionuesi, por € njé lexuesi: pjesa mé e madhe e librave ishin me
lidhje t€ thjeshté. N& komodinen prang shtratit njé Bibél ishte hapur.
Ishte thjesht Bibla e njé lexuesi t& Biblés. Pérgjaté murit, pérballg,
gjashté apo shtaté palé képucg té trasha per té shétitur. Edhe Miterani
vishej thjesht si Moshe Dajan.: kémishg, pantallona dhe xhaketé, q&
véshtiré t'i gjesh n€ dyqanet “shik™ & Parisit. Ashtu si Dajan, edhe ai
mendonte se rrobat duhej t’i pérshtateshin atij dhe jo ai rrobave.

Ne dolém pér t€ béré njé shétitje bashké me njé gen té madh.
Miterani ndalej para ¢do peme dhe mé shpjegonte né detaje
karakteristikat e tyre. Ai mé thoshte me njé krenari t&¢ dukshme se disa
nga ato i kishte mbjell€ vete. Dukej se i donte pothuaj si fémijét.

Ai mé tha gjithashtu se ishte rritur duke lexuar Biblén dhe se
kurré nuk kishte reshtur s& studjuari. I mahnitur nga populli cifut, ai
kurré nuk kishte béré asnjé kritiké, dhe kur njé dité uné i thashé se
pérse udhétonte aq shumé, ai m’u pérgjigj duke geshur: *“ Edhe uné
duhet t€ kem né venat e mia gjak cifuti”.

Vizita ime e dyté né€ Latche ishte né ditet ekzaltuese t& verés
s€ vitit 1993, fill pas shpalljes s¢ akordit historik me OLP né Oslo.
Pasi kishim pérfunduar bisedimet n€ Bruksel pér rolin e ardhshém t&
Komunitetit Evropian né ndihmén pér procesin € pages. uné vendosa
t&€ ndaloja né Paris pér ta véné né dijeni personalisht gevering franceze
pér até g€ kishim pérfunduar dhe ardhmériné e saj. Sipas meje aksioni
i Francés do t€ ishte mé& i réndésishém se kurré pér t€ rregulluar
marrédhéniet mes Evropés dhe Lindjes s&¢ Mesme, t€ késaj zone gé po
dilte, shpresoj, nga konflikti themelor mes Izraelit dhe arabéve dhe po
shkonte drejt njé zgjidhjeje pagesore. Ta them hapur, Ky takim me
Miteranin me shqetésonte. Mendoja se do ta gjeja t& déshpéruar pér
humbjen e pérkrahésve té vet né zgjedhje, si dhe pér sémundjen qé e
kishte prekur. Por cuditérisht u habita. Ai ishte n€ nj€ humor t&
kéndshém edhe pse Iékura e tij ishte mé e zbehté se zakonisht. Lexonte
pa syza dhe ndjehej miré. Pérséri familja e tij ishte me t€, bile dhe njé€ i
ftuar tjetér, Laurent Fabius , ge dikur kisht€ gené kryeministri i tij, € g€
Miterani e mbante prané prej vitesh, ndoshta me géllimin g€ nj€ dit€ ai
t€ béhej zévendésuesi i tij....

Pritja e Miteranit ishte jo vetém e ngroht€ e miqésore , por
edhe plot gézim. Ai donte t€ dinte gjithcka per bisedimet né€ Oslo, se si
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ishin zhvilluar ato dhe kur ishin marré vendimet kapitale. Késhtu, nisa
nje tregim g€ ai e dégjoi me vémendje t& madhe. Kur i thashé se njé
méngjes u zgjova nga njé telefonaté e njé mikut tim. Amos Oz, i cili
ishte frikésuar se OLP ishte drejt shpérbérjes, duke mé théné gé t€ béja
¢"€shté e mundur, uné pashé né syté e presidentit té shkélgente digka,
Q€ do te thoshte me t& qeshur dhe getésisht se e kishte kuptuar
¢eshtjen. s
Sipas mendimit t& tij, kjo marréveshje renditej ndér tri-katér
ngjarjet mé t& réndésishme t& shekullit. o
Ai ishte aq i lumtur sa gé i la ménjané rregullat e intlmltetft te
Jetés private dhe t& izolimit te nevojshém, duke ftuar késhtu grupin €
gazetaréve g€ prisnin me padurim jashté shtépisé sé tij té pushimit, e
¢ zakonisht ishte e ndaluar pér takime té tilla. Ai i njihte ata me en.1.raf
e tyre dhe kur ne u ulém né stolat e vjetér, ai mbajti nje konferencti t€
gjallg, & thjeshté dhe t& hapét. Kur njé nga gazetarét e pyeti enkas nése

Franca ishte pjesémarrése né bashkébisedimet e Oslos, ai iu
Pérgjigj:”As Amerika!”

Shimon Perez
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Njé njeri i virtytshém

“Takimi yn€ i paré ishte n€ Louveciennes, njé t& diel t&
Lazareff, Helene dhe Pierre, sovrane t€ shtypit t&¢ asaj kohe dhe
sovrané né miqési gjithashtu. Kujtime t&€ vagéta, g€ u fiksuan me pas
nga njé “duel” né “Paris-Match”, midis meje dhe Margarite Duras, ng
momentin e zgjedhjeve presidenciale. Ajo mbronte Miteranin , ndérsa
uné De Gol...Shkurt ne e nisém jo dhe aq mir€ njohjen toné pér t'u
béré mé pas miq. Njé dité, kur e takova n€ nj€ aeroport provincial me
1979-1980, ne ishim pothuaj t&€ vetmit pasagjeré qé iu ngjitém
“venerable coucou”, atij avioni t€ vjetér por me emér. Ndjeva mé
shumé bezdi sesa gézim pér até udhétim g€ do t€ b&ja me t&. Até kohg,
pér t& ngjarjet nuk shkonin miré ( bile dhe pér mua qe atéheré kisha
fituar disa nocione politike, t€ cilat m& conin drejt s& maijtés).
Socialistét ishin né njé kaos total. Nuk mund t€ imagjinoje situaté mé
té mjeré se ajo. Por megjithate, uné béra njé udhétim mjaft & bukur
prané njé njeriu té kultivuar, simpatik dhe térheqgs, té cilin e admirova
pér forcén e shpirtit.

Njé pasdite uné e ftova t€ pinim njé ¢aj né shtépingé time né
“Rue d’Alesia”. Ai erdhi dhe ne folém pér vdekjen sé cilés dikur i
kishte shpétuar pér fije, folém pér letérsing, poeziné etj. Kur iku uné i
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thash€ me singeritet “Mirupafshim se shpejti”. Me vete mendoja se
sapo t€ lodhet nga politika, nése donte, ai do gjente tek uné njé mike
interesante, erudite dhe qé do t'i pélgente. Por njé vit mé voné ai u bé
president dhe uné e dehur nga gezimi kérceva né rrugé, mes mijéra
pariziangve, nén njé rrebesh shiu... Disa dite mé pas, né saje t& disa
miqve gazetaré, uné e pashé até né Pantheon, jo larg hyrjes. me
véshtrimin drejt dhe fytyré t¢ menduar. Mendova se ajo dit€ pa
dyshim ishte dita m& e bukur e jetés sé tij.

Esht¢ e habitshme se si ky njeri u shpétoi rrezigeve t€
tmerrshme € njé presidenti: mosbesimit, vetmisé, paranojés. Gjaté
katérmbedhjeté vjetéve, ashtu si gjith€ bota, une pashé se si ai u mbeti
mik besnik miqve t tij si dhe vetvetes. Uné kurré nuk jam penduar pér
takimin me até njeri. As pse e kam ndjekur até. Frangois Mitterand
ishte njé njeri t cilit “e keqja” nuk i interesonte, njé njeri, qé njihte
vegse virtytin né sensin e paster té fjalés. Ai kishté béré latinisht dhe e
dinte se fjala kurajo pérkthehet né “virtus”, dhe pikérisht né két€ sens,
miku im ishte njé njeri i virtytshém.”

Frangoise Sagan, shkrimtare
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Uné e desha shumé até...

Telefoni ra. Fransua Miteran kishte vdekur...

Zemra shtréngohet. Nuk kam asnjé déshiré t& shkruaj.

Presionet jané t€ forta. Miterani dhe graté... Ju lutem, tri faqe
pér Miteranin dhe graté!

Miterani dhe migésia... Ky, po, &shté njé subjekt pér te
shkruar.

Miterani dhe televizioni...Sigurisht, pasi ai e emancipoi até.
Nuk ju thoté kjo digka?

Miterani djalosh!...Ju e keni njohur mire atg, pra le t& flasim
pér Miteranin né kohé té rinis€.

Lerméni t€ geté ju thash€, ndjej dhimbje.

NE fakt, uné e kam njohur mir€, kur ai ishte ende si njé zog
feniks, i bukur, i ndrojtur, i zjarrt€¢, g€ turfullonte nga krenaria dhe
ambicja dhe pretendonte pé€r punéra t&€ médha. Ajo g& ai donte?...
Pushteti.

Mé voné e pashé t€ kalonte sprova te tmerrshme, skandale,
“historia e Observatorit”, et}, por ai kurré nuk e humbi gjakftohtésing.

Po, uné e kam paré at€ kur syt€ iu pérlotén, atéheré kur ai e
kuptoi se kishte humbur. Kur uné i thashé pér kété, ai e mohoi. Té
nxjerté lot ai? Kurré...
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ME 1958 e pashg kur vuri t& gjitha forcat kundér kthimit né
pushtet t€ De Golit, 1€ njé pushteti ushtarak, cka do té nénkuptonte pér
t€ njé pushtet afatgjaté, jo vetém pér nesér, por edhe pér mé pas...

I mundur ai? Jo, kurré! Ai ishte i vendosur. Duhej pritur dhe
punuar nga € para. Durimi ishte natyra e tij e dyt&, krahas inteligjencés
s€ tij strategjike.

E kam paré né metro, duke mbaijtur libra si guré t€ ¢cmuar, ge
sapo i kishte blére.

E kam paré duke pérgatitur me kujdes ‘Progamin e
Peérbashkét”, dhe t€ dalé i geshur nga takimi i fshehté me Zhorzh
Marshen€, me ndjenjén se ia kishte hedhur. Nuk e dija se pérse béhe;j
fjal€.

Né dyzet vjet ne kemi béré pérkrah njéri- tjetrit njé udhé &
gjat€, ku ai ishte miku im mg besnik, i pabesé né dashuri si gjithé t&
tierét, delikat me ato, t¢ cilat i ishin ¢ shtrenjta, ekonomat i
sentimenteve, pérgjithésisht i padepértueshém. Véshtiré ta bindje pér
t€ kundertén. Njeri i sekretit. Gjithnjé sovran i vetvetes. Gjer né
dhimbjen e viteve t& tij te fundit.

G¢’mund € thuash tjetér? Miterani i legjendés, ngjyré roz€ apo
i errét, pér € cilin, do t€ mé dukej e huaj ta qortoja per digka.

Miterani im i denjé pér dashuri. Uné e doja até...

Frangoise Giroud, shkrimtare



Té jetosh...

Asnjéheré né ndonjé genie njerézore, nuk kam paré ate
ndjenjé € rrénjosur aq thell€, até ndjenjé t& térbuar, t& etur, t& gézuar
dhe t€ mrekullueshme si pasioni i tij pér jetén. Jeta, gjithnje jeta, né t&
gjitha gjendjet e saj. T€ hash me shumic& guacka deti apo t& lexosh
Lamartinin. Te brédhésh népér pyll i shogéruar nga genté, t& shkosh sa
te nj¢ mik te tetri, € gugasesh né sallén e festave t& njs pallati. Té
pérkédhelésh kapakun e lidhur t€ nj€ libri apo t& “Gjerrésh’” me thonj
Gisacard d’Estaing. T¢é malléngjehesh né Velezay apo te magjepsesh
pas Tapi-sg, t& dégjosh mistikét, t€ frekuentosh batakginijt&, bile akoma
mé keq Bosquet.

T€ zbulosh horizonte apo t€ rigjesh ndér vite Latche, Jarnac,
Assouan, Venise: gjeografia i rezervon kéto thesare t& vérteta atyre g¢
dijn€ t€ shijojn€ e rivijne atje. T€ shijosh t& tanishmen pafundésisht,
joshjen pas njé kalimtareje, lojén e njé drite mbi ujé, aromén e njé
mbrémjeje dhe papritmas, gjethe t&€ zverdhura dhe buké t& thekur... Por
gjithashtu te shijosh ngadalé e me durim, t& pérgatitésh imtésisht
revanshe t& pambarimta: ai g€ € do kohén, kohén pér vetveten, le t’i
mungojé gjithashtu asaj digcka g€ &shté thelbésore. Té luftosh me
finesé dhe fshehurazi. T€ presésh njeréz dhe té ndértosh. Cdo dité, ai e
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mbush gjer n€ majé thesin e tij. Té tjeréve u le dembeliné, lodhjen dhe
trishtimin para kétyre dhuratave gé t& ofron veté jeta.

Te jetosh, gjithnje t& jetosh...

Ai €shté i rrethuar gjithnjé nga miq, sepse migésia Eshté gjéja
mé e bukur pér t€ jetuar mé miré. Miqté tané jetojné jeté gé ne nuk
kemi fatin t'i perjetojmé. Ata na shtyjné né kété jeté, na mésojne
digka, na rrisin. Dhe mbi t€ gjitha, ata jané miqté tané. C'udhérréfyes i
miré pér gjith€ & preferuarit tané. Ndérkohe gé jeta éshté e bukur,
pérse kemi luftuar per ta ndryshuar at&?

Ky njeri i madh s& pari donte t& higte dénimin me vdekje. Dhe
ashtu u be. Nderuar qoft&! Sigurisht, t& tjera gjéra ndodhén gjaté luftés
sé tij politike, gjat¢ késaj lufte t& palodhshme pesédhjetévjegare. Nisur
nga etja dhe kénagésia pér t¢ dominuar, kjo dashuri pér pushtetin
shfaget si njé nga pasionet e tij mé € papérmbajtshme: ndjenjat
lart€sohen, zemra rreh fort, ajri vibron. Shkurt, ndjejmé kénaqési. Por
pushteti €shté nj€ mjet pér t'i realizuar ato. Dhe Ai nuk &shté i privuar
nga keto. C’do t€ mbetet nga jeta e tij? Historia do ta tregojé. Ajo do té
kujtohet se ky njeri punoi pér Evropén, d.m.th. per Paqen.

Miteran dhe Kohl kapur doré pér doré né Verdun: a nuk &shté
Ky afirmimi i plot€ se ndér vlerat mé t& para té njeriut Eshté jeta?

T€ jetosh, gjithnjé dhe akoma...

Ai shumé shpeit e kishte kuptuar se femrat nga instikti i tyre
diné ta dallojné esencialen. Shumé mé lehté se burrat ato i evitojné
kurthet e fjalimeve dhe shfagjen e rremé. Ai i kishte béré ato mike té
aférta. U dha poste t& vérteta né jetén publike si dhe né ekzistencén e
ti). Asgjé nuk €shté mé e gmuar pér njé njeri si ai sesa njé grua g€ kohé
mé koh€ bén njé shaka.

Té jetosh gjer né orén e fundit...

Udhétimi né Egjipt mbeti nj¢ imazh i tij: njé kurajo e
pamposhtur , njé kuriozitet i pashterur. Vallé peréndive mijévjecare
aty, a nuk u kishte mbetur dicka pér t'i zbuluar atij, lidhur me
udhétimin e fundit, “Kalimin e Madh™*?

Erik Orsenna, shkrimtar



Syri i Presidentit

Né& pérmbledhjen e tij me ese, “Kashta dhe fara e grurit” (“La
Paille et la grain”), Fransua Miteran, kémb&ngul ne déshirén e tij, qé
mé tepér t& shfaget si njé njeri politik sesa si nj& shkrimtar, duke
pohuar késhtu se preferon mé shumé aksionin sesa fjalét. Megjithatg,
edhe pérmes ketij pohimi ai na zbulon njé konflikt t& dyfishts, qé
ekziston tek ai dhe, nga ana tjetér, na thoté se letérsia &shte njé nga
pasionet e tij dominante. Eshté e panevojshme t& themi se
té jesh intelektual apo i apasionuar pas librave nuk &shté garanci se do
té shkélgesh si lider politik dhe si kompetent i késaj fushe. Por do t&
ishte hipokrite t& thoshim gé intelektualét nuk duan te shohin pjesétare
t€ s€rés s€ tyre g€ t€ luajné né nj€ moment t&€ dhéné njé rol domethénés
n€ geverimin e njé vendi.

Gjaté presidencés sé Ronald Regan dhe Xhorxh Bush, gé t& dy kéta
lexues jo t€ apasionuar, ishte stimuluese pér ne shkrimtaret amerikang,
té shihnim Francén té drejtohej nga njé njeri, pér t€ cilin t€ shkruarit
ishte shumé e réndésishme dhe letérsia dicka e devotshme.

Edhe pse eseté e tij jane shkruar me shije, me njé lirshméri t&
admirueshme dhe me talentin e njé poeti t€ vérteté, Miterani mbetet
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modest n€ kété fushe, n¢ krahasim me aftésité qé zotéronte. “"Uné nuk
kam qgené kurré njé shkrimtar imagjinativ,”- thoshte ai. duke shtuar
"Uné vézhgoj dhe shkruaj. E dua letérsine, gjuhén, filologjiné dhe
gramatikén. Besoj g€ letérsia e vérteté lind nga korrespondimi i sakté i
fjalés me objektet”.

' Miterani nuk mundi t€ ishte njé “shkrimtar imagjinativ™, por
nj€ nga tiparet e stilit te tij ishté menyra se si ¢ gjitha ato g€ ai
vézhgonte, filtroheshin pérmes sensibilitetit & tij prej romancieri t&
vérteté; ai shkruan per genin e tij t& vogél Titus, apo pér takimet e tij
me Mao Ce Dunin, Golda Mejerin apo Pablo Nerudén, me penén e njé
shkrimtari t¢ mir&, q¢ véshtron pértej asaj qé duket. pér 1€ mbérritur
késhtu né esencialen e gjérave, & vegantén, né detajin rilevues, ashtu
si¢ pérshkruan duart e vogla té lyera me manikyr té Maos. apo detaje
t€ tjera g€ i b&jné pérshtypje nga njé peizazh.

Gjat€ njé udhétimi né New York, prané majés s& kullés sé
Qendrés Rokfeler, ai dalloi fluturimin e rosave né formé V, gé
ngjiteshin drejt East River. Né mesin e késaj “gjeometrie poetike™ t&
qgytetit t€ madh g& e impresiononte, kéta zogj t& egér riafirmonin ne
Syt€ e tij rendin natyror t€ gjérave. Pra, nj¢ ményré e tillé e té parit t&
botés, e térhiqte domosdo drejt shkrimtaréve, mes té ciléve béj pjesé
dhe uné e q& kemi kénagésiné e déliré pér t'u zhytur né botén e letrave.

Nj€ vit pasi ishte zgjedhur president, pas kolokiumit kulturor
qe u mbajt né Sorbone, uné isha njé nga shkrimtarét e ftuar nga ai né
njé darke. Por kété radhé nuk ishte njé nga sallonet madhéshtore t&
pallatit & Elizesg, por nj¢ vend mjaft i ngrohté e intim, restoranti
“Treni Blu” te stacioni i trenave qé shkojné pér né Lion ,"Gare de
Lyon”. Mé kujtohet atmosfera e ¢lirét, jo protokollare dhe mungesa
pothuajse totale e shérbimit té ruajtjes sé Presidentit, gje qé Miterani e
kishte kérkuar veté q& né fillim.Né kété takim politika nuk ishte njé
subjekt absolutisht i ndaluar, por Presidenti déshironte mé shumé t&
fliste pér letérsing né pérgjithési dhe mé né veganti pér veprat e
autoréve bashkékohors,

Uné isha i lumtur kur mésova se gjaté fushatés presidenciale
t€ vitit 1981, kishte lexuar librin tim “Perzgjedhja e Sofisé™. Kam
dégjuar t'i thoshte Suzan Sontag sesa e kishte ¢muar studimin e saj pér
mitologjin€ e sémundjes, né librin “Sémundja si metaforé”. Pastaj ai
kishte folur gjaté me Norman Mailer lidhur me ¢éshtjen e dénimit me
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vdekje, g€ ai e kishte trajtuar ne librin “Kénga e xhelatit”, njé tregim t&
cilin ai e admironte jashtézakonisht. Mé& voné mésova nga Robert
Badinter se ky libér i fugishém i Mailerit kishte luajtur njé rol esencial
n€ vendimin e Miteranit pér hegjen e dénimit me vdekje, njé nga
vendimet e para g€ ai mori né krye t& presidencés. Njé prové tjetér e
vlergsimit g€ kishte ai pér letérsing , ishte dhe vendimi i tij pér t'u
dhéné shtetésiné franceze shkrimtaréve ekzilanté politiké, argjentinasit
Julio Kortazar dhe ¢ekut Milan Kundera, q€ prej kohésh e kishin
kérkuar két€ nga geverité e méparshme.

NE fund t€ darkés né& “Treni blu”, nuk ishte e véshtiré ta ndjeje
mik njé njeri si ai, i cili kishte gené i lumtur q& pér disa oré kishte léng
shogérin€ e politikanéve pér t& biseduar me njeréz gg ai i konsideronte
pa dyshim te familjes s& vet shpirtérore, t& késaj familjeje t&€ vértets.

Momentet ¢ mrekullueshme t¢ Miteranit shkrimtar shfagen
kur mendimet e njeriut politik dhe ato t& artistit bashkohen. Ung nuk
kujtoj vetém vlerésimin e larté g€ kishte ai pér dy poet€ g€ ishin né ate
koh& dhe miqté e tij, Mikis Teodorakis dhe Saint-John Perse, por né
vecanti dobésing€ qé kishte pér Pablo Neruden, atéheré i moshuar,
agonia e t€ cilit gjente jehoné ne vrasjen e Salvador Alendes dhe ng
tradhtin€ g€ iu bé Kilit.

“Ishte Neruda,- shkruan Miterani,- q¢ mé nxiti te lexoja librin
“Njeqind vjet vetmi” t¢ G.Markezit, két€ kryevepér gé t& lejon t&
kuptosh si duhet Amerikén Latine dhe destinacionin e vet pérrallor”.

Miterani ishte i mahnitur nga ky liber dhe gjithé vepra e
Markezit, ¢ka tregon interesin e tij pér Amerikén Latine , ku obsesioni
i krimit vazhdon. Pérmes Garcia Markezit, Miterani kishte zbuluar
celésin e sekreteve t&€ njé bote t€ shqet€suar, g€ kalonte tej kufirit t&
kérkesave t€ “realpolitik”.

Ishte vértet e ¢uditshme t€ véshtroje njé njeri politik qé
gémtonte idera dhe perspektiva té reja, nisur nga vizionet e tij poetike.
Eshté pa dyshim reale t¢ mendosh se bota mund t€ shpétohet nga
njerez qé i pérgjigjen asaj me pasionin e vizioneve té tilla. Por Ky ishte
stili i Fransua Miteranit, thelbésorja e figurés s€ tij, dhe uné isha
tmerrésisht i prekur nga kjo , g€ gjaté karrierés s€ tij t€ shkélqyer,
ndérgjegja e njé mirésie t€ tillé gérshetohej me kérkesat e veté
pushtetit.

..Lufta e tij kundér sémundjes mé kishin impresionuar. Ky
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njeri gjer n€ fund t€ jetés sé vet t& detyronte respekt. Vdekja e tij mé
shkaktoi dhimbje. Midis nesh kishte njé lloj lidhjeje t& cuditshme, njé
lidhje g¢ mund ¢ ekzistojé midis njé shkrimtari dhe dikujt gé e ka
lexuar at€ e q€ pastaj ka déshiré ta njoh&...Njé njeri nga t& rrallét
politikané € sotém, q& e vuri kulturén né gendér t€ jetés sé vet.
Francois Mitterrand ishte nj& humanist si humanistet e kohés sé vjetér,
njé “njeri i ndershem” si¢ thoné francezét. Né njé lloj ményre ai ishte
njé njeri i shekullit 19 , pasi njé pjesé e shijeve té tij letrare e artistike
kishin t€ bénin me até epoké. Megjithaté ai i takon historisé sé&
shekullit 20. Ai esht& shkruar né t&, ashtu si¢ ka léné dhe gjurmé né
peizazhin arkitekturor parizian.

William Styron



KRONOLOGJI

1916 - Lindja e Frangois Mitterrand (Fransua Miteran), mé 26 tetor, né
Jamac (Zharnak) né Charente.

1934 - Pas studimeve té shkollés s&€ mesme né kolegjin Saint-Paul
d’Angouleme, Miteran shkon né Paris pér t€ ndjekur studimet e larta
per drejtési ,si dhe né fakultetin e shkencave politike
“Science-Po”. Aderon ne “Vullnetarét Kombétaré™, njg lévizje
studentore e djatht€¢ e~ “Croix-de Feu”, e kolonelit De La Rocque.
1940- Mobilizohet mé 1939, plagoset né Verdun, mé 1940 ku dhe
kapet rob. Internohet né kampet gjermane prané Weimar-it. Pas dy
tentativave, mé sé fundi arratiset nga burgu , né dhjetor 1941.

1942 - Punon né administratén e geveris€ s€ Vichy-s€ t&€ mareshallit
Peten (Petain), né “Legjionin e Vullnetaréve € Revolucionit Nacional™
dhe pastaj né “Komisariatin e Klasifikimit & t€¢ Burgosurve t€ Luftés.
1943-1944 - Merr pjesé né krijimin e njé rrjeti t€ Rezistencés Franceze
me ish- te burgosur & luftés dhe mé 1944 bashkohet me formacione t&
tiera 1€ Rezistencés, duke formuar “Levizjen Kombétare (€ té
Burgosurve dhe té Internuarve”. Té nésermen e ¢lirimit & Parisit ai
gshté sekretar 1 Pérgjithshém 1 té Burgosurve & Luftés.

1946-1958 - Zgjidhet deputet i Nievre mé 1046, Eshté ministér i ish-
luftétaréve né geveriné e Ramadier dhe t&€ Schuman, pastaj sekretar né
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presidencén e Késhillit t&¢ Ministrave; ministér i Francés pér Kolonité,
ministér Shteti né kabinetin e Edgar Faure; ministér i deleguar i
Késhillit pér Evropén né kabinetin e Lanier; minister i Bréndshém né
geveriné e Mendes-France, minister i Drejtésisé né geveriné e Guy
Mollet. Esht€ kundérshtar i vendosur pér kthimin né pushtet
gjeneralit De Gaulle dhe kandidat ne zgjedhjet legjislative t& 1958. por
nuk fiton.

1959 - Zgjidhet kryetar i Bashkisé s& Chateau-Chinon, si dhe senator i
Nievre.

1962 - Rizgjidhet deputet i Nievre.

1965 - Esht¢ kandidat pér zgjedhjet presidenciale, duke e véné
gjeneralin De Gaulle né véshtirss; pér t’u zgjedhur president i Francés.
1971 - Zgjidhet sekretar i Paré i Partisé sé re Socialiste t& krijuar né
Epinay. Njé vit mé pas kjo parti nénshkruan bashké me P. K. franceze
njé program te pérbashkét pér qeverimin e nesérm té Francés.

1974 - Kandidat pér zgjedhjet presidenciale € parakohshme nga
vdekja e George Pompidou. Fiton 49,19% t&é votave, por president
zgjidhet Giscard d’Estaing.

1981 - 10 maj. Zgjidhet president i Frances mé 51,75% t& votave. Pas
ardhjes né pushtet heq nga kodi penal dénimin me vdekje.

1982 - Ndérmerr njé sére ligiesh lidhur me politikén ekonomike e
sociale, nacionalizimet etj.

1983 - -Né Bon, para Bundestag-ut, konfirmon solidaritetin e Francés
me geverin€ e Helmut Kohl lidhur me problemin e euro-misileve dhe
ekuilibrin e forcave bérthamore n Evropé..

.l 984 - Ndérmerr planin per modernizimin dhe ristrukturimin
industrial, vecanerisht siderurgjik. L.Fabius zgjidhet kryeministér.

1985 - Céshtja *“ Rainbow Warrior” e “Greenpeace”.

1986 - E djathta fiton ne zgjedhjet legjislative. Jacques Chirac (Zhak
Shirak) caktohet kryeministér.

1988 - 8 maj, ai rizgjidhet president i Frances. M.Rocard caktohet
kryemlmstér. Arihet statusi provizor lidhur me Kaledoniné e Re. 31
dhjetor, Mlterani langon idené e nje “Konfederate evropiane™ ku
Dymbédhjetéshja & pérfshijé dhe shtetet e Evropés Lindore, tashmé
demokratike.

1991 - Miraton hyrjen e Francés né Jufte pér ¢lirimin e Kuvajtit.
E.Cresson ésht€ e para grua franceze q¢ zgjidhet kryeministre. Miteran
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dhe Kohl njoftojne pér krijimin e njé trupe ushtarake franko-gjermane,
si njé pikénisje e njé force evropiane.

1992 - Dymbédhjetéshja firmos traktatin e Mastrishtit, duke krijuar
keshtu Bashkimin Evropian.

P.Beregovoy caktohet kryeministér. Miterani shkon ne
Sarajevé. Traktati i Mastrishtit miratohet né Francé pérmes njé
referendumi.

Miterani bén t€ njohur publikisht se &shté i prekur nga njé
kancer né prostat.

1993 - E djathta fiton shumicén absolute né parlament. E. Balladur
caktohet kryeministér. P. Beregovoy vret veten né meényré misterioze.
1994 - Miterani dhe mbretéresha Elezabeth II pérurojne tunelin nén
detin ¢ La Manche. Trupat franceze mbérrijné né Ruanda. Miterani
viziton Afriken e Jugut. 18 korrik: ndérhyrja e dyte kirurgjikale.

1995, 6 janar. Me rastin e pérshéndetjeve pér Vitin e Ri ai shprehet se
do t&€ pérmbushé gjer n€ fund te mandatit detyrat e tij si president. N&
kuadrin e zgjedhjeve presidenciale ai deklaron se do t& votojé per
liderin socialist L.Jospin,”per t€ kristalizuar shpresén tek e majta”.

Meé 30 mars péruron Bibliotekén e re Kombétare té Francés.
Boton bisedén e pérbashkét me nobelistin Elie Wiesel “Kujtesé né dy
zéra”, ku flet pér fémijéring, rinin€ dhe ¢éshtjen Bosquet. Kryeson
ceremoniné e pércjelljes sé hirit t& eshtrave t&€ Marie dhe Pierre Curie
né Pantheon. Mg 17 maj zhvillohet ceremonia e kalimit te postit
presidencial, presidentit t& sapozgjedhur Shirak.

1996 - 8 janar, Miterani vdes né Paris. Varroset mé 11 janar, ng
vendlindjen e tij né Jarnac, né varrezat e familjes Miteran.



BIBLIOGRAPHIE - BIBLIOGRAFT
Libra té shkruar nga Francois Mitterrand:

-"Les prisonniers de guerre devant la politique™(*“T€ burgosurit e
Luftés pérpara politikés”), Edition du “Rond-Point”,1945

-"Aux Frontieres de I'Union francaise” (“Né& kufijté e bashkimit
francez”), Ed.”Gallimard”, 1953

-"Presence frangaise et abandon” (“Prezenca franceze dhe braktisja’),
Ed. “Plon”, 1957

-"La Chine au defi”(“Kina dhe sfida e saj”) Ed. “Julliard”, 1961

-"Le coup d’Etat permanent” (“ Grusht shteti permanent”). Ed. *Plon”,
1964

-"Ma part de verit ”(“Pjesa ime e s& vértetés”), Ed.”Fayard”, 1969
-"Un socialisme du possible” , Ed. du “Seuil”, 1970

-"La rose au poing”(“Tréndafili n& dor&”), Ed “Flammarion”, 1973
-"La paille et le grain”(“Kashta dhe fara e grurit”), Ed. “Flammarion”
1975

-"L’abeille et I’architecte”(“Bleta dhe arkitekti”), Ed. “‘Flammarion”
1978

-"Ici et maintenant”(“Kétu dhe tani”), Ed. “Fayard”, 1980
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-"Politique” LII, Ed. “Fayard”, 1981
-"Reflexion sur la politique exterieure de la France”(“Refleksion pér
politikén e jashtme t€ Francés™), Ed.”Fayard”, 1986

-"Memoire O deux voix”(“Kujtesé né dy zéra™), Ed. “Odile Jacob”,
1995

Libra té shkruar pér Francois Mitterrand

-”Mitterand ou la tentation de I’histoire” ( “Miterani apo tentacioni i
historis€”), F-O. Giesbert, Ed. - du “Seuil”,1977

-"Frangois Mitterrand”, D.Lande, Ed.”Edipa”, 1974

-"Le rouge et le noir” (“E kugja dhe e zeza”), C.Nay, Edition
“Grasset” 1984

“Portrait du Président: le monarque imaginaire”(“Portreti i Presidentit:
monarku imagjinar”) J.M.Colombiani, Ed. 1985

-"Les années Mitterrand” (“Vitet Miteran™), S.July, Ed.”Grasset”,
1986

-"FMitterrand, chronique d’une victoire annoncée” (FMiteran,
kronike e njé fitoreje t& paralajméruar”), K.Evin, Ed.”Fayard”,1988

“Les sept Mitterrand” (** Shtate Miteranét”), C.Nay, Edition “Grasset”
1988

-”De Gaulle-Mitterand”, A.Duhamel,Ed. Flammarion”,1991

-"La France sans Mitterrand” (“Franca pa Miteranin”, J.M.Colombanj
Edition “Flammarion”, 1992

-"La  decennie Mitterrand”(“Dhjetévjecari Miteran”), PFavier,
M.Martin-Roland,Ed.”Seuil”,1991

-"La part d’ombre” (“Pjesa e hijes™), E.Plenel, Ed. “Stock”,1993

-"La haine tranquille” (“Urrejtja e qeté™) R.Schneider, Edition “Seuil”,

1993

-’Lettre d’un chien O FMitterrand, au nom de la liberté d’aboyer”

(“Letrae nj¢ qeni adresuar Fransua Miteranit ne emér (€ liris€ pér t&
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